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طبق گفته رئیس سازمان بورس، برنامه دولت در بلندمدت فاصله گرفتن از قیمت گذاری 
دستوری است؛ اما فعلا ستاد تنظیم بازار درباره اصلاح قیمت خودرو تصمیم گیری می کند.

بخش خصوصی همواره با تاکید بر پایان دادن به قیمت  گذاری های دستوری خواستار 
جریان مدیریت بازار توسط نظام عرضه وتقاضا در همه بخش ها بوده است. هرچند دولت ها 
با این استدلال که باید از مصرف کنندگان حمایت کرد، دخالت های خود را در بازار ادامه 

داده و منجر به بروز بازار رانتی در حوزه های مختلف شده اند.
بازار خودرو یکی از بخش هایی است که به جد از سیاست های دولتی در طول چند دهه 
گذشته آسیب دیده است. هرچند این روزها دولت سیزدهم پرهز از قیمت گذاری خودرو 
در بلندمدت را به عنوان یکی از اولویت های خود مطرح می کند؛ اما بلاتکیلیفی در این 
حوزه همچنان آسیب های جدی به بازار می زند.چندی پیش که بحث آزادسازی واردات 
خودرو از سوی مجلس مطرح شد و هنوز تکلیف آن هم مشخص نشده، فعالان اقتصادی 
این بخش دوباره بر لزوم عدم دخالت دولت بر بازار خودرو تاکید کردند. قطعه ســازان و 
سایر فعالان این حوزه باور دارند پیش از هر تصمیم و اقدامی، دو گام مهم در این صنعت 
باید برداشته شود؛ اول عدم دخالت دولت در مدیریت صنعت خودرو و دوم عدم دخالت 
دولت در قیمت گذاری آن.محمدرضا نجفی منش در این ارتباط معتقد است تا زمانی که 
دخالت دولت در انتخاب اعضای هیات مدیره و قیمت گذاری خودرو ادامه داشته باشد، 
این صنعت به مرحله بالندگی نمی رسد و وضعیت آن هر روز بدتر از روز قبل خواهد شد.

البته علاوه بر مشکلات ریشه ای این بخش که باید برطرف شود، این روزها تعلل در 
اصلاح قیمت خودرو، قطعه ســازان را دچار مشکل کرده است. بر اساس اظهارات  آرش 

محبی نژاد، دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه امروز بین قیمت  بازار و قیمت کارخانه 
خودروسازی شکافی وجود دارد که به ضرر مصرف کننده است. با نزدیک شدن به قیمت های 
واقعی محصولات و اصلاح قیمت ها، خودروسازان می توانند تولید و در نتیجه عرضه را بیشتر 
کرده و حتی طرح های فروش هفتگی بگذارند که در نهایت به نفع مصرف کننده خواهد بود.   
در این چارچوب و پس از پیگیری هایی که صورت گرفت مجید عشقی، رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار از اصلاح قیمت خودرو در ستاد تنظیم بازار در روزهای آینده خبر 
داد. به گفته او قرار است موضوع اصلاح قیمت خودرو مجدد در ستاد تنظیم بازار بررسی 
و نتیجه آن به زودی اعلام  شــود.طبق گفته های او سیاست دولت در بلندمدت فاصله 
گرفتن از قیمت گذاری دستوری است.البته اینکه مجدد اختیار تعیین قیمت خودرو را 
از شورای رقابت سلب کردند، چه نتیجه ای به دنبال دارد، مشخص نیست. شاید بتوان 
این گونه نتیجه گیری کرد که چون فلفسه وجود شورای رقابت ورود به بازارهایی است که 
دچار انحصار شده اند، پس این تصمیم اخیر درباره سلب اختیار از شورای رقابت می تواند 
به معنای خروج بازار خودرو از وضعیت انحصاری باشد.با این وجود هنوز موضوع آزادسازی 
واردات خودرو نهایی نشده و همچنان شیوه عرضه خودرو در بازار مناسب نیست. بنابراین 
نمی توان گفت که بازار خودرو از انحصار خارج شده است.شورای رقابت بهمن سال ۹۱ با 
تصمیم دولت به قیمت گذاری خودروهای داخلی ورود کرد و در این مدت برای چند ماه 
با تصمیم شــورای هماهنگی اقتصادی سران قوا از این نهاد درباره قیمت گذاری خودرو 
سلب اختیار شد، البته پس از حدود ۱۹ ماه شرایط مانند گذشته شد و حالا این شورا 

در ۲۸ مهر ماه بار دیگر با سلب اختیار برای تعیین قیمت خودرو مواجه شده است.
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ناگفته های پسر سیروس گرجستانی از دلتنگی برای پدرش 
سیاوش گرجستانی، بازیگر سرجوخه:

تأثیری که یک نقش می تواند داشته باشد مهم است. به قولی 
نقش هرچه باشد، باید شناسنامه داشته باشد.

سرجوخه بیشتر از اینکه بخواهد تاثیری بر مردم عادی داشته 
باشد، باید بر روند مدیریتی تاثیر داشته است.

نبود پدرم )سیروس گرجســتانی( درد بی درمانی است که 
تا ابد با من است؛ دوست داشتم پدرم نقشــم را در سریال 

»سرجوخه« می دید. 

مجموع صادرات فولاد ایران )فولاد میانی و محصولات فولادی( از ابتدای امسال تا پایان مهرماه، 
پنج میلیون و ۹۱۲ هزار تن بوده که نسبت به دوره مشابه سال قبل، حاکی از رشد ۳۰ درصدی 
است.به گزارش از سازمان گسترش و نوسازی معدن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(، برپایه 
تازه ترین گزارش آماری انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، در دوره هفت ماهه ابتدایی سال 
جاری، صادرات فولاد میانی کشور، چهار میلیون و ۵۷ هزار تن بوده که رشد ۲۷ درصدی را 
نسبت به دوره مشابه سال قبل نشان می دهد.از صادرات فولاد میانی، سهم صادرات بیلت و 
بلوم در این دوره زمانی ۲ میلیون و ۷۲۲ هزار تن و سهم صادرات اسلب، یک میلیون و ۳۳۵ 

هزار تن بوده است.
رشد ۱۱ درصدی صادرات بیلت و بلوم

تا پایان مهرماه امسال، صادرات اسلب رشد ۸۰ درصدی را تجربه کرد و صادرات بیلت و بلوم، 
۱۱ درصد افزایش یافت.

کل صادرات محصولات فولادی کشور در دوره هفت ماهه ابتدایی امسال، یک میلیون و ۸۵۵ 
هزار تن بوده که نسبت به دوره مشابه سال قبل، رشد ۳۸ درصدی را نشان می دهد.

رشد صادرات مقاطع طویل فولادی
برپایه این گزارش، از بین محصولات فولادی، سهم صادرات مقاطع طویل فولادی یک میلیون 

و ۴۸۶ هزار تن بوده و صادرات این مقاطع ۴۴ درصد افزایش داشته است.
رشد صادرات میلگرد

صادرات میلگرد که بیشترین سهم را از میان صادرات کل محصولات فولادی دارد، در هفت 
ماهه ابتدایی امسال نسبت به دوره مشابه سال گذشته ۵۷ درصد افزایش یافته است و به یک 
میلیون و ۳۰۷ هزار تن رســید.صادرات مقاطع تخت فولادی نیز با رشد ۱۸ درصدی در این 
مدت به ۳۶۹ هزار تن رسید. همچنین صادرات آهن اسفنجی در مدت یاد شده با رشد ۲۷۹ 

درصدی به ۶۹۸ هزار تن افزایش یافت.
به گزارش ایرنا، ایران دارای ۸۱ نوع از انواع مختلف مواد معدنی اســت. ذخایر اثبات شــده 
سنگ آهن ایران به مقدار ۲.۷ میلیارد تن )هشت دهم درصد کل ذخایر جهان( و ذخایر سنگ 
معدن مس به مقدار ۲.۶ میلیارد تن )چهار دهم درصد از ذخایر جهانی( است. ایران همچنین 

دارای ۱۱ میلیون تن روی )چهار درصد از ذخایر جهانی( است.

شــورای صنفی نمایش زمان اکران فیلم »گشــت ۳« به 
کارگردانی سعید سهیلی را اعلام کرد.

 در جلسه روز یکشــنبه ۲۳ آبان ماه شورای صنفی نمایش 
سرانجام پس از گذشــته حدود ۲۰ روز از تغییر زمان اکران 

فیلم »گشت ۳« تاریخ جدید نمایش آن مشخص شد.
بر اساس مصوبه این جلسه، فیلم »گشت ۳« از چهارشنبه۲۶ 
آبان ماه در سینماهای کشور اکران خواهد شد. پیش تر قرار 
بود این فیلم همراه با »قهرمان« از پنجم آبان روی پره رود 
ولی بنا به ملاحظاتی که به طور رسمی اعلام نشد اکران آن 

به تعویق افتاد. 
در این جلسه همچنین مصوب شد که از همین تاریخ ۲۶ آبان 

فیلم های »حکم تجدیدنظر« و »آباجی« روی پرده روند.
فیلم های »زاوالا« ساخته ارسلان امیری از ۲۴ آذر و »عاشق 
پیشه« داود موثقی نیز از هشتم دی ماه در سینماهای کشور 

اکران خواهند شد.

»سرجوخه«
 بر مدیران موثر است 

رشد ۳۰ درصدی صادرات فولاد ایران تا پایان مهرماه ۱۴۰۰

»گشت ۳« از چهارشنبه 
اکران می شود

مجتبی مراد حاصلی 
کارشناس اقتصادی

سامانه جامع تجارت علیه گرانی و 
کمبود فولاد

 دولت ســیزدهم، گام دیگر برای جلوگیری از گرانفروشی، احتکار، کم 
فروشــی و مبارزه با قاچاق کالا را برداشــت. الزام به وارد کردن اطلاعات 
بخش تولید و فروش فولاد در سامانه جامع تجارت شروع شد و قرار است 
این امر به ســایر کالاهای مهم و اثرگذار در اقتصاد تسری پیدا کند. طی 
چند وقت اخیر بارها شــاهد کمبــود و گرانی برخی از مواد اولیه تولید و 
کالاها بودیم بخصوص در حوزه فولاد که بعضاً قیمت های ارائه شده در بازار، 
بالاتر از فوب خلیج فارس بود. این امر بشــدت به حوزه تولید صدمه وارد 
کرد و حتی باعث شد برخی از تولیدات صنعتی روی خط زیان قرار گیرد.

حال وزارت صمت تصمیم گرفت که ثبت اطلاعات در ســامانه جامع 
تجارت را الزامی کند. البته برخی از تولیدکنندگان با این موضوع مخالف 
هســتند و مقاومت هایــی در برابر وارد کردن اطلاعــات دارند، اما طبق 
اطلاعیه رســمی وزارت صمت اگر تولیدکننده ای چنین اقدامی را انجام 
ندهد، مصداق بارز تخلف اســت. در گفت و گــوی »ایران« با اپراتور مرکز 
سامانه های ملی تأکید شد که تمام تولیدکنندگان و فروشندگان محصولات 
فولادی بایســتی اطلاعات خود را به صورت آنلاین اعلام کنند تا میزان 
تولید، موجودی در انبار و فروش محصولات فولادی به روز باشــد و هیچ 
مجموعه ای نتواند خارج از عرف قانونی فروش داشــته باشد. در این میان 
اپراتور مرکز ســامانه های ملی اظهار داشت: قرار است مراکز نظارتی رصد 
خود را بر عملکــرد مجموعه های فولاد افزایش دهند لذا اگر مجموعه ای 

اطلاعات خود را وارد سامانه نکند، مجرم شناخته می شود.
عباس تابش رئیس سازمان حمایت از مصرف کنندگان نیز به »ایران« 
گفت: ســامانه جامع تجارت در عین حال که می تواند اطلاعات درســت 
و دقیــق را در اختیار دولت قرار دهــد، این قابلیت را هم دارد که جلوی 
هرگونــه انحراف و تخلفی در حیطه تولید و فروش را بگیرد. او ادامه داد: 
اگر واحدهای تأمین  کننده و مصرف  کننده زنجیره فولاد، اطلاعات خود را 
وارد نکنند و یا اظهار غیرواقع داشته باشند، عملًا تخلف کرده اند و در این 
صورت با مجموعه متخلف برخورد قاطع صورت می گیرد. محمد رمضانی 
یکــی از تولیدکنندگان محصولات فــولادی در این خصوص به »ایران« 
گفت: واحدهای تولیدکننده ای که شفاف تولید دارند، شفاف فروش دارند 
از ثبت اطلاعات در سامانه جامع تجارت پرهیز نمی کنند چرا که ماهیت 
این امر چالش ساز نیست ولی واحدهای صنعتی و مجموعه های فروشنده 
که همواره تخلف هایی هم داشتند با سامانه جامع تجارت مخالف هستند. 
وی بــا بیان اینکه شــفافیت در ارائه اطلاعات باعث می شــود که دولت 
ســیزدهم راحت تر تصمیم گیری کند، افــزود: معمولاً مدت زمان زیادی 
طول می کشــد تا واحدهای تولیدکننده مشکلات خود در تولید و فروش 
را به مقام های مســئول اعلام کند، اما با ســامانه جامع تجارت مسئولان 
بــه صورت آنلاین می توانند از وضعیت تولید مطلع شــوند و قبل از بروز 

بحران تصمیم گیری کنند.
گفتنی اســت وزارت صمت در ابلاغیه ای به همه ارکان زنجیره تأمین 
فولاد کشــور شــامل تولیدکنندگان، نوردکاران و اتحادیه ها، دریافت کد 
نقش و انجام تکالیف قانونی در سامانه جامع تجارت را الزامی اعلام کرد.

در این ابلاغیه آمده ثبت اطلاعات تولید، خرید، فروش، واردات، صادرات 
و محصولات زنجیره فولاد شامل مواد اولیه و فولاد خام )شمش و اسلب(، 
مقاطع تخت )انواع ورق گرم و سرد و پوشش دار(، مقاطع ملویل )میلگرد، 
تیرآهن، مفتول( و مصنوعات فولادی )انواع لوله و پروفیل( در سامانه جامع 
تجارت الزام اســت. این امر به عنوان ابلاغ رســمی بوده و در صورت عدم 
انجــام موارد فوق الذکر طبق قوانین کالا های قاچاق، با واحد های متخلف 

برخورد خواهد شد.

اتاق بازرگانی تهران در گزارشــی جدید به بررســی فهرست اولویت های نخست 
صادراتی ایران پرداخته که حاکی از برخی تغییرات در این بخش است.

 با وجود آنکه تحت تاثیر تحریم های اقتصادی میزان تجارت ایران در ســال های 
گذشته کاهش یافته، اما همچنان بخش مهمی از نیاز ارزی کشور از طریق صادرات 
غیرنفتی تامین می شود و میزان صادرات پس از شوک ناشی از شیوع کرونا در سال 

۱۳۹۹، در سال جاری بار دیگر افزایشی شده است.
با وجود آنکه بر اساس آمارهای گمرک تعداد کشورهایی که ایران به آنها صادر کرده 
از مرز ۱۰۰ کشور نیز عبور می کند اما در عمل، بخش مهمی از تجارت ایران تنها به 

چند کشور خاص محدود می شود.
فعالان اقتصادی معتقدند محدود شدن این بازارهای تجاری باعث می شود میزان 
آسیب پذیری اقتصاد کشور افزایش پیدا کند و از این رو تنوع بخشی به بازارهای 

صادراتی و بالا بردن سهم آنها از کل آمار تجاری اهمیت فراوانی دارد.
بررسی آمارهای تجاری کشور در ســال های اخیر نشان می دهد که چین همواره 
اصلی ترین واردکننده کالا از ایران بوده و هر چند جایگاه خود به عنوان اصلی ترین 
صادرکننده کالا به ایران را از دســت داده اما همچنان شــریک تجاری اول ایران 
محسوب می شود. امارات متحده عربی، ترکیه، عراق و افغانستان دیگر شرکای اصلی 

تجاری ایران در سال های گذشته به شمار می روند.

کدام کشورها اولویت نخست 
صادراتی ایران هستند؟
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

ایده روز 
سه شنبه  1400/08/25

شماره : 1237

سعیده محمد  -   ایده روز | در نشست 
مرکز  ملی مطالعات  راهبردی کشاورزی اتاق 
 ایران معضل فرونشســت زمین بررسی شد. 
فرونشســت زمین در ایران بیش از 5 برابر 
متوسط جهانی است و باید الگوی برون رفت 

از بحران ترسیم شود.
بررســی ابعاد مختلف پدیده فرونشست 
زمین موضوع کارگروه تخصص آب مرکز ملی 
مطالعات راهبردی کشاورزی و آب اتاق ایران 
بود. در این نشست سید عبدالرضا سعادت، 
مدیرکل زمین سنجی و نقشه برداری زمینی 
ســازمان نقشه برداری کشــور گزارشی ازر 
شرایط فرونشست زمین در ایران ارائه کرد.

سعادت می گوید: تغییرات پوسته زمین 
می تواند ناشی از حرکات تکتونیکی، افقی و 
مسطحاتی؛ تغییرات دانسیته و چگالی پوسته 
و یا حرکت قائم، کوهزایی و پدیده فرونشست 
باشد. نتیجه مطالعاتی که در بیش از ۲۹۰ 
منطقه در ۴۱ کشــور دنیا انجام شده نشان 
می دهد که بســاری از مناطق آمریکا، اروپا 
و آفریقا درگیر پدیده فرونشســت هستند، 
فرونشســت های گزارش شده،  قدیمی ترین 
مربــوط به ایالت آلابامای آمریکا در ســال 
۱۹۰۰ بوده است. برای اولین بار به صورت 
علمی در سال ۱۹۲۱ تحقیقاتی در شانگهای 
چین روی این پدیده انجام شده است. ۴5 
ایالــت آمریکا و بیش از ۹5 شــهر چین به 
ترتیــب با پهنه ای بیــش از ۱۷ هزار و ۷۹ 
هزار کیلومتر مربع دچار مخاطره فرونشست 
هستند. در ایران هم پدیده فرونشست زمین 
مشاهده شده اســت و گزارش های اولیهٔ 
آن هم در ســال ۱۳۸۰ از طریق ســازمان 
نقشــه برداری برای بحث تغییــرات ارتفاع 
پوسته در اختیار مسئولین مدیریت بحران 

کشور قرار گرفته است.
ســعادت ادامه می دهد: حدود ۳ درصد 
از فرونشســت های دنیا دارای نرخ بیشــتر 
از ۲۰ ســانتی متر در سال است و در ایران، 
این عدد حدود ۱۶ درصد و بیش از 5 برابر 
متوسط جهانی است. طبق گزارش سازمان 
نقشه برداری کشور که در اختیار مسئولان 
کشــور نیز قرار گرفته است، نرخ های ۱۱ تا 
۲۰ سانتی متر در ســال حدود ۳5 درصد 

مناطق ایران را در برمی گیرد.
آیا این اندازه گیری قابل اعتماد اســت؟ 
در گزارش ارائه شده آمده است: در رابطه با 
قابــل اعتماد بودن این مقادیر، باید گفت 5 
روش بــرای اندازه گیری در دنیا وجود دارد 
که شامل روش های تصاویر راداری، اندازهٔ 
زمین شناسی، ترازیابی دقیق، مدل سازی و 
مشــاهدات جی-پی-اس است که در ایران 
سازمان نقشــه برداری کشــور با ابزارهای 
دقیقی به صورت دوره ای فرونشست زمین را 

با ۴ روش مختلف پایش می کند تا از صحت 
نتایجی که در اختیار مسئولین قرار می گیرد 

اطمینان بیشتری حاصل شود.
سعادت در ادامه تصریح می کند: تغییرات 
ارتفاعی در منطقه تهران، اولین بار در شمال 
بزرگراه آزادگان در سال ۱۳۸۰ اتفاق افتاد 
که در مقایســه با سال ۱۳۷۱، فرونشستی 
معــادل ۱,۲ متــر در یــک بازه ده ســاله 

مشاهده شد.
او ادامــه می دهد: پس از آن با بررســی 
دوره ای  اندازه گیری هــای  و  مشــاهدات 
شــبکه های ارتفاعی و ترازیابــی دقیق در 
سطح کشور، مشخص شد حداقل ۴۴ منطقه 
از کشــور تحت تأثیر پدیده فرونشست قرار 
دارنــد. در حال حاضر بســیاری از مناطق 
حساس در شهرها و کلان شهرها تحت تأثیر 
این پدیده قرار گرفته و نیازمند توجه بیشتر 
مسئولان امر در این خصوص است. بر اساس 
آخرین پردازش های انجام شده بیشترین نرخ 
سالانه فرونشست در مناطق جنوبی استان 
تهران در حدود ۲۱ سانتی متر در سال، در 
استان البرز ۲۹ سانتی متر در سال، در استان 
گلستان، ۲۲ سانتی متر در سال، در استان 
اصفهان ۱۳ سانتی متر در سال و در قزوین 
۱۸ ســانتی متر در سال و استان کرمان ۱۹ 

سانتی متر در سال است.
خسارت های فرونشست چیست؟ سعادت 
در بخشــی از گزارش خود به این پرســش 
پاســخ می دهد: برگشت ناپذیرشــدن تمام 
یا بخشــی از آبخوان در اثــر از بین رفتن 
تخلخل مفیــد آن، تخریب بافت خاک های 
حاصلخیز، آســیب به ســازه های شهری و 
روســتایی و شــریان های حیاتی کشور و 
آسیب پذیری ســازه ها در برابر زلزله های با 
قــدرت پایین، تغییر شــیب زمین و ایجاد 

مشکلات در جریان طبیعی آب و بیلان آب، 
شکســت یا بیرون زدگی لوله جدار چاه ها و 
ایجاد اختلال در بهره برداری از منابع آب و 

پیشروی آب دریا.
او ادامــه می دهد: در تمام بررســی ها، 
نقش تخلیــه آب های زیرزمینــی یکی از 
نکاتــی بوده که مــورد توجه قــرار گرفته 
اســت. در دنیا حدود ۷۷ درصد فرونشست 
به علت عوامل انســانی است که ۶۰ درصد 
از ایــن عوامل مربوط به برداشــت آب های 
زیرزمینی اســت. البته این نسبت در ایران 
بالاتر اســت و بر اساس مطالعات حدود ۹۰ 
صد پدیده های فرونشســت بدلیل برداشت 

آب های زیرزمینی است.
به گفته ســعادت براســاس نمودارهای 
جهانی، هر میلیون مترمکعب برداشت از آب 
زیرزمینی می تواند تا ۲۰ الی ۳۰ سانتیمتر 
باعث فرونشست در یک منطقه بشود. البته 
عوامــل دیگری همچــون ضخامت آبخوان 
هم در میزان فرونشــت اثرگذار است، یعنی 
هرچه ضخامت آبخوان کمتر باشــد، میزان 
فرونشســت افزایــش پیدا می کنــد. البته 
میزان فرونشست بستگی بسیار نزدیکی به 
دانه بندی خاک دارد، یعنی در بعضی مناطق 
ممکن است برداشت آب را داشته باشیم و 

فرونشست رخ ندهد.
او تاکید می کند: با توجه به بررسی های 
انجام شــده علــت اصلی فرونشســت در 
بســیاری از مناطق ایران برداشت بی رویه 
آب زیرزمینی اســت. البته در برخی موارد 
کاهش نرخ فرونشســت مشــاهده شده که 
این پدیده همیشه نمی تواند مناسب ارزیابی 
شود و می تواند نشان از مرگ آبخوان باشد.

مدیرکل زمین ســنجی و نقشــه برداری 
زمینی سازمان نقشه برداری کشور  در این 

گزارش عنوان می کند: وابستگی شدید اغلب 
مناطق کشور به منابع آب زیرزمینی، رشد 
جمعیت و نیاز روزافزون به منابع آبی از یک 
طرف و وضعیت اقلیمی و جغرافیایی ایران 
و وقوع پدیده خشکسالی در سالیان اخیر از 
طرف دیگر، موجب شده تا برداشت بی رویه 
از منابــع آب و عدم رعایــت حریم کمی و 
کیفــی منابع آب در دهه هــای اخیر باعث 
ایجاد صدمات جبران ناپذیری به این منابع 
حیاتی شــود؛ به نحوی که بسیاری از منابع 
آب در دســترس و اســتراتژیک در معرض 
خطر جدی و بازگشــت ناپذیر قرار گرفته 
اســت. در حال حاضر از ۶۰۹ دشت، ۴۱۰ 
دشــت ممنوعه و ممنوعه بحرانی شناخته 
شده اند و بیش از ۱۳۰ میلیارد مترمکعب از 
منابع آب تجدیدپذیر در آبخوان های کشور 

برداشت شده است.
او تصریح می کند: با توجه به روشن بودن 
ابعاد مختلــف فاجعه تخلیــه آبخوان ها و 
خطرات ناشــی از آن از جمله فرونشســت 
زمین، برای کارشناسان، خبرگان و مسئولین 
کشــوری، چرا در این زمینــه چاره جویی 
نمی شــود؟ به نظر می رســد، طرح احیا و 
)مصوب  زیرزمینی  آب های  تعادل بخشــی 
پانزدهمین جلسه شورای عالی آب( بعنوان 
تنهــا راهکار بــرای مواجه بــا بحران آب 
زیرزمینــی در اختیار دولت می باشــد. این 
در حالی اســت که پس از گذشت بیش از 
5 سال از شروع این طرح، اثربخشی آن در 
نیل به هدف اصلی خــود که همانا جبران 
کسری مخازن آبخوان های کشور می باشد، 
با ابهامات جدی مواجه شده است. گذشته 
از آنکــه، برخی از پروژه های طرح به لحاظ 
فنی و مالــی واقع بینانه نبــوده و از همان 
ابتــدای امــر محکوم به شکســت بوده اند. 

به طور کلــی می توان چنین اظهار نمود که 
در طرح احیا و تعادل بخشی، به دلیل وجود 
ســاختار تمرکزگرا و نگرش حاکمیتی بالا 
بــه پایین و غلبه رویکرد فرمان- کنترل در 
مدیریت آب زیرزمینی کشور، اغلب پروژه ها 
در زمــره اقدامات ســلبی و نظارتی )از نوع 
نظارت اقــدام- محور، نــه نتیجه- محور( 
نظیر انســداد چاه هــای غیرمجــاز، ایجاد 
گروه های گشــت و بازرســی، نصب کنتور 
و... قرار گرفته اند. فقدان بســترهای نهادی 
و قانونی، عدم هماهنگی بین دســتگاه ها و 
همچنین عدم وجود مشوق های اجتماعی و 
اقتصــادی لازم نیز موجب گردیده تا برخی 
از پروژه های مهم طرح نظیر ایجاد و تقویت 
از پیشرفت مناسبی  تشــکل های آب بران، 

برخوردار نباشند.
مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی 
و آب اتاق ایران بنا بر اهمیت موضوع طرح 
احیا و تعادل بخشــی منابــع آب زیرزمینی 
مطالعاتی را به منظور: آسیب شناسی طرح 
و احیا و تعادل بخشی منابع آب زیرزمینی در 
سطح ملی و تدوین نقشه راه و سند راهبردی 
احیا و تعادل بخشــی آب های زیرزمینی؛ در 

دستور کار قرار داده است.
نتایج مطالعه آسیب شناســی طرح احیا 
و تعادل بخشــی، حاکیســت از مهم تریــن 
پیش نیازهــای احیا و تعادل بخشــی منابع 
آب زیرزمینی در ســطح کلان می توان به 
لزوم کاهش فشــار بر منابــع طبیعی )آب، 
خاک و محیط زیســت( با تغییر نگرش ها و 
رویکردها در الگوی توسعه اقتصادی کشور، 
ضرورت ایجاد بســترهای لازم )سیاســی، 
اقتصــادی، نهادی و قانونی( برای توســعه 
مدیریت مشارکتی با تقویت جایگاه و نقش 
بهره برداران در سطوح مختلف تصمیم گیری، 
اجــرا، نظــارت و پایش و اصلاح ســاختار 

حکمرانی منابع آب زیرزمینی اشاره کرد.
وضعیتی کنونی کشور در حوزه منابعآب 
زیرزمینــی نتیجــهٔ انباشــت 5۰ ســال 
بی تدبیــری و عدم اقدام بــرای چاره جویی 
است. اکنون نیز، هر چه در شکل گیری یک 
اقدام عمیق و گسترده ملی برای مواجه با این 
بحران ملی درنگ شود، راهکارهای موجود 
کم اثرتر و با هزینه افزون تری روبه رو می شود.

ضروری است، با به کارگیری ظرفیت های 
موجود در بدنه علمی و دانشــگاهی کشور، 
بخش خصوصی، بهره برداران و ذی نفعان و 
با مشارکت نمایندگان قوای سه گانه، نقشه 
راه و الگــوی برون رفت از بحــران موجود 
ترسیم شده و بر اساس برنامه زمانی و قبول 
و تفکیک مســئولیت نهادهــا و بخش های 
مختلف و هماهنگی بین آن ها، به ســرعت 

اقدامات اجرایی لازم انجام گیرد.یم.

فرونشست زمین در ایران؛ ۵ برابر بیشتر از متوسط جهانی

در گزارش مرکــز پژوهش های اتاق ایران پیامدهای 
ظهور طالبان در افغانستان و منطقه بررسی  شده است. 
بخش خصوصی این تغییرات را در حوزه تجارت، ترانزیت 
و انــرژی دنبال می کند.مرکز پژوهش هــای اتاق ایران 
با انتشــار گزارش »پیامدهای ظهور طالبان بر جایگاه 
ایران در افق ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک افغانستان« 
به بررســی مهم ترین آثار تغییرات استراتژیک رخ داده 
در افغانستان و حکومت طالبان بر منافع ژئواکونومیک 
ایران می پردازد.در مقدمه این گزارش آمده است: بدون 
شک، تغییرات شگرف و غیرقابل پیش بینی افغانستان، 
خروج نیروهای خارجی و هژمونی طالبان در این منطقه، 
سبب ایجاد نظم سیاســی جدیدی در این کشور شده 
که درک ماهیت و مشخصات آن از اهمیت بالایی برای 
ایران برخوردار است.پژوهش حاضر در سه بخش تجارت، 
ترانزیت و انرژی تدوین شده است. هر حوزه، خلاصه ای 
از محتمل ترین مختصات استراتژیک افغانستان بعد از 
خروج نیروهای خارجی تصویر شــده و سپس وضعیت 
موجود روابط ایران و افغانستان و پیامدهای اقتصادیِ آن 
به بحث گذاشته خواهد شد.حضور طالبان در رأس قدرت 
در این کشور، به لحاظ استراتژیک پیامدهای متعددی 
به دنبال خواهد داشت. قطع کمک های مالی بین المللی، 
عدم همکاری هند با طالبان، فراهم شــدن زمینه برای 

حضور هرچند محدود کشورهای قطر و ترکیه و نامعلوم 
بودن موضع چین در قبال افغانستان، ازجمله مهم ترین 
متغیرهای تاثیرگذاری اســت که روابط تجاری ایران را 
با افغانســتان متأثر خواهد کرد. لذا پیگیریِ سیاســت 
تنش زدایی و مذاکره ایران با بازیگران رقیب و بالا بردن 
آستانه تحریک پذیری کشور و ارتباط منسجم و پیوسته 
با اقتصاد جهانی اهمیت ویژه ای در حفظ ســهم ایران 
از بازار این کشــور پیدا می کند. از سوی دیگر تا زمانی 
که شــرایط نااطمینانی و بی ثباتی های دوران گذار در 

افغانستان پابرجا باشد، چشم انداز روابط تجاری ایران و 
افغانستان دشوار و مبهم خواهد بود؛ وضعیتی که نامعلوم 
بودن شکل و ماهیت نقش آفرینیِ چین نیز به آن دامن 
خواهد زد.در حوزه ترانزیت، اهمیت افغانستان برای ایران، 
در پیوند با سه بازیگر دیگر شامل هند، چین و پاکستان 
معنــا پیدا می کند. چین و هند هــر دو نظر ویژه ای به 
افغانستان داشته و پاکستان نیز احتمالاً می کوشد تا با 
کمرنگ کردن نقش رقیب دیرینه خود، هند، در رقابت با 
ایران قرار گیرد. لذا چشم انداز چنین وضعیتی، در بهترین 

حالت توسعه با تأخیر بندر چابهار و برآیندهای نامطلوب 
اقتصــادیِ آن و نیز کاهش درآمدهای گمرکی ایران از 
ترانزیت و صادرات مجدد کالاهای وارداتی به افغانستان 
خواهد بود؛ درحالی که پاکســتان بخش عمده ای از این 

درآمدها را به خود اختصاص خواهد داد.
نهایتــاً به دلیل احتمال قطع صادرات برق توســط 
تاجیکستان در اعتراض به حضور طالبان در عرصه قدرت 
این کشور، در حوزه صادرات انرژی، ایران می تواند از یک 
فرصت بالقوه برای تصاحب سهم بیشتر از بازار برق این 
کشور برخوردار شــود. اگرچه در یک چشم انداز کلان، 
کاهش تقاضای کلی افغانســتان به دلیل کوچک شدن 
اقتصاد این کشــور می توانــد در کوتاه مدت بر صادرات 
انرژی ایران تأثیر منفی داشــته باشد. در حوزه سوخت 
نیز برتری ایران در تأمین بنزین و گازوئیل افغانســتان 
همچنان پابرجا خواهد بود که یک مزیت اســتراتژیک 
برای ایران محسوب می شود.درمجموع، اگرچه به دلیل 
پیچیدگی شرایط در حال گذار در افغانستان، دستیابی 
بــه یک ارزیابیِ دقیق هنوز ممکن نیســت، اما در نظر 
گرفتن نکات کلیدی و مشــخص تر در وضعیت جدید 
افغانســتان هم به لحاظ اقتصادی و هم اســتراتژیک، 
در سیاســت گذاری های کلان ایران، به ویژه برای بخش 

خصوصی، یک امر بسیار ضروری خواهد بود.

معــاون اقتصادی موسســه عالی آمــوزش و پرورش 
مدیریت و برنامه ریزی ریاست جهموری ضمن بیان اینکه 
احتمال تدوین چهارســاله برنامه هفتم توسعه برخلاف 
رویه های قبلی وجود دارد، پیشــنهادهایی برای تدوین 

برنامه هفتم توسعه مطرح کرد.
امیر باقری در نشســت مرکز پژوهش های توســعه و 
آینده نگری درباره رویکرد مناسب برای برنامه هفتم توسعه 
با محوریت چالش های اقتصادی کشور اظهار کرد: برنامه 
هفتم توسعه شامل سیاست های کلی و اسناد بالادستی، 
تدویــن لایحه، تصویب لایحه، اجرای برنامه و نظارت بر 
اجرای برنامه اســت که اگر از همین ابتدا سیاســت های 
برنامه به درســتی نوشته نشود، در کل روند برنامه ریزی 
تاثیر منفی می گذارد. علاوه بر سیاست های بالادستی چون 
سیاست های اقتصادی مقاومتی، دولت سیزدهم ۳۲ بسته 
طرح تحول تهیه کرده اســت که درباره موضوعات کلان 

و خرد اقتصادی است و در اواخر تایید به سر می برد.
وی بــا بیان اینکه احتمال تدوین چهارســاله برنامه 
هفتم توسعه بر خلاف رویه های قبلی وجود دارد، گفت: 
این احتمال در پی تناسب دوره دولت ها برنامه ها مطرح 
می شود که هنوز به تایید نهایی نرسیده است. برنامه جامع 
برای برنامه هفتم توسعه به نتیجه نمی رسد و باید به دنبال 

تدوین برنامه ای با محوریت موضوعات خاص باشیم .
باقری افزود: برنامه هفتم توسعه باید همانند چارچوب 

برنامه ششم توســعه نوشته شود اما یکسری تغییرات و 
اصلاحات در آن اعمال شــود کــه یکی از این اصلاحات 
برخورداری برنامه هفتم توسعه از چارچوب کلان اقتصادی 
و درنظرگرفتن امکان تحقق اهداف است. از سوی دیگر، 
آنچه تحقــق اهداف تحت عنوان الزامات به آن نیاز دارد 
نیز در برنامه تشــریح و تبیین شــود تا چگونگی تحقق 
اهداف مشخص شــود. نکته دیگر اینکه از برنامه جامع 

محور بگذریم و به سمت برنامه ای موضوع محور حرکت 
کنیم که در یک نگاه جمعی تبیین کرد که چه موضوعاتی 
در برنامه هفتم توســعه مــورد توجه قرار گیرد و جایگاه 
برنامه ها در برنامه هفتم برای موضوعات خاص تا ســطح 
اقدامات مشخص شــود و جهت گیری ها، اقدامات لازم، 
تخصیــص و تامین منابع و توزیع مناطق نیز برای آن ها 

در نظر گرفته شود.

معــاون اقتصادی موسســه عالی آمــوزش و پرورش 
مدیریت و برنامه ریزی ریاست جهموری ادامه داد: برنامه 
هفتم توسعه لازم است تا به موضوعات خاص توجه کند 
که انتخاب این موضوع خاص بسیار مهم است و باید اثر 
سرریز در حوزه های دیگر داشته باشد، مسئله کشور باشد 
که در صورت حل این مسئله، کشور از ابعاد گسترده آن 
بهره مند شــود. اگر برنامه هفتم به یکسری موضوعات و 
بخش های خاص توجه دارد، آن بخش هایی که مورد توجه 
قرار نگرفته اند باید از خلال این موضوعات به آن ها پرداخته 
شود و برای آن ها زمینه ورود بخش های غیردولتی و خط 

و مرزها مشخص شود.
وی با تاکید براینکه برنامه هفتم باید از اسناد آمایش 
ســرزمین که اکنون آماده است، استفاده کرد، بیان کرد: 
در برنامه هفتم توسعه نباید با استفاده از مدل های معمول 
در علم اقتصاد دست به پیش بینی آینده زد زیرا، بهترین 
مدل های برنامه ریزی در شرایط فعلی اقتصاد خطا دارد و 

این برآوردها باید برای ۶ تا ۷ ماه باشد.
باقری در پایان خاطرنشــان کرد که برنامه هفتم باید 
نظام برنامه ریزی استانی را به صورت ویژه مورد توجه قرار 
داد زیرا، نمی توان انتظار داشت تا سیاست ها و تصمیم های 
مرکز برای هر منطقه با شرایط متفاوت کاملا اجرا شود. 
در برنامه ســوم توسعه نظام برنامه ریزی استانی و خزانه 
اســتانی ایجاد شد که بسیار کمک کرد و باید در برنامه 

پیامدهای ظهور طالبان بر جایگاه ایران در افغانستان

احتمال تدوین چهارساله برنامه هفتم توسعه

  خبرخبر

حسین سلاح ورزی
نایب رئیس اتاق ایران

نیاز امروز اقتصاد ایران؛ سیاست گذاری علمی 
نه سیاسی

اقتصاد زخم خورده ایران در شــرایط حاضر مانند شــنا کزدن در طوفان است، در این 
وضعیت اصرار بــر طرح های کنترل و تثبیت قیمت ها مانند وزن زدن بر دســت وپای 

شناگران است.
به تازگی دولت و سیاســتگذاران پس از ناامیدی از »هدایت بازار« با چند بخشنامه در 
اقدامی که قاعدتا تصور می کنند منافع اقشار آسیب پذیر جامعه را تامین می کند، طیف 

وسیعی از نهادها را برای کمک به طرح تثبیت قیمت ها به یاری طلبیده اند.
قابل درک اســت که دولت این رویکرد را در واکنش به فشار تورمی کم سابقه )یا حتی 
می توان گفت بی سابقه( این روزها اتخاذ کرده اســت تا در این شرایط از ضعیف ترین 
اقشار جامعه در برابر سونامی قیمت ها محافظت کند؛ اما متاسفانه برای سیاستگذاری 

داشتن نیت خوب به هیچ عنوان کافی نیست.
آنچه ناظر خبره می تواند از این رفتار سیاســتگذار اســتنتاج کند، ناآگاهی نسبت به 
ماهیت قیمت و بازار است که البته متاسفانه درد تازه ای نیست. بیش از پنج دهه است 
که سیاســتگذاران اقتصاد ایران، بازار را به »شبکه توزیع« و قیمت را به یک »تصمیم 
حسابداری در بنگاه« فرومی کاهند و این اعوجاج در تصویری که سیاستگذار از ماهیت 
قیمت و بازار دارد، تبدیل به آفتــی عظیم در اقتصاد ملی و یکی از عوامل اصلی بی ثمر 

و پرضرر بودن تصمیمات دولت ها برای اکوسیستم تولید و تجارت کشور شده است.
در نگاه نخست، قیمت در مقیاس خرد )در ســطح بنگاه و برای کوتاه مدت( البته یک 
تصمیم حسابداری است؛ اما بازخوردی که در پی اعلام قیمت ها از سوی خریداران و رقبا 
به بنگاه می رسد موجب تغییر رفتار عرضه کنندگان شده و در نهایت پدیده قیمت بازار را 

در سطح کلان شکل می دهد که بازتاب واقعیات اقتصادی کشور است.
به بیان دیگر، قیمت در ســطح خرد ابزار انتقال اطلاعات میان بازیگران اقتصادی، بازار 
ابزار پردازش این اطلاعات با اتکا به خرد جمعی جامعه و قیمت در ســطح کلان بازتاب 
پردازش این اطلاعات برای رسیدن به الگویی از تخصیص منابع اقتصادی کشور است 
که بهینه ســازی مطلوبیت های فردی را با خیر جمعی به صورت منصفانه ای همراستا 
می کند.اگر فضای اقتصادی کشور را شــبیه یک اتاق تصور کنیم، حسی که حاضران 
در اتاق )اعضای جامعه( از دمای اتاق دارند )وضعیت اقتصادی اعضای جامعه( و عددی 
که نشانگر دماسنج آن را نمایش می دهد )سطح قیمت ها( دو پدیده در عرض یکدیگر 
هســتند که هر دو از واقعیت فیزیکی دمای اتاق )وضعیت عمومی اقتصاد کشور( تاثیر 
می گیرند. در نگاه نخست حســی که حاضران از دمای اتاق دارند و دمایی که دماسنج 
نشان می دهد با یکدیگر همبستگی دارند؛ اما این همبستگی ناشی از تاثیر و تاثر علی 
میان این دو پدیده نیســت، بلکه مبتنی بر تاثیر پذیری هــر دو پدیده از یک واقعیت 
فیزیکی واحد، یعنی دمای اتاق اســت. به عبارت دیگر هر چند در شرایط عادی این دو 
پدیده )حس حاضران از دما و عددی که دماســنج نشان می دهد( تحولاتی همبسته و 
همسو دارند؛ اما با مداخله در کارکرد دماسنج و دستکاری عددی که نشانگر آن نمایش 

می دهد، نمی توان احساس حاضران در اتاق را نسبت به دمای اتاق تغییر داد.
رویکرد کنترل دستوری قیمت ها هم دقیقا وضع مشابهی دارد. وضعیت بد معاش مردم 
بازتابی از اختلالاتی است که اکوسیستم تولید و تجارت بر اثر عواملی همچون تضییقات 
بین المللی، دخالت های ساختاری دولت در نظم بازار، پولی شدن کسری بودجه و...، به 
آن مبتلا شده است. ازآنجاکه نظام قیمت ها یکی از اصلی ترین ابزارهای مبادله اطلاعات 
در میان بازیگران صحنه اقتصاد است، طبیعی است که اثر این آشفتگی ها را می توان در 

وضعیت قیمت ها هم مشاهده کرد.
طبیعتا در این شرایط اصلاح دســتوری یا بهتر بگوییم، فتوشاپی قیمت ها دردی را از 
کســی دوا نمی کند. تغییر سطح رفاه مردم نیازمند تغییر سطح تولید در کشور است و 
تغییر سطح تولید نیز نیازمند رفع موانعی است که تولید ارزش افزوده در اقتصاد کشور 
را به این روز انداخته اســت. سیاست تعیین دستوری قیمت ها نه فقط نمی تواند تغییر 
مثبتی در وضع معاش مردم ایجاد کند، بلکه خود به سرعت تبدیل به یکی از مهم ترین 
مشکلات اکوسیستم تولید و تجارت خواهد شد. تعیین دستوری قیمت ها در واقع مسیر 
مبادله اطلاعات میان بازیگران اقتصادی را )که از طریق پیشنهاد آزادانه قیمت و بازخورد 
مشتری به آن روی می دهد( مســدود می کند و متعاقب آن، بازار از وظیفه اصلی خود 
یعنی پردازش اطلاعات اقتصادی کشور با اتکا به خرد جمعی و ارائه سیگنال های راهنما 
به بازیگران برای تخصیص بهینه منابع بازمی ماند. آن هم در شــرایطی که تلاطمات 
محیطی بیرونی بازآرایی ساختاری مســتمر را به ضرورتی حیاتی برای اقتصاد کشور 

تبدیل کرده است.
اقتصاد خسته و زخم خورده ایران در شرایط حاضر مانند شناگری است که باید مسیری 
طولانی را در دریایی توفانی شنا کند و در این وضعیت اصرار بر طرح های کنترل و تثبیت 

قیمت ها مانند این است که به دست و پای این شناگر هم چند وزنه ببندیم.
تقسیم کار تخصصی بر مبنای مزیت های نسبی که موتور محرکه تولید ثروت در جامعه 
است، عمیقا به مبادله اطلاعات میان بازیگران از طریق سیگنال قیمت وابسته است و 
اجرای طرح های کنترل و تثبیت قیمت ها، در وهله اول موجب بروز اختلالات جدی در 
فعالیت های اقتصادی می شود و در مراحل بعدی حتی انسجام و نقش پذیری اجتماعی 

را در کشور مورد تهدید قرار می دهد.
حمایت از معیشــت ضعفا در کوتاه مــدت باید متکی بر طرح هــای رفاهی و حمایت 
اجتماعی هوشــمند و با دقت اصابت بالا باشــد که بدون دخالت در نظم طبیعی بازار، 
یارانه های لازم را به گروه های در معرض خطر می رســاند و در مراحل بعدی نیز ارتقای 
سطح رفاه عمومی جامعه باید با سیاســت های اقتصادی حامی رشد پایدار و به عنوان 
هدفی میان مدت تعقیب شود. باید به خاطر داشت که در اقتصاد هیچ معجزه ای وجود 
ندارد و مشکلات ساختاری که اقتصاد ایران طی بیش از پنج دهه به آن مبتلا شده و در 
سال های اخیر به واسطه تنش ها و تضییقات بین المللی، علائم و عوارض آن در معاش 
ملت نیز دچار شرایط حادی شده است با هیچ اقدام و کنش آنی، بهبودی معنادار پیدا 
نخواهد کرد. ترمیم این زخم علاوه بر مرهم سیاستگذاری درست و علمی، نیازمند صبر 
کافی برای اثر کردن این سیاست ها بر پیکره اقتصاد است. اقدامات سرآسیمه و غیرعلمی 
در حوزه سیاستگذاری اقتصادی، آن هم در این شرایط حساس و شکننده، کشور را دچار 
بلایایی خواهد کرد که گرانی گوشت و شیر و تخم مرغ در برابرش موهبت بهشتی باشد.

 اتصال چک به خودپرداز تا پایان سال
رئیس کل بانک مرکزی از آغاز تدریجی اتصال دســته چک ها به دستگاه های 

خودپرداز در آذرماه و عملیاتی شدن آن تا پایان سال خبر داد.
رئیس کل بانک مرکزی از آغاز تدریجی اتصال دســته چک ها به دستگاه های 
خودپرداز در آذرماه و عملیاتی شدن آن تا پایان سال خبر داد.علی صالح آبادی، رئیس 
کل بانک مرکزی در حاشیه نشست با کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی 
یکی از مهم ترین بحث های قانون چک که در این نشست مورد بررسی قرار گرفت 
را تأیید و ثبت چک دانست و گفت: در حال حاضر از طریق اپلیکیشن های موبایلی 
این امکان فراهم است اما از طریق پیامک و خودپرداز اجرایی نشده که مورد تأکید 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس قرار گرفت.وی افزود: از آذرماه تا پایان امسال به تدریج 
همه بانک ها امکان تأیید چک از طریق خودپرداز را فراهم می کنند؛ بانک ها را ملزم 
کردیم که با توجه به اینکه بیشتر مشتریان به داخل شعب مراجعه می کنند، این 
امکان از طریق خودپرداز ســریع تر عملیاتی شود.رئیس کل بانک مرکزی موضوع 
دیگر این جلسه را در خصوص قانون چک، امکان دسترسی به موجودی صادرکننده 
چک در ســایر بانک ها عنوان و اظهار کرد: در صورتی که چکی که صادر می شود 
در حساب مربوط به چک موجودی کافی نداشت، دریافت کننده چک می تواند از 

موجودی فرد صادرکننده چک در سایر بانک ها آن را وصول کند.
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زهــرا جعفری  -   ایده روز  |  گرچه از 
دیروز دلار در بــازار آزاد پس از صعودهای 
روزهای گذشــته مســیر نزولی را در پیش 
گرفت اما همچنان در سطوح بالای خود به 
ســر می برد. دلار وارد کانال 28 هزار تومان 
شده اســت و نگرانی از رسیدن به 30 هزار 
تومان میان فعالان اقتصادی مشــهود است. 
در همین حین نیما امــا در کانال 23 هزار 
تومان به ســر می بــرد و اختلاف بیش از 5 
هزار تومانی )بیش از 20 درصد( با نرخ آزاد 
را شاهد هستیم. همین موضوع کارشناسان 
و همچنین فعالان اقتصادی را با سوال مواجه 

کرده است.
اختلاف نرخ دلار آزاد و نیمایی به سقف 
۱3 ماهه رســیده است. در حالی که دلار در 
بازار تهران در یک ماه اخیر بیش از ۶ درصد 
رشد کرده و به نزدیکی 2۹ هزار تومان رسیده 
بود، نــرخ حواله های ارزی در بازار ثانویه در 
مدت مشــابه حتی کاهــش نزدیک به یک 
درصدی داشــته و همچنان در نیمه کانال 

23 هزار تومان قرار دارد.

 رانت ارزی برای واردکنندگان؟
حفظ چنین اختلافی در اقتصاد کشــور 
باعث می شود تا رانت حاصل از اختلاف بیش 
از 5 هــزار تومانی )22 درصدی( نرخ آزاد و 
نیمایی به جیب واردکنندگان سرازیر شود و 
با تشــویق واردات، در تنگنای ارزی کنونی 
می تواند فشار مضاعفی بر نرخ ارز وارد کند. 
در سوی مقابل، صادرکنندگان را که مجبورند 
ارز حاصــل از صادرات را 22 درصد ارزان تر 
بفروشــند، نیز به اعتراض واداشــته است و 
این موضوع به خصوص برای صادرکنندگان 
کوچک )نســبت به پتروشیمی ها و فلزی ها( 

پررنگ تر است.
اقتصاد کشور ســه نرخ ارز متفاوت را به 
خود می بیند و حاصل این فضای چند نرخی 
جز رانت و تشدید التهاب نیست. اما نه راه حل 
درست و نه ابزار کافی برای عبور از این فضا 
وجود ندارد. با همه این موارد اما راه درست 
همان کاهش نیما با بازار آزاد است. تعهدات 
ارزی که برای دومین بار در اقتصاد کشور طی 

ده سال گذشته اجرا می شود و صادرکنندگان 
را به مجبور به فروش ارز در نرخ های پایین تر 
می کند درنهایت به صادرکنندگان و اقتصاد 

کشور ضربه خواهد زد.

 چرا آزاد گران تر از نیما است؟
اما ســوالی که در هفته های گذشته بارها 
از ســوی مخاطبان مطرح شده که چرا این 
همه اختلاف نیما با آزاد زیاد شــده اســت. 
سناریوهای متفاوتی در این خصوص مطرح 
می شود و اما نتیجه تمام سناریوها معمولا به 
یک نتیجه ختم می شود. در میان سناریوهای 
مطرح شــده موج خروج ســرمایه و تقاضای 
خرد ارز در بازار آزاد نیز مشــاهده می شود. 
در حالی که نیما ارز واردات کشــور را تامین 
می کند اوج گیری نرخ دلار در بازار آزاد شاید 
به خروج ســرمایه اشاره داشته باشد. در این 
خصوص برخی کارشناسان افزایش خریداران 
ایرانی در بازارهای مسکن کشورهای همسایه 
مانند ترکیــه از دلایل تب تقاضــا در بازار 
آزاد ارز می دانند. این هشــدار باید به دولت 

رییسی داده شود که اختلاف کنونی ارز آزاد 
و نیما علاوه بر رانت و تخریب ســاختارهای 
اقتصادی از تشــدید خروج سرمایه به دلایل 
مختلف مانند تشــدید بی اعتمادی به آینده 
حکایــت دارد.در این شــرایط گرچه اخبار 
امیدوارکننده ای از رشــد تجارت خارجی یا 
بلوکه شــده کشور  ارزی  منابع  آزادســازی 
شنیده می شود که می تواند با تقویت عرضه 
نیما از ادامه رشد ارز در این بازار جلوگیری 
کنــد اما همچنان علامت هشــدار ارزی در 
بازار آزاد روشــن است و حتی سرازیر کردن 
منابع ارزی برای ســرکوب نرخ در بازار آزاد 
نیز راه حل اساســی برای کنترل شرایط در 

میان مدت نیست.

 راه حل چیست؟
راه موقتــی عبور از ایــن مخمصه یا در 
کاهش نرخ بازار آزاد اســت یــا آنکه اجازه 
رشــد به نرخ نیمایی داده شــود. اما وقتی 
عمیق تر به داســتان نگاه می کنیم اصل این 
داستان به نبود اعتماد کافی به آینده اقتصاد 

و کشور اشاره دارد و باید به فکر راهی برای 
کاهش التهاب در اقتصاد کشــور بود. برخی 
راه چــاره در کوتاه مــدت را احیای برجام و 

اطمینان بخشی نسبت به آینده می دانند.
دلار آزاد اما طــی روزهای اخیر در حال 
سقف شکنی بوده و حتی اخبار اخیر در مورد 
آزادسازی دلارهای بلوکه شده نتوانست مانع 
از رشــد آن شود. احیای برجام احتمالا تنها 
عاملی باشــد که بتواند در ماه های پیش رو 
افسار رشــد دلار را بکشد. در خصوص بازار 
نیما اما گفته می شود که عرضه در آن افزایش 
یافته و احتمــالا همین موضوع عامل پایین 
بودن نرخ ها در این سامانه تلقی شود. رئیس 
کل بانک مرکزی گفته است »در ۷ ماه و نیم 
ابتدایی امســال نسبت به کل سال گذشته، 
عرضه ارز در سامانه نیما بیشتر بوده است«. 
او تایید کــرده که محدودیت های مربوط به 
برخی وجوه خارج از کشــور نیز رفع شده و 
همین موضوع به افزایش عرضه در بازار کمک 
کرده است.اما ســوال اصلی در ذهن فعالان 
بازارها آن اســت که اگــر عرضه ارز افزایش 

داشته است چرا روند نرخ ها همچنان صعودی 
اســت؟ آیا این مسأله به آن معناست که اگر 
میزان عرضه کاهش یابد، قیمت دلار سطوح 

بسیار بالاتری را لمس خواهد کرد؟
سناریوی شکست مذاکرات وین و تشدید 
تحریم هــا از همیــن جهت بــرای نرخ ارز 
تهدیدآمیز اســت. فراموش نکنیم دلار تنها 
حدود 5 درصد تا رسیدن به مرز روانی مهم 

30 هزار تومان فاصله دارد.

 منتظر تورم بیشتر باشیم؟
بر اســاس نمودار و وقتی روند تاریخی 4 
سال اخیر بازار ارز و نیما )یا ثانویه( را مشاهده 
می کنیم هر زمان اختلاف آزاد با نیما افزایش 
پیدا کرده به دنبال آن یا آزاد افت شــدیدی 
را تجربه کرده یا این که نرخ نیمایی مســیر 
صعودی را در پیش گرفته است. معمولا هر 
زمان دلار رشــدهای هیجانی را تجربه کرد 
مانند نیمه دوم ســال ۹۷ یا نیمه نخســت 
سال ۹۹ در ادامه شاهد کاهش نرخ دلار در 
بــازار آزاد و کاهش فاصله با نرخ نیما بودیم 
و حتی در برخی مواقع دلار نیما به کمتر از 
دلار آزاد نیز رسید. اما هر زمان واقعیت های 
اقتصادی و عدم بهبود چشــم انداز آتی خود 
را نشــان داد نیما مسیر صعودی را در پیش 
گرفت و فاصله خود را با آزاد کاهش داد. در 
شرایط کنونی گرچه نشانه های بهبود درآمد 
ارزی کشور نسبت به قبل مشاهده می شود 
که نویــد کاهــش آزاد و در نتیجه کاهش 
فاصله با نیما را می دهد اما در نقطه مخالف 
وضعیت متغیرهای پولی در اقتصاد کشور و 
رشدهای بی محابای نقدینگی از دلار بازار آزاد 
حمایت می کند. در این شرایط است که شاید 
نخستین نشست دولت رییسی برای احیای 
برجام در آذرماه نقش سرنوشت سازی برای 

نرخ های آزاد و نیما دارد.
بی نتیجــه بودن مذاکــرات می تواند تب 
دلار آزاد را تشــدید کند و نیما را مجبور به 
رشــد بیشتر کند. در این شرایط ارز وارداتی 
گران تر می شود و اثرات آن مشابه چند سال 
گذشته در شــاخص قیمت مصرف کننده و 

تورم مشاهده خواهد شد.

میزان یارانه اعطایی در بخش انرژی کشور در سال ۱400 بیش از ۱200 هزار 
میلیارد تومان برآورد شده است.  در نامه به رئیس سازمان برنامه و بودجه، منشا 

یارانه پنهان ۱200 هزار میلیارد تومانی انرژی فاقد اعتبار اعلام شد.
در نامه ای به سید مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، 
به نقد گزاره های مطرح شده در گزارش اخیر این سازمان با عنوان »یارانه ها در 

اقتصاد ایران )با تاکید بر یارانه های فرابودجه ای و پنهان(« پرداخته شد.
 بر اساس گزارش مذکور که شهریور امسال منتشر شد، میزان یارانه اعطایی در 
بخش انرژی کشور در سال ۱400 بیش از ۱200 هزار میلیارد تومان برآورد شده 
است.در این نامه اندیشکده اقتصاد مقاومتی، رقم محاسبه شده یارانه حامل های 
انرژی که با واژه »یارانه پنهان« مطرح شــده، از جهت وابستگی به قیمت های 
جهانی و نرخ ارز و همچنین مسیری برای کاهش کسری بودجه مورد نقد قرار 
گرفته و تاکید شده است که این قبیل ارقام نجومی برای یارانه های انرژی می تواند 
منجر به خطا در سیاستگذاری و تصمیم گیری های کلان کشور شود. با وجود این 
تاکید شده است که شرایط فعلی قیمت گذاری حامل های انرژی از جهات »توزیع 
عادلانه یارانه های انرژی«، »عرضه انرژی با کمترین هزینه برای دولت« و »کنترل 
مصارف غیرضرور و مشترکین پرمصرف و بدمصرف« مطلوب نیست و لازم است 

با شناسایی درست وضع موجود تصمیمات متناسب اخذ شود.

 اصلاح نظام قیمت گذاری برای هر حامل انرژی
در این نامــه برای اصلاح نظام قیمت گذاری حامل هــای انرژی به الگویی 
اشاره شده که مبتنی بر اصول زیر است:از آنجا که دولت عرضه کننده اصلی و 
 )Price maker( انحصاری انرژی در کشــور است، پس در جایگاه قیمت گذاری
قرار دارد؛ بنابراین در این شرایط نمی توان با واگذاری قیمت گذاری انرژی به هر 
نوع بازاری، انتظار کشف قیمت متناسب با مقتضیات اقتصاد و مدیریت بازار انرژی 
را داشت.نظام قیمت گذاری برای هر حامل انرژی باید جداگانه انجام شود، زیرا 
فراورده های نفتی، گاز طبیعی و برق از جنبه های تولید و توزیع، نحوه صادرات و 
محدودیت های صادراتی هر حامل، تاثیر در زندگی مردم و اقتصاد جامعه، تنوع و 
توزیع مصرف کنندگان، رفتار مصرفی مشترکان، تجهیزات مصرف کننده آن حامل، 
تجهیزات اندازه گیری میزان مصرف، بازه های اوج مصرف، نوع محاسبه و صدور 

صورتحساب و نوع پرداخت هزینه با هم متفاوت هستند.مبنای محاسبه یارانه، 
اختلاف »مجموع هزینه های تامین هر حامل انرژی« با »مجموع درآمد حاصل 
از فروش داخلی آن حامل« باشد و بر این مبنا دولت به دنبال کاهش تدریجی و 
حذف یارانه بخش انرژی کشور باشد. لازمه این مهم، دقت و شفافیت در محاسبه 
و اعلام »قیمت تمام شــده تامین هر حامل انرژی« است.به منظور عادلانه تر و 
هدفمندتر شدن نظام حمایتی دولت و همچنین ایجاد انگیزه برای مدیریت مصرف 
در عین عدم فشار اقتصادی بر اکثریت جامعه، از نظام »قیمت گذاری پلکانی« 
برای اصلاح قیمت ها استفاده شود. مطابق با تجربیات جهانی در این شیوه، قیمت 
برای »پله های پایین مصرف و مصارف عمومی« کمتر از قیمت تمام شده و برای 
»پله های بالای مصرف و مشترکین بدمصرف« بیشتر از قیمت تمام شده تعیین 
می شود، به طوری که در مجموع هزینه های تامین انرژی جبران گردد و یارانه  

پرداختی تا حد امکان کاهش یابد.

 میزان یارانه انرژی کشور در سال ۱۴۰۰
متن نامه فوق به شرح زیر است: مطابق با گزارش منتشر شده از سوی سازمان 
برنامه و بودجه کشور در شهریور امسال تحت عنوان »یارانه ها در اقتصاد ایران«، 
میزان یارانه انرژی کشــور در ســال ۱400 بیش از ۱200 هزار میلیارد تومان 
برآورد گردیده است. با این حال، بررسی های کارشناسی حاکی از آن است که 
شیوه محاسبه یارانه انرژی در گزارش مذکور، از منطق و پیش فرض های قابل 
دفاع و دقت لازم برخوردار نیست.در این گزارش، محاسبه یارانه انرژی با روش 
»شکاف قیمتی مبتنی بر قیمت های جهانی« انجام گرفته که در آن فرض می شود 
امکان صادرات همه حامل های انرژی با یک نرخ مشخص جهانی وجود دارد؛ در 
نتیجه، اختلاف درآمد حاصل از این »صادرات فرضی به نرخ روز ارز« با »درآمد 
حاصل از فروش این حامل ها در داخل کشور«، تحت عنوان »یارانه پنهان« انرژی 
برآورد شده و عدد مذکور را حاصل کرده است. اما چنین محاسبه ای، از جهات 

زیر نمی تواند مبنای تعیین میزان یارانه های انرژی در اقتصاد ایران قرار گیرد.

 امکان صادرات همه حامل های انرژی وجود ندارد
معیار قرار دادن »قیمت جهانی« برای همه حامل  های انرژی و برآورد هزینه-

فرصت تامین انرژی توسط دولت مطابق با آن، خلاف اصول اقتصادی است زیرا 
اولا، امــکان صادرات همه حامل های انرژی وجود ندارد و ثانیا، برخی حامل ها 

مانند برق قیمت جهانی واحد ندارد. 
به طور کلی نیز، استفاده از معیار »قیمت جهانی« برای محاسبه هزینه های 
تامین انرژی و سپس محاسبه میزان یارانه انرژی مبتنی بر آن، با اقتصاد کشورهایی 

تناسب دارد که واردکننده انرژی محسوب می شوند.
وابســته کردن شــیوه محاســبه یارانه انرژی به »نرخ ارز« که به ویژه در 
سال های اخیر، تحت تاثیر تحریم های ظالمانه، سوء مدیریت بازار توسط دولت و 
تقاضای سوداگرانه از ثبات برخوردار نبوده، با معیشت مردم و هزینه های خانوار 
سازگاری ندارد؛ آن هم در شرایطی که درآمد خانوار متناسب با افزایش نرخ ارز 
رشد نکرده است. در واقع قیمت حامل های انرژی در شرایطی می تواند خود را 
 با نرخ ارز به روز نماید که درآمد خانوار نیز بر چنین مبنایی تغییر کند؛ که به

 وضوح اینطور نیست.

 حذف یارانه پنهان برای تحقق عدالت است؟
عمده مطالعاتی که با این روش در محاســبه یارانه انرژی انجام و در آن از 
کلیدواژه »یارانه پنهان« استفاده شده است، بیش از آنکه به دنبال »تحقق عدالت 
در توزیع انرژی و هدفمندسازی یارانه ها« باشد، »کاهش کسری بودجه« از طریق 

آزادسازی و افزایش قیمت انرژی را هدف قرار داده است. 
حال آنکه کاهش کسری بودجه از مسیرهایی که با فشار حداکثری به معیشت 
مردم همراه است، خلاف عدالت بوده و منجر به تصمیماتی خواهد شد که احتمال 
وقوع حوادثی چون آبان ۹8 را در پی دارد.بنابراین توصیه می شود در ارائه این قبیل 
اعداد و ارقام نجومی برای یارانه های انرژی، که مبنای محاسباتی درستی نداشته 
و با واقعیت فاصله قابل توجهی دارد، دقت کارشناسی بیشتری لحاظ شود، در 
غیر این صورت، ممکن است منجر به خطا در سیاستگذاری و تصمیم گیری های 
کلان کشــور شود. در همین راستا، به منظور محاسبه هزینه های تامین انرژی 
که مبنای محاسبات مرتبط با یارانه های انرژی است، استفاده از معیار »قیمت 
تمام شده تامین هر حامل« که با اقتصاد کشورهای تولیدکننده انرژی همچون 

ایران تطابق بیشتری دارد، پیشنهاد می شود.

بعد از گذشت سه سال از ممنوعیت واردات لوازم خانگی، گمانه زنی هایی از 
بازگشت برندهای کره ای مطرح شد که در نهایت با دستور مقام معظم رهبری 
واردات لوازم خانگی کره ای همچنان ممنوع اعلام شــد، اما یک برند کره ای 
هنوز در کشور فعال است که مسئولان آن توضیحاتی در این رابطه ارائه دادند.

 دو ســال پیش و با تشــدید تحریم های آمریکا دو شرکت کره ای ال جی 
و سامســونگ که در صنعت لوازم خانگی سرمایه گذاری کرده بودند، ایران را 
تــرک کردنــد. در حال حاضر برند این دو شــرکت در ایران به جی پلاس و 
ســام تغییر کرده و قطعات آنها از کشورهای دیگری به جز کره به ایران وارد 
می شود. بنابراین کالاهای برند ال جی و سامسونگ موجود در بازار به صورت 
قاچاق وارد می شوند و گارانتی ندارند. اما میانه شهریور ماه دوباره بحث واردات 
لوازم خانگی کره ای ال جی و سامسونگ به جای بدهی های کره به ایران در 
رسانه های مختلف مطرح شد که در نهایت دفتر رئیس جمهوری طی نامه ای 
بــه وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( و وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
اعلام کرد که بر اســاس دســتور مقام معظم رهبری، واردات لوازم خانگی به 

کشور همچنان ممنوع است.
اما بعد از مطرح شدن دوباره ممنوعیت لوازم خانگی کره ای، یک برند دیگر 
کره ای که همچنان در ایران فعال است، تبلیغاتی با نام بردن از کشور کره ارائه 
کرد که انتقادات زیادی در فضای مجازی به همراه داشت و به دنبال آن انجمن 
ملی حمایت از حقوق مصرف کنندگان با تاکید بر اینکه لوازم خانگی تولید 
داخل که با برچسب برند خارجی در بازار عرضه می شوند فاقد اصالت خارجی 
و فاقد تکنولوژی روز شرکت صاحب برند خارجی هستند، تاکید کرد که فروش 

این کالاها، از جمله انواع برندهای کره ای، مصداق تقلب است.
در این رابطه محمد حسین فهیمی، یکی از اعضای انجمن تولیدکنندگان 
لوازم خانگی امروز )دوشــنبه( در نشستی خبری گفت: این برند خارجی در 
داخل تولید می شود و یک برند وارداتی یا تجاری نیست که فقط از لوگو استفاده 
کند. بنابراین رابطه ایران با این شرکت کره ای، رابطه کوتاه مدت و فقط برای 

فروش کالا نبوده است.

 تکلیف شرکت کره ای که از سوی ایرانی ها خریده شد
به گفته وی این برند کره ای در سال ۱34۶ در کره راه اندازی شد و در سال 
۱38۷ یک شرکت در ایران نمایندگی توزیع محصولات آن را به عهده گرفت و 
در سال ۱38۹ شرکت ایرانی در مزایده، شرکت کره ای را خرید و دو سال هم 
مدیریت این شرکت را بر عهده داشت، اما به دلیل مسائل مربوط به تحریم ها 
کشــور کره به طور یک طرفه این قرارداد را لغو کرد که بعد از شکایت طرف 
ایرانی در دادگاه بین المللی، مقرر شد خسارت و مبلغ پرداختی را بازگردانند 

که هنوز محقق نشده است.
فهیمی همچنین در پاســخ به انتقاداتی که درباره واردات 5000 میلیارد 
تومانی این شــرکت در سال جاری مطرح شد نیز تصریح کرد: طی ۱3 سال 
گذشته با توجه به اینکه ایران در ابتدا مالک این شرکت کره ای شده بود، دانش 
و تکنولوژی انتقال داده شد و عمق ساخت داخل به حدود ۷5 درصد رسید. 
به همین دلیل این برند بعد از تحریم ها نتوانســت ایران را ترک کند. حجم 
بالای واردات هم به این دلیل اســت که برخی مواد اولیه از جمله کمپرسور، 
ورق ها و غیره در کشــور تولید نمی شــود و در مواردی باید خرید آنها برای 

یکسال انجام شود.

این عضو انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی با بیان اینکه هیچ کشوری در 
دنیا 80 درصد بازار خود را دست دو برند خارجی نمی دهد، اما این اتفاق در 
ایران افتاد، تصریح کرد: بر اساس آمارها در سال ۱3۹5 بیش از 200 میلیون 
دلار واردات لوازم خانگی به کشــور انجام شد که این رقم در سال ۱3۹۹ به 

سه میلیون دلار رسید.
به گفته این تولید کننده در حال حاضر شرکت ایرانی قرارداد اجاره دارد و 
به صورت سالیانه به شرکت کره ای رویالتی پرداخت می کند. اما شرکت های 

ال جی و سامسونگ فقط نمایندگی فروش و توزیع داشتند.
او همچنین با بیان اینکه در زمان مطرح شدن بازگشت برندهای کره ای، 
کانتینرهای ال جی و سامسونگ در خلیج فارس دور میزدند، تصریح کرد: به 
نظر می رســد مافیای سازمان یافته واردات لوازم خانگی در کشور فعال است 
که سهم 80 درصدی دو برند کره ای از بازار پیش از تحریم ها نیز شاهد این 
ادعا است. البته ما مشکلی با حضور شرکت های خارجی نداریم فقط درخواست 
داریم این شرکت ها برای بازگشت، خط تولید قطعات در ایران راه اندازی کنند 

و به کشورهای همسایه هم صادر کنند.

 ابهامات باقی مانده
امــا همچنان ابهاماتــی در این زمینه وجــود دارد. اول اینکه با توجه به 
اطلاعیــه اخیر انجمن حمایت از حقوق مصرف کنندگان، به نظر می رســد 
وزارت صمــت )صنعت، معدن و تجارت( بایــد در این رابطه تعیین تکلیف 
کنــد که همچنان امکان اســتفاده از نام یک برند خارجــی برای کالاهایی 
کــه بیش از ۷0 درصد آن ها در داخل تولید می شــود وجــود دارد یا خیر. 
موضوع دوم هم اخباری اســت که از توقف تولید لوازم خانگی در شــرکت 
کره ای اصلی شــنیده می شود و لازم است در این رابطه هم روشنگری شود. 
 همچنین لازم است درباره سیاســت های تولیدکنندگان و وزارت صمت در 
رابطه با گسترش و نفوذ برندهای ایرانی در مقابل استفاده از این برند کره ای، 

توضیحاتی ارائه شود.

جدال بر سر برندهای کره ای بالا گرفت

منشاء یارانه پنهان ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومانی انرژی کجاست؟

راز اوج گیری اختلاف قیمت دلار نیما و آزاد

 آخرین وضعیت تردد اتباع افغان بین ایران و افغانستان
آخرین وضعیت تردد قانونی اتباع غیرایرانی که تقریبا همگی افغان هســتند 
حاکی از ورود بیش از ۱500 نفر و خروج حدود ۱000 نفری آنها در روز در ســه 

مرز ایران با افغانستان است.
در حالی برخی خبرها حاکی از ورود تا 5000 نفری اتباع افغان به ایران در روز 
است که آمار گمرک ایران این میزان ورود از کانال قانونی و مبادی رسمی را تائید 
نمی کند.روح الله لطیفی، ســخنگوی گمرک ایران در این رابطه با اشاره به جریان 
تردد غیرایرانی ها از سه مرز ماهیرود، میلک و دوغارون گفت: حدود پنج روز گذشته 
کمتر از  ۹000 نفر وارد ایران شده اند و در مقابل حدود 5000 نفر خارج شده اند.

بر اساس این گزارش، در مرز ماهیرود در روز حدود ۷0 اتباع افغان وارد و نزدیک 
به 30  نفر خارج شده اند.در مجموع در پنج روز اخیر حدود 400 نفر وارد و کمتر 

از 200  نفر از مرز ماهیرود خارج شده اند.
همچنین در مرز میلک در این چند روز حدود ۱۱00 نفر وارد و ۷00 خروجی 
اتباع افغان به صورت قانونی ثبت شــده که در روز بین ۱00 تا 240 نفر ورودی و 

۱00 تا ۱80 خروجی ها متغیر است.
طبق اعلام ســخنگوی گمرک ایران ترددها در مرز دوغارون بیشــتر است؛ به 
طوری که در پنج روز اخیر حدود ۷000 نفر وارد و 4000 هزار نفر خارج شده اند.

به گفته لطیفی آمار گمرک، ترددهای قانونی از مبادی رسمی را پوشش می دهد 
و باید توجه داشت که این تردد در جریان بوده و ممکن است تعداد بیشتری در ادامه 

خارج شوند و این ورودی ها الزاما به معنی مهاجرت به نمی باشد.

 پرداخت یارانه مستقیم به مردم به جای ارز ۴2۰۰ تومانی
روز گذشــته بررســی دو فوریت لایحه تأمین مطمئن کالا های اساســی، 
نهاده های دامی، دارو و تجهیزات پزشکی و سیاست های جبرانی برای حمایت 
از معیشــت اقشار آسیب پذیر در دســتور کار نمایندگان مجلس قرار داشت و 
به همین منظور مســعود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه برای دفاع 
از ایــن لایحه به مجلس رفت. طبق تصمیــم نمایندگان مجلس این لایحه به 
صورت عادی مورد بررســی قرار می گیرد. در این جلسه، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه حذف ارز 4200 تومانی برای نهاده های دامی و تخصیص مستقیم آن 

به صورت افزایش پرداخت یارانه را خواستار شد.
به گزارش خانه ملت، ســید مسعود میرکاظمی در جلسه علنی روز گذشته 
مجلس شورای اسلامی در جریان تقاضای بررسی دو فوریت لایحه تأمین مطمئن 
کالا های اساسی، نهاده های دامی، دارو و تجهیزات پزشکی و سیاست های جبرانی 
برای حمایت از معیشت اقشار آسیب پذیر با اشاره به مشکلاتی که زمان تحویل 
دولت داشــته اند، گفت: خشکسالی باعث شد میزان برداشت کالا های اساسی 
مثــل گندم و دانه های روغنــی وهمچنین نهاده های دامی مانند جو، ذرت و... 
بشــدت کاهش یابد. رئیس سازمان برنامه و بودجه در ادامه با بیان اینکه نیاز 
به واردات بیشتری نسبت به آنچه در بودجه آمده بود، داریم، عنوان کرد: قرار 
بود ۱۱.5 میلیون تن گندم از داخل خریداری شــود، اما از این میزان تنها 4 
میلیون و ۶00 هزار تن تأمین شــد و لازم است 8 میلیون تن دیگر وارد شود 
تا در پایان ســال با ذخیره احتیاطی به سال ۱40۱ منتقل شویم. به گفته وی 
عــلاوه بر افزایش قیمت جهانی در این محصولات با کســری مضاعف در این 
حوزه مواجهیم. میرکاظمی با اشــاره به برآوردی که برای وزارتخانه های جهاد 
کشاورزی، بهداشت و صمت صورت گرفته بود، نیاز به ۱8 میلیارد دلار داریم، 
اظهار داشــت: اگر بخواهیم مأموریتی را که در بودجه به میزان 8 میلیارد دلار 
دیده شــده انجام دهیم، به حــدود ۱8 میلیارد دلار ارز نیــاز داریم که برای 
دولت امکانپذیر نبوده اســت. رئیس ســازمان برنامه و بودجه در ادامه با اشاره 
به پیشــنهاد دولت برای حل این مشکل گفت: ما از مجلس اجازه می خواهیم 
میزان یارانه از حالتی که در حال حاضر به آن واقف هســتید و بی اثر اســت به 
گونه ای باشــد که به صورت مستقیم به مردم پرداخت شود چرا که با مشاهده 
قیمت کالا ها متوجه می شویم، کالا هایی که ارز ترجیحی دریافت کرده اند، مثل 
لبنیات، مرغ و تخم مرغ در مهر ماه امسال نسبت به سال گذشته بیش از ۱50 
درصد رشــد داشته یعنی اثربخشی این موضوع در زندگی مردم دیده نشده و 

کمرنگ تر نیز شده است. 

 کدام سهم معدنی جذاب تر است؟
نتایج برآورد تقریبی از آخرین وضعیت سنگ آهنی ها و هلدینگ های سنگ 

آهنی را در ادامه می خوانید.
ریسک نرخ انرژی به اندازه دیگر صنایع برای سنگ آهن اهمیت ندارد. رقم 
بهره مالکانه فعلی منطقی است اما به هر حال ریسک افزایش آن وجود دارد.

رشــد قیمت جهانی سنگ آهن موجب رشد ضرایب نرخ فروش داخلی این 
صنعت شــد، ممکن است با افت سنگ آهن فولادیها خواستار کاهش ضرایب 
شوند. هر چند کمبود عرضه سنگ داخلی می تواند چانه زنی سنگ آهنی ها را 
بیشتر کند. ریسک ذخایر سنگ آهن چقدر است؟ برآوردی از این ریسک نداریم.

کگل زیرمجموعه هــای خوبی دارد و کچاد کنور کگهر ســاختار بهای تمام 
شده بهتری دارند که رشد دلار اهرم بهتری پبدا می کنند.

واحیا هم که درگیر تقســیم سود کم اســت همینطور پیش برود با همین 
سیاست تقسیم سود هم جذاب می شود. 

 کارمزد خدمات بانکی تغییر کرد
براســاس اعلام بانک مرکزی از اول آذر ماه نرخ های جدید خدمات بانک ها 
اعمال خواهد شــد.نرخ انتقال وجه شتابی کارت به کارت و انتقال کارت به شبا 
تا مبلغ یک  میلیون تومان ۶00 تومان و به ازای یک  میلیون تومان مازاد مبلغ 
240 تومان است.بر این اساس اعلام مانده کارت و صورتحساب ۱0 گردش آخر 
240 تومان، اعلام مانده کارت از خودپرداز ۱20 تومان، اعلام ۱0 گردش آخر 
کارت شناســایی ۱50 تومان، صدور انواع کارت مغناطیسی شش هزار تومان، 
دریافت حضوری قبوض 2 هزار و 400 تومان و غیرحضوری ۱20 تومان، صدور 
دسته چک به ازای هر برگ 200 تومان به همراه هزینه تمبر، ارائه صورتحساب 
امسال هر صفحه ۶00 تومان و سال های گذشته هر صفحه ۷20 تومان است.

صدور رمز جدید برای انواع کارت های بانکی در شــعبه هزار تومان، انتقال 
وجــه بین بانکی پایا یک صدم درصد مبلغ و حداکثر تا 2 هزار و 500 تومان و 
ساتنا دو صدم درصد مبلغ و حداکثر تا 25 هزار تومان، پیامک اطلاع رسانی با 
گرفتن رضایت از مشــتری 30 تومان است که به همراه هزینه آبونمان سالانه 
اخذ می شــود که این نرخ در بانک ها ثابت نبوده و اینها از جمله مواردی است 

که در فهرست ابلاغی بانک مرکزی ابلاغ شده است.

 سهام با بیشترین بازدهی در پاییز سرد بورس
بورس تهران در هفته های اخیر برای معامله گران خسته کننده بوده است.

بهانه هــای مختلفی برای روند بی رمق بورس تهران مطرح می کنند. شــاید 
پررنگ ترین دلیل فعلا تنگنای پولی و رشد نرخ سود اوراق بدهی دولت است. 
در این شرایط حضور سهام از گروه های مختلف با بازدهی های قابل توجه نکته 

امیدوارکننده است که معمولا در روزهای منفی بازار فراموش می شود.
بیشترین بازدهی ها در پاییز ۱400

ســهام تولید خاک نسوز استقلال آباده بازدهی عجیبی را از ابتدای پاییز به 
ثبت رسانده است. این سهم با بازدهی بیش از ۱۶0 درصدی در 35 روز معاملاتی 
اخیر در صدر جدول قرار دارد و امروز نیز با صف خرید همراه است. این سهم 
البته معیار خوبی نیست و در ماه ها و حتی سال های گذشته معاملات کمی را 

داشته و در این ماه ها دوباره مورد استقبال قرار گرفته است.
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ــخ  ــن در تاری ــد حس ــل فرزن ــم افض ــه ابوالقاس ــق ب ــماره 5409895657 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
 1400/07/01مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

1505

ــران 93   ــماره 32و326ای ــه ش ــین ب ــماره 2432853717 و کارت ماش ــه ش ــه ب ــه س ــه پای گواهینام
پرایــد مــدل 86 رنــگ اطلســی متعلــق بــه حمیــد رحیمــی منــش فرزنــد جــان احمــد بــه شــماره 

ملی 2432853717در تاریخ 1400/08/08 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــه در تاری ــد حبیــب ال ــون فرزن ــا همای ــه لی ــق ب ــه شــماره 2432504550 متعل ــی ب کارت مل
 1400/03/10مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 36 و کارت ملــی بــه شــماره 2432542126 ,ودســته چــک بانــک صــادرات 
بــه شــماره حســاب 0102120188008متعلــق بــه سیدمحســن دهقانیــان فرزنــد سیدرســول در 

تاریــخ 1400/07/20 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 2432600134 و گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 2432600134 متعلــق 
ــار  ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ 1400/07/25 مفق ــم در تاری ــد ابراهی ــری فرزن ــوذر قنب ــه اب ب

ســاقط مــی باشــد.

1506

ــخ  ــی در تاری ــد رحمانعل ــدل فرزن ــی خوش ــی فتاح ــه مصطف ــق ب ــماره 9 متعل ــه ش ــنامه ب شناس
 1399/10/01مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

ــین در  ــد حس ــی فرزن ــان اردکان ــر نگهب ــه اخت ــق ب ــماره 2549749261 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــی  ــماره شاس ــور 00956819 و ش ــماره موت ــاک159/63 ن94 و ش ــماره پ ــه ش ــین ب کارت ماش
412283336101متعلــق بــه حســین کربایــی  ابراهیمــی فرزنــد اصغــر در تاریــخ1399/01/01  

مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه دو و کارت ماشــین بــه شــماره پــاک 63/852ه23 و شــماره موتــور 4468882و 
ــخ  ــد هاشــم در تاری ــد محم ــی فرزن ــه حســین رضای ــق ب شــماره شاســی 422290316122متعل

 1400/08/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 2372464442 و گواهینامــه پایــه ســه  متعلــق بــه حامــد اکبــری فرزنــد 
جعفــر در تاریــخ 1400/06/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ماشــین بــه شــماره پــاک841/63 ب14 و شــماره موتــور 1248612596و شــماره شاســی 
ــود  ــخ 1399/06/20 مفق ــر در تاری ــد صف ــی فرزن ــی رحیم ــونیا مغان ــه س ــق ب 50331614متعل

گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.
 

1866

کارت ملــی بــه شــماره 2741558817 متعلــق بــه امیــد  زهــدی فرزنــد جــواد در تاریــخ 
 1400/08/19مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2014

ــه  در  ــد حجــت ال ــا فرزن ــی نی ــد پیرعل ــه محم ــق ب ــماره 0011267811 متعل ــه ش ــنامه ب شناس
تاریخ 1400/02/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2020

کارت ملــی بــه شــماره 1990964761 متعلــق بــه ســیدامیر  حســینی احمدفدالــه فرزنــد 
سیدعرب در تاریخ 1400/07/16 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــین  در تاری ــد حس ــری  فرزن ــرا ابه ــه زه ــق ب ــماره 0780717333 متعل ــه ش ــنامه ب شناس
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/08/01مفق

2045

شناســنامه و کارت ملــی بــه شــماره 0780732413 متعلــق بــه مصطفــی شــادکام  فرزنــد علــی 
اکبر در تاریخ 1400/08/20 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

گواهینامــه پایــه یــک و کارت ســوخت بــه شــماره 21ایــران198ی61 متعلــق بــه مهــرداد  وکیلــی  
فرزنــد علــی در تاریــخ 1400/08/22 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

2048

ــخ  ــرم در تاری ــد جه ــب فرزن ــواد دلبرنس ــه ج ــق ب ــماره 0492602263 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
 1400/08/18مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2084

کارت ملــی بــه شــماره 6079879591 متعلــق بــه رســول شــهیدی زنــدی فرزنــد علــی در تاریــخ 
 1400/08/19مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــد  ــدی فرزن ــهیدی زن ــاز ش ــه بهن ــق ب ــماره 3256635067 متعل ــه ش ــی ب ــنامه و کارت مل شناس
غامرضــا در تاریــخ 1400/08/19 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه و کارت ملــی بــه شــماره 5160115201 متعلــق بــه ســجاد خســاره زادی فرزنــد بهــرام 
در تاریــخ 1400/08/15 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه  و کارت ملــی بــه شــماره 0084817410 متعلــق بــه فاطمــه  انجدانــی فرزنــد ســعید 
در تاریــخ 1400/08/10 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــادی فرزنــد کریــم  در  کارت ملــی بــه شــماره 0066294266 متعلــق بــه مهنــاز حســینی خیرآب
تاریــخ 1400/06/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد  ــری فرزن ــالا جورش ــواه ب ــک خ ــد نی ــه ناهی ــق ب ــماره 2591620891 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــار ســاقط مــی باشــد. ــده و از درجــه اعتب ــخ 1399/10/01 مفقــود گردی ــدون در تاری فری

2090

ــخ  ــژن در تاری ــد بی ــن فرزن ــا مبی ــه علیرض ــق ب ــماره 0012993506 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
 1400/08/10مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2110

ــخ  ــوب در تاری ــد یعق ــدی فرزن ــم محم ــه اعظ ــق ب ــماره 0056693842 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
 1400/08/01مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2302

ــد  ــکانی فرزن ــد مش ــه محم ــق ب ــی 2122910771 متعل ــماره مل ــه ش ــمند ب ــی هوش کارت مل
رجبعلی در تاریخ 1400/06/06 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2504

یــک عــدد کارت بانکــی و کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره ملــی 4160040594 متعلــق بــه ســحر 

ــاقط  ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ 1400/01/01 مفق ــم در تاری ــد هاش ــوی فرزن  موس
می باشد.

ــنامه 3932 و  ــماره شناس ــه ش ــنامه ب ــمند و شناس ــی هوش ــید کارت مل ــک و رس ــدد عابربان 3 ع
گذرنامــه و دفترچــه بیمــه تأمیــن اجتماعــی و کارت ملــی بــه شــماره ملــی 6209419437 متعلــق 
بــه ابراهیــم کریمیــان کلیشــاد رخــی فرزنــد محمــد در تاریــخ 1400/08/22 مفقــود گردیــده و از 

درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــا  ــی ب ــد غامعل ــره فرزن ــدری زف ــین حی ــه حس ــق ب ــت متعل ــان خدم ــوخت و کارت پای کارت س
ــاقط  ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ 1400/08/10 مفق ــی 1100325999 در تاری ــد مل ک

مــی باشــد.

ــد  ــور فرزن ــدی پ ــه حســین نق ــق ب ــی 5559150411 متعل ــه شــماره مل ــی هوشــمند ب کارت مل
محمدکریــم در تاریــخ 1400/04/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2507

ــد اصغــر در  ــه اشــکان میشــن کار فرزن ــق ب ــه شــماره 1292092645 متعل ــه دو ب گواهینامــه پای
تاریخ 1400/06/24 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 1287171354 و کارت ســوخت بــه شــماره 18 د 137 ایــران 53 
متعلــق بــه عیســی  کریــم زاده باردئــی فرزنــد نیازعلــی در تاریــخ 1400/08/09 مفقــود گردیــده و 

از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه  ــق ب ــماره 1281582247 متعل ــه ش ــمند ب ــی هوش ــماره 48518 و کارت مل ــه ش ــنامه ب شناس
ــار  ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1400/03/24 مفق ــد حســن در تاری ــژاد فرزن ــی ن ــی بدیع گیت

ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 4621304801 متعلــق بــه نصــرت مرتضویــان فرزنــد جمــال در 
تاریــخ 1400/06/24 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه دو بــه شــماره 1270244744 متعلــق بــه منصــور عــرب کوپائــی فرزنــد 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ 1400/04/30 مفق ــی در تاری محمدعل

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 1292847476 و گواهینامــه پایــه دو بــه شــماره 1292847476 
و کارت معافیــت خدمــت بــه شــماره 1292847476 و کارت ماشــین .کارت ســوخت و بیمــه نامــه 
خــودرو ســواری زانتیــا نقــره ای رنــگ مــدل 1385 بــه شــماره 58 د 722 ایــران 53 متعلــق بــه 
ــده و از درجــه  ــود گردی ــخ 1400/08/15 مفق ــد مصطفــی در تاری ــن فرزن ــان آفری حمیدرضــا جه

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 153 و کارت ملــی بــه شــماره 6609976007 متعلــق بــه مهــدی اقابابائــی 
فرزنــد عبــاس در تاریــخ 1400/07/24 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2508

ــد  ــتانی فرزن ــی کوهانس ــا خیرالله ــه علیرض ــق ب ــماره 1283401177 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
عباسعلی در تاریخ 1400/05/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 4623286231 متعلــق بــه ســید  یوســف  احمــدی شــیخ شــبانی  فرزنــد 
ولــی الله در تاریــخ1400/06/01  مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2525

شناســنامه و کارت ملــی بــه شــماره 1199885533 متعلــق بــه خاطــره کبیــری فرزنــد اکبــر در 
تاریخ1400/08/15  مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2571

ــد  ــان فرزن ــژه دهق ــام منی ــه ن ــه ب ــه س ــه پای ــماره 6839907910 و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
ــماره 46ن 255  ــه ش ــدل 89  ب ــد م ــین پرای ــی 6839907910 و کارت ماش ــد مل ــید و ک خورش
ایــران 63 و ش ش s1422289177378و ش م 3581037 وکارت ســوخت بــه نــام امیــن زارع در 

تاریخ 1400/08/12 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 5489418451 متعلــق بــه زهــرا عباســپور  فرزنــد محمــد علــی  در تاریــخ 
 1400/08/22مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 2281300897 و گواهینامــه پایــه ســه و کارت ماشــین بــه شــماره 74ن 
ــه شــماره 74ن 844  844 ایــران 93 ش م 1820069803وش ش 03336032و کارت ســوخت ب
ــود  ــخ 1400/08/23 مفق ــنگ  در تاری ــد هوش ــژاد فرزن ــک ن ــه کوچ ــه امن ــق ب ــران 93 متعل ای

گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه شــماره  ــد ب ــه دو و کارت ماشــین پرای ــه شــماره 2297093241 و گواهینامــه پای کارت ملــی ب
موتــور 2372949 و بــه شــماره شاســی S1412287458217  و شــماره پــاک 76ب 647 ایــران 
58 متعلــق بــه امیــن گرگیــن  فرزنــد علیرضــا در تاریــخ 1400/08/16 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد عســکر در تاریــخ  ــه فریــده حاجــی پــور فرزن ــه شــماره 2282089677 متعلــق ب کارت ملــی ب
 1400/08/23مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 2299466088 متعلــق بــه عســکر حاجــی پــور فرزنــد علــی نــاز در تاریــخ 
1400/08/23 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

m15/9247584و  م  ش   83 411ایــران  55ص  شــماره  1400بــه  مــدل  ســبزتیبا   بــرگ 
ــخ1400/03/01   ــدار در تاری ــد نگه ــی فرزن ــادل توکل ــه ع ــق ب nas811100m5747671متعل

ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی مفق

کارت ملــی بــه شــماره 2298634106 متعلــق بــه ســمیه رضایــی کنــوی فرزنــد علــی بخــش  در 
تاریــخ 1400/08/04 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2601

کارت ملــی بــه شــماره 0924133449 متعلــق بــه ســیدمحمدجواد  علیپــور  فرزنــد ســیدرضا  در 
تاریخ 1400/02/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــین  در  ــد حس ــهرابی  فرزن ــادق  س ــه ص ــق ب ــی 0923824340 متعل ــماره مل ــه ش ــنامه ب شناس
تاریــخ1400/08/01  مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره ملــی 0938058797 متعلــق بــه محمــد  نیــازی مطلــق  فرزنــد 
الیــاس  و کارت خــودرو پرایــد بــه شــماره پــاک 87 ن 667 ایــران 74 و شــماره شاســی 
ــخ  ــادار در تاری ــره وف ــام طاه ــه ن ــور M13/630946  ب NAS41100K1147734 و شــماره موت

ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1399/09/01 مفق

کارت ملــی بــه شــماره 0930869583 متعلــق بــه امیــد  ســیفی مرغــزار  فرزنــد علــی رضــا  در 
تاریــخ 1400/08/15 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه ســه و کارت ملــی بــه شــماره ملــی 0872921956 متعلــق بــه محمــود  مدرســی  
فرزنــد محمدرحیــم  در تاریــخ 1400/08/10 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه ســه و کارت ملــی بــه شــماره ملــی 0941783758 متعلــق بــه هما افشارســعدآباد 
فرزنــد لطــف خــدا  در تاریــخ 1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0830137408 متعلــق بــه مهــدی  کیمیایــی  فرزنــد رمضــان  در تاریــخ 
 1400/07/22مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه ســه و کارت ملــی بــه شــماره ملــی 0923641696 متعلــق بــه ســیاوش  ســلطانی 
ــاقط  ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ 1400/08/20 مفق ــد  در تاری ــد محم ــران  فرزن باجگی

مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0690325071 متعلــق بــه مرتضــی  محمدیــان  فرزنــد علــی  در تاریــخ 
 1400/08/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره ملــی 0640873057 متعلــق بــه الهــام  صفــری  فرزنــد حســین  در تاریــخ 
 1400/08/19مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــن  در  ــد حس ــور  فرزن ــا  ایرانپ ــه علیرض ــق ب ــی 0925971634 متعل ــماره مل ــه ش ــنامه ب شناس
ــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد. تاریــخ 1400/07/01 مفقــود گردی

کارت ملــی بــه شــماره 0920264476 متعلــق بــه فهیمــه ابراهیــم زاده خانیکــی فرزنــد ابوالقاســم  
در تاریــخ 1400/06/05 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0950619248 متعلــق بــه مهســا  محمــدی  فرزنــد عزیزاحمــد  در تاریــخ 
 1398/06/04مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0780035135 متعلــق بــه علــی  اطهــری خــواه  فرزنــد عبدالمحســن  در 
تاریــخ 1400/08/19 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت پایــان خدمــت بــه شــماره ملــی 0943073111 متعلــق بــه حمیــد  زائــری  فرزنــد غامرضــا  
در تاریــخ 1399/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــد صــادق  در تاری ــه فاطمــه  خوشــخو  فرزن ــق ب ــه شــماره 0924364335 متعل ــی ب کارت مل
1399/05/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 5919291028 متعلــق بــه محمدرضــا  راهنمــا پاییــن ده  فرزنــد امامقلــی  
در تاریــخ 1400/06/20 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 4489964145 متعلــق بــه مصطفــی  فــاح مهرجــردی  فرزنــد فتحعلــی  
در تاریــخ 1400/03/10 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0871375745 متعلــق بــه ســکینه د زارعــی گوجــه  فرزنــد علــی محمــد  
در تاریــخ 1400/08/14 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0925496596 متعلــق بــه ســالار  رجــب زاده شــاطری  فرزنــد جلیــل  در 
تاریــخ 1399/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2602

کارت ملــی بــه شــماره ملــی 0924255862 و گواهینامــه پایــه ســه و کارت ماشــین بــه شــماره 
پــاک 916م45ایــران 74 و کارت ســوخت و بیمــه نامــه ماشــین بــه شــماره پــاک 916م45ایــران 
74 متعلــق بــه علــی واســعی فرزنــد محســن در تاریــخ 1400/08/20 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبار ساقط می باشد

ــه عفــت واســعی  ــق ب ــه ســه متعل ــه پای ــی 0942388526 و گواهینام ــه شــماره مل ــی ب کارت مل
زاده مقــدم  فرزنــد غامرضــا  در تاریــخ 1400/08/20 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

مــی باشــد

ــاک  12  ــه شــماره پ ــران 749 و 73 و کارت ســوخت ب ــاک 12 ای ــه شــماره پ کارت ماشــین ب
ــه  ــق ب ــران 749 و 73 متعل ــاک 12 ای ــماره پ ــه ش ــین ب ــه ماش ــه نام ــران 749 و 73 و بیم ای
ــار  ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ 1400/08/11 مفق ــود در تاری ــد محم ــی فرزن ــا میرزای غامرض

ســاقط مــی باشــد.

2603

شناســنامه بــه شــماره 17994 و کارت ملــی بــه شــماره 0945574304 و کارت پایــان خدمــت  و 
ــد نجاتــی  ــه نوی ــران 12 متعلــق ب ــه شــماره 79 ط 157 ای ــه دو و کارت ماشــین ب گواهینامــه پای
 نوغانــی فرزنــد کریــم در تاریــخ 1400/07/22 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط

 می باشد.

گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 0925044751 متعلــق بــه مهــدی محمــدزاده فرزنــد احمــد در 
تاریــخ 1400/05/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2801

گواهینامــه پایــه دو بــه شــماره 5189844226 متعلــق بــه محمــود ربیــع زاده شهرســتانی فرزنــد 
ربیع در تاریخ 1400/05/02 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

2807

کارت ملــی بــه شــماره 2162280507 متعلــق بــه ســید عبــاس موســوی فرزنــد ســید داوود در 
تاریخ 1400/08/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــه  ــین ب ــین و کارت ماش ــی ماش ــه فن ــه و معاین ــه نام ــه و بیم ــه س ــه پای ــنامه و گواهینام شناس
شــماره 11 س 828 ایــران 92 و کارت ملــی بــه شــماره 2162147750 متعلــق بــه زیبــا طالبــی 

ــد صمــدا در تاریــخ 1400/08/07 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد. فرزن

کارت ماشــین و کارت ســوخت و بیمــه نامــه و معاینــه فنــی ماشــین بــه شــماره 61 س 254 ایــران 
ــخ  ــی در تاری ــور عل ــد ن ــه ســودابه نیکبخــت فرزن ــق ب ــی 2080293461 متعل ــه شــماره مل 62 ب

1400/08/18 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه  ــق ب ــی 0052281558 متعل ــه شــماره مل ــران 82  ب ــه شــماره 27 س 458 ای کارت ماشــین ب
مهــرداد اشــرف فرزنــد محمــود در تاریــخ 1400/08/07 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 2162577933 متعلــق بــه عبدالرضــا نجفــی جوجــاده فرزنــد قنبــر علــی 
در تاریــخ 1400/07/23 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد  ــی فرزن ــی میکائ ــر عل ــه فخ ــق ب ــماره 2161190385 متعل ــه ش ــی ب ــنامه و کارت مل شناس
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1400/06/01 مفق حســینعلی در تاری

ــه  ــه شــماره 2150366401 متعلــق ب ــه دو و کارت ملــی ب ــان خدمــت و گواهینامــه پای کارت پای
امیــر مســعود احمــدی فرزنــد رشــید در تاریــخ 1400/08/10 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 2161494279 متعلــق بــه ســیده مجیــد باقریــان قادیکائــی فرزنــد ســید 
رضــا در تاریــخ 1400/08/10 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد محمــد  ــی فرزن ــی کوتنائ ــا ســی  اقای ــه بردی ــق ب ــه شــماره 2150448173 متعل ــی ب کارت مل
رضــا در تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــی در تاری ــد مرتض ــی فرزن ــین غزان ــه حس ــق ب ــماره 2161718691 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــار ســاقط مــی باشــد. ــده و از درجــه اعتب ــود گردی 1400/08/10 مفق

2901

شناســنامه بــه شــماره 2020081075 و کارت ملــی بــه شــماره 2020081075 متعلــق بــه آقــای 
جــواد کریمــی اصــل  فرزنــد حســین  در تاریــخ 1400/03/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 5049035090 و گواهینامــه پایه ســه  و بیمه نامه ماشــین و کارت ســوخت 
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 NAS8111005735775 ــماره شاســی ــاک 20/189ب 21 و ش ــماره پ ــه ش ــین ب و کارت ماش
و شــماره موتــور M15838786 متعلــق بــه خانــم ربــاب ایمــان پــور آقاویردلــو فرزنــد احمــد در 

تاریــخ 1400/08/15 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 3318 و کارت ملــی بــه شــماره 0049238949 و کارت پایــان خدمــت  و 
گواهینامــه پایــه دو متعلــق بــه آقــای داود  علیــزاده ســقرلو  فرزند عبدالــه  در تاریــخ1400/02/01  

مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0793310830 و گواهینامــه پایــه دو  و کارت شناســایی  نیروهــای مســلح 
و حکمــت کارت نیروهــای مســلح و حکمــت کارت ناجــا  متعلــق بــه آقــای علــی طالقانــی  فرزنــد 

محمدحســن  در تاریــخ 1400/08/22 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه دو  و  ــه پای ــه شــماره 4170812298 و گواهینام ــی ب ــه شــماره 1527 و کارت مل شناســنامه ب
کارت ســوخت  و بیمــه نامــه ماشــین  و کارت ماشــین بــه شــماره پــاک263/88 ق39 و شــماره 
شاســی NAPLSRALDH1307015 و شــماره موتــور W166052-K4MA690 و کارت 
عابــر بانــک  پاســارگاد و قوامیــن  متعلــق بــه آقــای مجیــد  صحرائــی  فرزنــد عباســعلی  در تاریــخ 

 1400/08/21مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــرکت آب و  ــایی ش ــه دو  و کارت شناس ــه پای ــماره 0453006809 و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
ــد رجبعلــی  در تاریــخ1400/05/01   ــای عباســعلی  لواســانی جــم فرزن ــه آق فاضــاب  متعلــق ب

مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 1229397221 متعلــق بــه خانــم نصــرت  طباطبائــی  فرزنــد مجتبــی در 
تاریــخ 1400/08/15 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد  ــاهمرادی بالســینی  فرزن ــام  ش ــم اله ــه خان ــق ب ــماره 0310640644 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
مجتبــی در تاریــخ 1400/02/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 1729645844 و گواهینامــه پایــه دو و کارت ماشــین و بــرگ ســبز و برگــه 
ــاک 33/191د21 و شــماره شاســی S1412288251592 و  ــه شــماره پ ــی ماشــین  ب ی کمپان
شــماره موتــور M13/2916682 متعلــق بــه آقــای رجبعلــی  انتظــاری وایقــان  فرزنــد عباســعلی 

در تاریــخ 1400/07/02 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 6580115912 متعلــق بــه خانــم زهــرا  نجــف نــژاد فرزنــد امیــد در تاریــخ 
 1400/08/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 3873432579 و کارت عابــر بانــک  پاســارگاد متعلــق بــه خانــم ســمیرا 
 ضیاءفــر فرزنــد محمــد در تاریــخ 1400/08/17 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط

 می باشد.

ــی  ــک مل ــک  و کارت شناســایی بان ــه ی ــه پای ــه شــماره 0793107962 و گواهینام ــی ب کارت مل
متعلــق بــه آقــای حبیــب الــه  غریبــی فرزنــد عبــاس در تاریــخ 1400/08/10 مفقــود گردیــده و از 

درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه  ــا ب ــد محمدرض ــودی  فرزن ــان  محم ــای احس ــه آق ــق ب ــماره 12630 متعل ــه ش ــنامه ب شناس
 کدملــی 0075606135 در تاریــخ 1400/02/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط

 می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 0048022111 و گواهینامــه پایــه دو و کارت ســوخت و کارت بیمــه ثالــث 
و کارت ماشــین بــه شــماره پــاک733/22 ت87 و  کارت جانبــازی و کارت ایثارگــری و کارنامــه 
ــخ  ــر در تاری ــد اکب ــادی  فرزن ــور حســین آب ــاس داســتان پ ــای عب ــه آق ــق ب ی تاکســیرانی  متعل

 1400/08/22مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شاســی  وشــماره   20  / 741ب74  پــاک  شــماره  بــه  خــودرو  کمپانــی  بــرگ 
تاریــخ  در  احمــد  فرزنــد  حضــوری  فاطمــه  بــه  متعلــق   NATEBACA9D1007644

باشــد. مــی  ســاقط  اعتبــار  درجــه  از  و  گردیــده   1398/11/10مفقــود 

ــد احمــد در تاریــخ  ــه فاطمــه حضــوری فرزن ــه شــماره 741ب74 / 20 متعلــق ب کارت ماشــین ب
 1398/11/10مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــق  ــه شــماره 115/73849 متعل ــور ب ــه شــماره 6239652709 و کارت موت ــه دو ب ــه پای گواهینام
بــه محمدعلــی ختمــی نعمتــی فرزنــد حیــدر در تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

بیدگلــی  محمدرضائــی  محســن  بــه  متعلــق   0048176656 شــماره  بــه  ملــی  کارت 
ســاقط اعتبــار  درجــه  از  و  گردیــده  تاریــخ 1400/08/10 مفقــود  در  حســینعلی   فرزنــد 

 می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 0059140682 و گواهینامــه پایــه دو بــه شــماره 0059140682 و بیمــه 
ــد  ــت رجبــی فرزن ــه آی ــق ب ــه شــماره 47816 /534 متعل ــور ب نامــه کارت ســوخت و کارت موت

فضــل الــه در تاریــخ 1400/08/21 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0493179631 متعلــق بــه ســیدصادق فاحــی میانــدواب فرزند ســیدجعفر 
در تاریــخ1400/07/22  مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد سیداســماعیل در  ــه لیاســادات تهــوری فرزن ــه شــماره 0020932987 متعلــق ب کارت ملــی ب
تاریــخ 1400/05/20 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0018089577 و گواهینامــه پایــه دو بــه شــماره 0018089577 متعلــق 
ــار  ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1400/08/10 مفق ــد ابوالفضــل در تاری ــان فرزن ــی آزادی ــه عل ب

ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0083112170 متعلــق بــه احمــد صالــح آبــادی فرزنــد حســین در تاریــخ 
 1400/08/05مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــی در تاری ــد قربانعل ــی فرزن ــی رضائ ــه عل ــق ب ــه شــماره 958ص66 / 26 متعل کارت ماشــین ب
 1400/07/25مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 6368902191 متعلــق بــه عبدالــه خیــری پــور فرزنــد روح الــه در تاریــخ 
 1400/02/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد حســین در  ــادی فرزن ــی مزدآب ــام کوه ــه اله ــق ب ــه شــماره 0056087209 متعل ــی ب کارت مل
تاریــخ 1400/08/18 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 0924434562 متعلــق بــه عرفــان تقــی آبــادی فرزنــد نــادر در 
تاریــخ 1400/07/20 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــر در تاری ــد ناص ــه ای فرزن ــا ریس ــه فریب ــق ب ــماره 0050074301 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد. ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/07/08مفق

کارت ملــی بــه شــماره 0018103103 و کارت پایــان خدمــت بــه شــماره 0018103103 و کارت 
ــم در  ــد رحی ــری فرزن ــی  جعف ــه عل ــق ب ــماره 134/25577 متعل ــه ش ــور ب ــوخت و کارت موت س

تاریــخ 1400/08/19 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0491917740 متعلــق بــه ام البنیــن محمــودی فرزنــد فریــدون در تاریــخ 
 1400/07/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــد امیرهوشــنگ در تاری ــه فرزن ــاد  ناف ــه عم ــق ب ــه شــماره 0075283204 متعل ــی ب کارت مل
 1400/08/15مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه دو بــه شــماره 0050011391 و کارت ســوخت و کارت موتــور بــه شــماره 
ــده  ــود گردی ــخ 1400/08/01 مفق ــد حســین در تاری ــار فرزن ــم صف ــه کری ــق ب  145/33461متعل

ــار ســاقط مــی باشــد. و از درجــه اعتب

گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 0021222428 متعلــق بــه علیرضــا محمــدی فرزنــد علــی اکبــر 
در تاریــخ 1400/01/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــی در  ــد محمدعل ــرد فرزن ــی منف ــم زارع ــه مری ــق ب ــه شــماره 0534224741 متعل ــی ب کارت مل
تاریــخ 1400/05/20 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ســوخت و کارت ملــی بــه شــماره 0058000641 و شناســنامه بــه شــماره 0058000641 
متعلــق بــه مریــم هاشــمی فرزنــد محمدرضــا در تاریــخ 1400/07/22 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0421799196 متعلــق بــه علیرضــا وفائــی راد فرزنــد علــی اکبــر در تاریــخ 
 1400/08/18مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه دو بــه شــماره 0081511361 و کارت پایــان خدمــت بــه شــماره 0081511361 
و شناســنامه بــه شــماره ملــی  0081511361 متعلــق بــه رضــا ســجادی فرزنــد علــی در تاریــخ 

 1400/07/28مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.
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ــد جــال در  ــه هوشــنگ   دســت افشــان  فرزن ــق ب ــه شــماره 1463900971 متعل ــی ب کارت مل
تاریخ 1400/06/25 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 6038627499 متعلــق بــه باقــر عزیــزی فرزنــد جلیــل در تاریــخ 
ــد ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/05/01مفق

ــه  ــق ب ــوخت  متعل ــت و کارت س ــان خدم ــماره 0079631436 و کارت پای ــه ش ــی ب کارت مل
حمیدرضــا صحرایــی فرزنــد ابوالفضــل در تاریــخ 1400/08/21 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ســاقط مــی باشــد

ــم در  ــد ابراهی ــر فرزن ــه ل ــه محمــد شــریف یک ــق ب ــه شــماره 3780781557 متعل ــی ب کارت مل
تاریــخ 1400/01/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــزت در تاری ــد ع ــور فرزن ــت فرخپ ــه هدای ــق ب ــماره 6360006774 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/05/01مفق

ــد صفرعلــی در تاریــخ  ــه مصطفــی احــدی فرزن ــه شــماره 4372354428 متعلــق ب کارت ملــی ب
 1400/07/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 4360414102 متعلــق بــه روح الــه جعفــری فرزنــد فغــان علــی در تاریــخ 
1400/01/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــر  ــه امی ــق ب ــت متعل ــان خدم ــه و کارت پای ــماره 0058876502 و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
ــاقط  ــار س ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1400/08/10 مفق ــد دوســتعلی در تاری محمــدی فرزن

مــی باشــد

کارت ماشــین بــه شــماره 40ایــران 136س86 و بیمــه نامــه ماشــین متعلــق بــه امیــر محمــدی 
فرزنــد دوســتعلی بــا کــد ملــی 0058876502 در تاریــخ 1400/08/10 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 5840039489 متعلــق بــه فــرزاد تکلــو فرزنــد فرهــاد در تاریــخ 
ــد ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1397/01/01مفق

کارت ملــی بــه شــماره 0035446587 و گواهینامــه  و کارت ماشــین بــه شــماره 21ایــران 
597د85 و کارت ســوخت  و بیمــه نامــه متعلــق بــه حســن سپهبدبخشــایش فرزنــد اســد در تاریــخ 

 1400/03/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

شناســنامه و ســیم کارت بــه شــماره 0150445016 متعلــق بــه ســهیل قدیمــی فرزنــد غامرضــا 
در تاریــخ 1400/08/10 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کنــدی  اســمعلی  پاشــایی  ابراهیــم  بــه  متعلــق   1621948714 شــماره  بــه  ملــی  کارت 
 فرزنــد درویــش خــان در تاریــخ 1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد

کارت ملــی بــه شــماره 3309055205 متعلــق بــه الهــام رحمــت آبــادی فرزنــد فریــدون در تاریــخ 
 1400/07/26مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 0066893712 و گواهینامــه و کارت پایــان خدمــت  متعلــق بــه 
 بهــروز بنــددار فرزنــد ســعید در تاریــخ 1400/08/15 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار

 ساقط می باشد

ــامانی  ــی س ــی ابراهیم ــه مصطف ــق ب ــه متعل ــماره 5100098473 و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
فرزنــد هیبــت الله در تاریــخ 1400/07/02 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 2851693298 و گواهینامــه متعلــق بــه ســروش هوشــنگی فرزنــد قلــی در 
تاریــخ 1400/06/20 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

شناســنامه بــه شــماره 0019420145 متعلــق بــه مائــده امیرپورمــالار فرزنــد معــراج در تاریــخ 
 1400/06/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 0016681721 متعلــق بــه محمــد مهــدی مشــهدی ابراهیــم صــواف فرزنــد 
هــادی در تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

شناســنامه بــه شــماره 0021866295 متعلــق بــه مهــدی قاضــی فرزنــد احمــد در تاریــخ 
ــد ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/04/23مفق

ــد جعفــر در تاریــخ  ــه مهــدی جــوادی نیــا فرزن ــه شــماره 0011654376 متعلــق ب کارت ملــی ب
 1400/06/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــد در تاری ــد محم ــدری فرزن ــا حی ــه رض ــق ب ــماره 0023021187 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــد ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1400/07/20 مفق
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کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 0480821909 متعلــق بــه محمدحســین شــادمانی فــر فرزنــد 
یعقوب در تاریخ 1400/08/10 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناســنامه بــه شــماره 0200004727 متعلــق بــه ســینا مــردی فرزنــد محمــد در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1400/07/20 مفق

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 0073213489 متعلــق بــه حســین رشــت خــواری فرزنــد علــی 
در تاریــخ 1400/06/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 0012401129 متعلــق بــه فــرزاد جنتــی فرزنــد علــی اصغــر در 
تاریــخ 1400/06/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند و کارت بانکــی بــه شــماره 0011704233 متعلــق بــه ریحانــه ســرلک فرزنــد 
جعفــر در تاریــخ 1400/06/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند و گواهینامــه و کارت بانکــی بــه شــماره 1219960845 و کارت ماشــین بــه 
شــماره 941 ی 96 ایــران 55 متعلــق بــه الهــام ایوبــی فرزنــد رضــا در تاریــخ 1400/07/19 مفقــود 

گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه و کپــی کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 5029812873 متعلــق بــه محســن شــیری 
فرزنــد قاســم در تاریــخ 1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2904

ــماره  ــه ش ــازمانی ب ــایی س ــماره 0011026804 و کارت شناس ــه ش ــی ب ــنامه و کارت مل شناس
10587 و حکمــت کارت و کارت هــای بانکــی متعلــق بــه رضــا پارســا مقــدم فرزنــد ذبیــح الــه در 

تاریخ 1399/02/10 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

گواهینامــه پایــه یــک و بــرگ ســبز خــودرو و ســند ماشــین و کارت ماشــین  بیمــه نامــه و کارت 
ــه شــماره 3042223  ــران 541ع 93  کارت هوشــمند راننــده ب ــه شــماره پــاک 18ای ســوخت ب
ــی 4190171913در  ــه شــماره مل ــی ب ــد ناصرعل ــی خاصــی فرزن ــه حجــت الله مرادخان ــق ب متعل

تاریــخ 1400/07/30 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

بــرگ ســبز خــودرو و کارت ســوخت بــه شــماره پاک88ایران689ه38بــه شــماره موتــور
ــه  ــق ب ــه شــماره شاســی NAS921200J5712079 متعل JL478QEEHC9AC161984 ب
علــی باقریــه فرزنــد نوروزعلــی بــه شــماره ملــی 0083453938 در تاریــخ 1400/05/04 مفقــود 

ــار ســاقط مــی باشــد. ــده و از درجــه اعتب گردی

شاســی  شــماره  بــه  321ایــران83677  پــاک  شــماره  بــه  موتورســیکلت  ســبز  بــرگ 
ــی  ــه عل ــق ب ــور PFZWHC305550 متعل ــماره موت ــه ش N5PCBEKLAJAA05086 ب
اصغــر قنبــر زاده فرشــمی فرزنــد محمــد بــه شــماره ملــی 0084325569 در تاریــخ1400/08/01  

ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی مفق

ــه ســاز  ــر طاهون ــه اصغ ــق ب ــت متعل ــان خدم ــه شــماره 1729388541 و کارت پای ــی ب کارت مل
فرزنــد جــواد در تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد  ــو فرزن ــوب بدرل ــه یعق ــق ب ــایی متعل ــماره 5089907838   کارت شناس ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد. ــاقط م ــار س ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1400/08/09 مفق ــی در تاری نظامعل

ــق  ــت متعل ــان خدم ــی و کارت پای ــه رانندگ ــماره 0017488559 و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
بــه مرتضــی عبــاس زاده فرزنــد داود در تاریــخ 1400/07/27 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ســاقط مــی باشــد.

ــماره1043404924  ــه ش ــی ب ــن اجتماع ــازمانی تامی ــایی س ــی و کارت شناس ــه رانندگ گواهینام
متعلــق بــه عبــاس نصرتــی فرزنــد حســن بــه شــماره ملــی 4219436022 در تاریــخ1400/05/10  

مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 1639739491 متعلــق بــه فاطمــه نعمتــی کلــوری فرزنــد هیبــت الــه در 
تاریــخ 1400/06/21 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2909

بــرگ ســبز خــودرو بــه شــماره 78 555 د 27 و کارت ماشــین بــه شــماره 78 555د 27 متعلــق 
بــه محمدتقــی غفــاری فرزنــد آقاعلــی در تاریــخ 1400/08/17 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 2581028106 و گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 46789 و کارت ماشــین 
بــه شــماره 30352ق 82 و کارت ســوخت بــه شــماره 30352ق82 متعلــق بــه فاطمــه قاســم زاده  

فرزنــد مهــدی در تاریــخ 1400/08/15 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

3011

ــه فرزنــد محمدتقــی در تاریــخ  ــه مســعود همول ــه شــماره 0013342983 متعلــق ب کارت ملــی ب
 1400/08/07مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

4030

کارت ملــی بــه شــماره 6120021116 متعلــق بــه اصغــر رضایــی فرزنــد غــام و کارت ســوخت بــه 
ــده و از  ــود گردی ــخ  1400/08/11مفق ــران29در تاری ــه شــماره 582ل48ای ــزی ب ــاح عزی اســم فت

درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناســنامه متعلــق بــه فهیمــه کشــوری فرزنــد حســین در تاریــخ 1400/07/01 مفقــود گردیــده و 
از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 4071694092 متعلــق بــه زریــن طــا رحمتیــان فرزنــد الــون در تاریــخ 
 1400/08/08مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

5502

ــه  ــه شــماره ملــی 2669911617 و پروان ــی حقــوق ب ــه شــماره 56 و مــدرک کاردان شناســنامه ب
ــارگادبیمه  ــه پاس ــی بیم ــه نمایندگ ــی 0466422841 و پروان ــماره صنف ــات گاز ش ــب تاسیس کس
عمــر بــه شــماره بیمــه  98/90855 متعلــق بــه اســحاق  جوانمــرد ماســرائی فرزنــد ابراهیمعلــی 

در تاریخ 1400/08/08 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناســنامه بــه شــماره 3692 متعلــق بــه جــال شــعبانی فرزنــد عیســی در تاریــخ1400/08/19  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه 29603121 و  ــماره بیم ــی ش ــن اجتماع ــه  تامی ــه بیم ــماره 41 و دفترچ ــه ش ــنامه ب شناس
دســته چــک بــه شــماره چــک 98149 و98150 و گواهــی صاحیــت پیمانــکاری شــرکت ســازه 
اندیشــان آژنــد پــی بــه شــماره ملــی شــرکت 10720308741 و شــماره ثبــت 18700  متعلــق 
 بــه آرش  منــا  فرزنــد ابراهیــم  در تاریــخ 1400/08/07 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد

7009

کارت ملــی بــه شــماره 0024282553 متعلــق بــه خانــم آیــدا جمالــی فرزنــد مرتضــی در تاریــخ 
 1400/08/18مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــد محــرم در  ــا یعقــوب زاده فرزن ــم مهرآن ــه خان ــق ب ــه شــماره 1810563089 متعل ــی ب کارت مل
تاریــخ 1399/11/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

7011

ــماره  ــی 2103015321 و ش ــماره شاس ــند 2R41023196 و ش ــماره س ــه ش ــور ب ــند تراکت س
ــود  ــخ 1400/05/15 مفق ــر در تاری ــد اصغ ــان فرزن ــه جــال غام ــق ب ــور RG160090 متعل موت

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 2710252295 متعلــق بــه صــادق رضــا شــناس فرزنــد خیرالــه در تاریــخ 
1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــار در تاری ــد غف ــه فرزن ــه ســعید افشــار قلع ــق ب ــه شــماره 4310150871 متعل ــی ب کارت مل
 1400/08/20مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

7023

ــوب در  ــد ای ــز قاســمی فرزن ــه پروی ــق ب ــه شــماره 4609204312 متعل ــی وشناســنامه ب کارت مل
تاریخ 1400/06/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

7031

گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 5590024463 متعلــق بــه محمدرضــا  لوقرائــی فرزنــد عبــاس در 
تاریخ 1399/09/20 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

کارت ملــی بــه شــماره 4372423233 و کارت پایــان خدمــت بــه شــماره 4372423233و 
ــخ  ــماعیل در تاری ــد اس ــد محم ــی فرزن ــی صادق ــه مصطف ــق ب ــدی  متعل ــارت آرماتوربن کارت مه

ــی باشــد ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1400/06/24 مفق
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

ایده روز 
سه شنبه  1400/08/25

شماره : 1237

پسماند در مازندران ؛ مشکلی برای تمامی فصول

گرانی قیمت زمین، مسکن و اجاره بهای منزل که به طور معمول از مشکلات 
زندگی در کلانشهرها محسوب می شود، گویا این روزها به شهرهای کوچک و 

متوسط هم سرایت و شهروندان آنها را نیز درگیر خود کرده است.
مشکل نوسان رو به افزایش نرخ مسکن و متعاقب آن سیر صعودی اجاره بهای 
منزل در شهر کویری کوچکی همچون گناباد با تنها ۴۵ هزار نفر جمعیت واقع 
در جنوب خراسان رضوی هم به دغدغه ای بزرگ و مهم برای اقشار آسیب پذیر 
و جوانانی مبدل شده که در عنفوان زندگی مشترک به دنبال سرپناهی امن 
و آرام هستند.  مسکن، نه تنها از مهمترین و اساسی ترین نیازها برای تامین 
امنیت اجتماعی و روانی شهروندان، ثبات اقتصادی و بهتر زیستن خانواده تلقی 
می شود بلکه حتی در روند زندگی، موثر است چنانکه دوری یا نزدیکی آن به 
محل کار و هزینه  رفت و آمد عواملی تاثیرگذار بر سطح زندگی شهروندان و 
هزینه های ثابت معیشت است.گرانی مسکن در شرایط اقتصاد آلوده به تورم 
شدید که حتی نرخ مصالح ســاختمانی را دچار تلاطم ناخوشاینده کرده بر 
نرخ اجاره خانه آنچنان تاثیری دارد که ظرف سالهای اخیر آن را مایه نگرانی 
شــهروندان نموده و به فهرست مشکلات اجتماعی و اقتصادی دارای اولویت 

برای رسیدگی و حل معضل از سوی مسوولان اضافه کرده است.  

 زمینهای کشاورزی و غیرقابل تغییر کاربری
وجود تعداد بسیار قطعات زمین کشاورزی و غیرقابل تغییر کاربری در داخل 
شهر گناباد و از طرفی قیمت گذاریهای کاذب توسط تعدادی افراد غیر متخصص 
و دلال در بازار زمین و مسکن و در کنار آن افزایش قیمت مصالح ساختمانی 
موجب تورم در این بخش شده است.یکی از شهروندان گنابادی در این ارتباط 
به خبرنگار ایرنا گفت: افزایش قیمت مسکن و اجاره بهای واحدهای مسکونی 
طی ســالجاری تنگناهای زیادی برای مردم ایجاد کرده و قدرت خرید آنها را 
کاهش داده است و باید از ظرفیت خیران برای اجرای طرحهای ساخت مسکن 
و تامین واحدهای مسکونی مردم و از جمله جوانان بهره گرفت.حسن صادقی 
افزود: علاوه بر افزایش قیمت مسکن، بالارفتن اجاره بهای واحدهای مسکونی 
هم بر مشکلات این بخش افزوده است و مجموع این مسائل موجب شده که 
جوانان و از جمله جوانان در آســتانه ازدواج نتوانند یک منزل مناسب تهیه و 
یا اجاره کنند.وی ادامه داد: باید با احداث واحدهای مسکونی مناسب و اجاره 
آنها در فاصله زمانی مختلف به صورت رایگان و یا با نرخ کم از جوانان متقاضی 
حمایت کرد.دیگر شهروند گنابادی می گوید:افزایش نرخ مصالح و سود بالای 
تسهیلات مسکن و تورم زیاد از جمله مشکلاتی است که رغبت افراد به خرید 
مسکن را کاهش داده است و اینها مشکلاتی است که کسی رغبت به خرید 
مسکن ندارد.مهران رحمتی افزود: در کنار افزایش قیمت زمین و مسکن برخی 
از صاحب خانه ها هم با افزایش قیمت اجاره بها بر دامنه مشکلات مستاجران 
افزوده اند به طوری که آنان توانایی پرداخت اجاره خود را ندارند.وی ادامه داد: 
مســکن در درازمدت بالاترین نرخ رشــد را داشته است. سوداگری و دلالی و 
مافیای مســکن در بستر عدم تعادل عرضه و تقاضا شکل می گیرد و معلول 

وضعیت بازار مسکن است.

 عوامل افزایش قیمت 
یکی از متصدیان مشاور املاک در گناباد هم به خبرنگار ایرنا گفت: مولفه های 
مختلفی در افزایش قیمت مسکن و اجاره بها موثر است که یکی از این مولفه ها 
که متاثر از مسایل کلان کشوری است افزایش قیمت مصالح ساختمانی است.

حســن حجازی افزود: افزایش بسیار هزینه کارگری و مصالح و ساخت و 
ســاز در افزایش زیاد قیمت مسکن نقش زیادی دارد و با وجود کمبود زمین 
برای احداث بنا در گناباد ولی طی هفت سال گذشته هیچ گونه  زمینی توسط 
دولت واگذار نشده است و قیمتها هم به صورت غیر کارشناسی توسط مالکان 

مشخص می شود.وی ادامه داد: با توجه به کاهش قدرت خرید مردم به دلیل 
افزایش زیاد قیمتهای واحدهای مسکونی طی چند ماهه اخیر در گناباد فقط 
ملک هایی با قیمت کمتر از ۱۰ میلیارد ریال مانند واحدهای مسکونی بهارستان 
و یا مسکن مهر معامله می شود که واگذاری زمین از سوی دولت در کاهش 

قیمتهای این بخش می تواند موثر باشد.
دیگر مشاور امور املاک فعال در گناباد هم گفت: کمبود زمین، عرضه کم 
مسکن و تقاضای زیاد منجر به افزایش قیمت زمین و مسکن در این شهرستان 
شده است.حسن ملکی گفت: با توجه به کمی عرضه ملک در این شهرستان 
شهرداری باید با اجرای بازآفرینی شهری و بازسازی مناطق فرسوده، مالکان این 
مناطق را با برنامه ها و اقدامات حمایتی نظیر تخفیف در صدور پروانه ساخمانی 
تشویق به ساخت و ساز واحد های خود کند و برای باغها و مزارعی که از حالت 
زراعی خارج شده است در قالب طرحهای شهرسازی پروانه ساختمانی صادر 
کند تا قیمت املاک کاهش یابد. وی ادامه داد: طی سالهای گذشته هم اداره 
راه و شهرسازی گناباد هیچ زمینی را در شهر و روستاهای اقماری به متقاضیان 
واگذار نکرده است به همین علت افرادی که توان خرید ملک با قیمت بالا را 
ندارند به روستاهای اقماری برای خرید ملک عزیمت می کنند که این خود 
منجر به افزایش نرخ واحدهای مسکونی در این نقاط شده است.یکی دیگر از 
متصدیان مشاوره املاک گناباد نیز دلال بازی در خرید و فروش زمین و ملک 
را از مهمترین مشکلات موثر در افزایش قیمت املاک در این شهرستان طی 
چهار سال گذشته ذکر و بیان کرد: در بیشتر این موارد در یک طرف معامله 

دلالان قرار داشتند.
مرتضی زارع حسینی به خبرنگار ایرنا گفت: با گذشت حدود ۱۵ سال از اتمام 
طرح تفصیلی قبلی گناباد هیچ اقدامی از ســوی شهرداری و راه و شهرسازی 

برای اجرای طرح تفصیلی جدید صورت نمی گیرد 
وی افزود: در طی مدت مذکور وضعیت نقشه شهری بدون تغییر مانده باغات 
و زمینهای زراعی وارد محدوده  شهر نمی شود و تغییر کاربری ایجاد نشده است.

او اضافه کرد: ۵۰ تا ۶۰ درصد قیمت تمام شده یک واحد مسکونی را هزینه 
های مصالح ساختمانی و کارگری تشکیل  می دهد و در حالی که ابتدای امسال 
بازار فروش ملک ثابت بوده ولی این هزینه ها افزایش یافته است که این خود 

در تورم این بخش تاثیر زیادی دارد.

 نقدینگی های سرگردان
رییس اتحادیه مشــاوران املاک گناباد نیز می گوید: افزایش قیمت دلار و 
نقدینگی سرگردان بسیار در دست مردم و سوق یافتن آن به سمت خرید و 
فروش مسکن و از طرف دیگر کمبود زیرساختها و زمین و ملک کافی در گناباد 

موجب  افزایش قیمتها در این بخش شده است.
مهدی درویش گفت : در خصوص برخورد با افراد متخلف در زمینه افزایش 
قیمت ملک جلســات متعددی برگزار شد که موثر واقع نگردید و برخورد با 

متخلفان مشکل خاصی را حل نکرد.رییس اتحادیه مشاوران املاک گناباد گفت: 
اکثر زمینهای مرکزی این شهر کاربری غیر مسکونی دارد و ۱۰ هکتار زمین 
و اغلب باغی و زراعی و در مالکیت خصوصی سه یا چهار نفر هستند و مالکان 
زمین و املاک خود نمی فروشند و این باعث شده زمین های قابل ساخت در 
مرکز شــهر بسیار کم و از طرف دیگر تقاضا بسیار زیاد باشد و وقتی عرضه و 

تقاضا با هم توازن نداشته باشد شاهد تورم این بخش هستیم.
درویش افزود: افزایش بی رویه قیمت و تورم در نرخ اجاره بهای واحدهای 
مسکونی هم تاثیر گذاشته است و بسیاری از افراد با افزایش قیمت مسکن و 
اجاره بهای واحدهای مسکونی خود به دنبال جبران هزینه های سنگین تورم 

برای خود هستند.
وی ادامه داد: طبق بخشــنامه های اتاق اصناف ایران در شهرهای زیر ۳۰ 
هزار نفر اجاره بها باید ۱۵ درصد افزایش داشته باشد اما قیمت گذاری در اختیار 
مشاوران املاک نیست و بیشتر مالکان با افزایش قیمت املاک و اجاره بهای 
خود از ۲۰ و ۳۰ تا  ۱۰۰ درصد به دنبال جبران هزینه ها و تبعات گزاف این 

وضعیت اقتصادی و تورم برای خود هستند.
رییس اتحادیه مشاوران املاک گناباد گفت: صاحبان ملک با قیمت های 
غیر کارشناسی ملک را به اجاره می دهند و چون تقاضا از عرضه بیشتر است 
برخی مجبورند تا مغازه ها و یا منزل را با قیمت غیرکارشناسی اجاره کنند و 
این باعث شــده که نرخ اجاره در گناباد بسیار افزایش یابد.درویشی افزود: در 
گنابــاد به دلیل اینکه مردم از تمکن مالی خوبی برخوردارند نیاز مالی کمی 
دارند و همیشه عرضه از تقاضا کمتر است و این به گرانی بیشتر دامن می زند 
و ما همانند شــهرهای بزرگ کاهش قیمت محسوسی نداشتیم و در شرایط 
رکود بازار، قیمتها افزایش داشت.وی ادامه داد: احداث مسکن مهر نیز در این 
شهر به دلیل آن که بیشتر به صورت آپارتمانی احداث شدند و با سلیقه مردم 
گناباد متفاوت بود تاثیری در کاهش مشکلات این بخش نداشت چون مردم 
این شهر بیشــتر به دنبال منازل با عرصه ویلایی هستند ولی در طرح اقدام 
ملی مسکن که برخی واحدها به صورت ویلایی احداث می شوند ممکن است 

در کاهش این تورم تاثیر گذار باشد.

 زمین و مسکن به عنوان کالاهای سرمایه ای 
یکی از اعضای شورای اسلامی شهر گناباد نیز مهمترین عامل موثر بر گرانی 
مسکن در این شهر را فقدان تناسب بین میزان تولید و عرضه مسکن با نیازهای 
موجود بازار توصیف کرد و گفت: نگاه به حوزه زمین و مسکن به عنوان کالاهای 
ســرمایه ای که طی چند ساله گذشته تشدید و موجب افزایش انگیزه تعداد 
زیادی برای سرمایه گذاری در این بخش شده است در بازار متلاطم و متورم 

سودهای نامتعارفی را نصیب این افراد کرده است. 
مهران حسین زاده گفت : این امر تا بدانجا پیش رفته که بنگاه های اقتصادی 
قوی چون شرکتهای سرمایه گذاری و بانکها با افزایش حضور در بازار زمین و 
مسکن سعی در خوشه چینی اقتصادی کرده اند که خود این امر باعث تشویش 

بازار و افزایش تقاضا و به دنبال آن افزایش قیمت مسکن شده است. 
وی ادامه داد: سیاســتگذاری هایی چون خروج بانــک ها و صندوق های 
ســرمایه گذاری از حوزه زمین و مســکن که در سنوات گذشته به بانک های 
دولتی به صورت تکلیفی ابلاغ شــد سیاستهایی درست و متناسب با اقتصاد 
کلان ملی اســت که باید مورد توجه قرار گیرد.رییس کمیسیون شهرسازی، 
معماری، گردشــگری، بافت فرســوده و بازآفرینی شورای شهر گناباد گفت: 
نظارت و مدیریت افزایش بی رویه قیمت زمین از طریق ایجاد بانک اطلاعاتی 
زمین و مسکن، بهبود اطلاعات حوزه مالیات و مدیریت شهری در جلوگیری 
از افزایش بی رویه قیمت مســکن و زمین می تواند نقش موثری در کنترل 

قیمت مسکن داشته باشند.

قیمت مسکن و اجاره بها دغدغه ای که به گناباد هم رسید

 اگــر چه کمر معضل زباله و پســماند در 
مازندران طی دو سال گذشته با پیگیری های 
مداوم و اجرای برنامه های هدفمند شکسته شده، 
ولی خشکاندن ریشه عمیقی که طی دستکم سه 
دهه در جای جای استان دوانده نیازمند تداوم 
پیگیری و نظارت است؛ برنامه ای که تحقق آن 

مطالبه مهم مردم مازندران به شمار می رود.
 معضل پسماند ســال های طولانی است 
که گریبان گیر مازندران سرســبز اســت و در 
برهه های مختلف ســه دهه گذشته در برخی 
مناطق تبدیل به بحران چند وجهی شد. مثلا 
در دهه ۷۰ معضل زباله در انجیلسی شهرستان 
بابل تبدیل به بحران اجتماعی و امنیتی شده 
بود. زباله شهرستان ساری هم چند سال پیش 
وضعیت مشابهی پیدا کرد. در شهرستان آمل 
وجه زیســت محیطی این معضل به ســنگی 
بزرگ جلوی پای اجرای بزرگ ترین سد استان 
تبدیل شــده اســت. قصه تلخ دپوی زباله در 
سواحل محمودآباد همچنان نقل محافل است. 
شــاید اگر آتش سوزی چند سال پیش نبود ، 
کســی در مازندران هیچگاه متوجه کوه زباله 

فریدونکنار نمی شد.
اگر چه قصه تلخ معضل زباله برای بومیان 
مازندران تکراری است ، چون درد و رنج و جان 
ســختی آن در برابــر راه حل های متنوع را با 
گوشت و استخوانشــان لمس کرده اند ، ولی 
برای غیربومیان هم ناآشــنا نیست ، چون اگر 
حتی سابقه یک بار سفر زمینی به مازندران را 
داشته باشند ، بوی تعفن زباله های انباشته در 
جای جای استان قطعا مشامشان را آزرده است. 
اغراق نیســت اگر گفته شود در مسیر تمامی 
۲۲ شهرستان مازندران مقاطعی وجود دارد که 
ناگهان دمه هوای متعفن چونان پتکی آهنین 

بر مشام آدم می کوبد.
با این که طی ســال های اخیر بویژه در دو 
سال گذشته قدم های مثبتی برای ساماندهی 
زباله در مازندان برداشته شده ، اما به جز موارد 
معدودی از جمله بهره برداری از نیروگاه زباله 
سوز نوشهر  و کارخانه کمپوست تنکابن ، بقیه 
طرح ها به ســرانجامی بایسته نرسیده است 
و نیازمند ســماجت در پیگیــری برای جذب 

اعتبارات ملی و نظارت عالیه محلی است.

 عمارت ؛ زخمی عمیق بر چهره آمل
بیراه نیست اگر بگوییم بحران سوء مدیریت 
زبالــه در مازندران بیــش از هرجای دیگر در 
شهرســتان آمل به چشم می خورد. منطقه » 
عمــارت « آمل که بیش از چهار دهه بار زباله 
بیش از ۱۵ شهر استان را بر دوش کشیده است، 
اکنون به مرحله ای از بحران رسیده است که 
حتی صدای مســئولان همیشه ساکت را نیز 
درآورده است. عمارت در ۳۰ کیلومتری جنوب 

شهر آمل و در مسیر جاده هراز واقع است و با 
وجود نام زیبایش، زشت ترین تصویر را بر سینه 
کوهستان های البرز مرکزی حک کرده است 
چون طبق آمارهای رسمی هر روز بیش از ۴۰۰ 

تن زباله طی چند دهه روی هم انباشته شد.
سایت زباله عمارت که طبق گفته مسئولان 
حتی ۱۵ سال بیشتر از حد استاندارد و ظرفیت 
در آنجا زباله دپو شده ، اکنون علاوه بر مشکلات 
منطقه ای، با توجه به ســاخت ســد هراز ، به 
بحرانی زیست محیطی ملی تبدیل شده است 
و در صــورت کم توجهی مــی تواند زندگی و 
ســلامت مردم مازندران را  به صورت جدی به 

خطر بیندازد.
مهم ترین مشکل برای حل معضل زباله دپو 
شــده در این منطقه ، تعیین محل جایگزین 
است. سابقه تعیین زمین برای جابه جایی زباله 
از عمارت و راه اندازی محلی جایگزین بیش از 
یک دهه است که هر بار به خاطر تایید نشدن 
از سوی محیط زیست یا تفکر جزیره ای در بین 
مسئولین شهرهای مازندران و یا مشکل وقفی 
بودن و یا قبول نکردن سرمایه گذار با مشکل 

مواجه می شود.
طی یک دهه گذشته دستکم سه محل برای 
انتقال زباله سایت عمارت در نظر گرفته شد، اما 
بــا وجود تامین بودجه دولتی که برای این امر 
اختصاص داده شد ، به نتیجه ای نرسید و امروز 
نیز با وجود انتشار چندین خبر در رسانه ها مانند 
» شکســته شدن طلسم عمارت « ، یا » جابه 
جایی عمارت و یا ایجاد سایت جدید « ، همچنان 
شاهد تخلیه سنتی زباله در این منطقه هستیم.

به اعتقاد بسیاری از کارشناسان و مسئولان 
شهرســتان آمل ، » همگرایی « کلید گمشده 
حل معضل عمارت است و به همین دلیل پیدا 
کردن این کلید نیازمند ورود مقام عالیه دولتی 

از استان است تا بتواند یک بار برای همیشه به 
اختلافات محلی و استانی مانند سرگردانی در 
تعیین زمین یا نوع پروژه قابل اجرا پایان دهد.

 جا خوش کردن در جنگل رامسر
 وضعیت شهرستان رامسر نیز در بحث زباله  
همانند سایر شهرهای ساحلی استان وخیم است 
. ظرفیت محل دفن زباله در سایت اشکته چال 
منطقه کلاکولی رامسر در عرصه های جنگلی 
این منطقه سال ها اســت که تکمیل شده و 
متاســفانه حجم انبوهی از شیرابه این زباله ها 
پس از سرریز شدن وارد سفره های زیرزمینی 
و رودخانه های منتهی به دریای خزر می شود 
و  این وضعیت می تواند زنگ خطر جدی برای 
از بین رفتن محیط زیست و به مخاطره افتادن 

سلامت مردم منطقه باشد.
آمارهای رسمی نشان می دهد که به طور 
متوسط روزانه ۸۰ تن زباله در جنگل های رامسر 
کاملا به شکل سنتی و غیربهداشتی دفن می 
شــود به طوری که این مقدار زباله در فصول 
گردشــگری روزانه به حدود ۱۲۰ تن هم می 
رسد.هرچند که در شهریور امسال طرح پردازش 
پسماند در سایت زباله جنگل کلاکولی به بهره 
برداری رســید ، اما این طرح تنها ۳۰ درصد از 
حجم زباله را کم می کند ولی صورت مساله که 
انباشــت زباله در جنگل است کماکان به قوت 

خود باقی است.

 زباله ۳۰ساله نور و روزشماری برای 
پایان کابوس 

پشت زیبایی منطقه » الیمالات « که یکی از 
مناطق معروف گردشگری مازندران و شهرستان 
نور است زخم ناسور دپوی ۳۰ ساله زباله پنهان 
شده است.در حال حاضر روزانه یکصد تن زباله 

در هشت هکتار از عرصه منطقه الیمالات که 
یکی از بهترین مناطق جنگلی مازندران به شمار 

می رود تخلیه و رها می شود .
گذشــته از این که تخلیه زباله در مناطق 
جنگلی بــه خودی خود یک معضل اســت ، 
اما معضل زباله در شهرســتان نور فراتر از این 
اســت ، چرا که تخلیه زبالــه در آن به صورت 
کاملا بی سامان  و  بدون رعایت استانداردهای 
حداقلی مانند ایجاد سیســتم هدایت شیرابه 
 ، گــود بــرداری برای دفن زبالــه و پس از آن

 دفــن و ریختن چند لایه خــاک بر روی آن 
انجام می شود.

البته آخرین بررســی های خبرنگار ایرنا از 
فرمانداری شهرستان نور حاکی از آن است که 
طی یک هفته آینده فاز اول کارخانه کمپوست 
شامل خط پردازش زباله به بهره برداری خواهد 
رســید و طبق زمان بندی انجام شــده ۲ فاز 
دیگر آن که شامل کنترل شیرابه و تولید کود 
کمپوست اســت تا پایان سال به بهره برداری 
می رسد ، وعده ای که امید است همانند شهر 
ساحلی همجوارش محمودآباد بی پشتوانه نباشد 
و شهروندان نوری واقعا تا پایان امسال شاهد بهره 

برداری از کارخانه کمپوست باشند.

 چهار دهه ســاحل خوابی زباله در 
محمودآباد

سایت زباله محمودآباد سال هاست در کنار 
دریای خزر جاخوش کرده است و حتی بحران 
آلودگی آن در ســطح جهانی رســانه ای شد. 
تاکنــون راهکارهای متعددی به عنوان گزینه 
هــای نهایی برای جلوگیری از این محل آلوده 
کننده زیست محیطی دریای خزر اعلام شد که 

متاسفانه به سرانجامی نرسیده است. 
طی سال های اخیر عکس ها و تصاویر محل 

دپوی زباله محمودآباد در ساحل دریا در سانه 
های استانی، کشــوری و جهانی سر و صدای 
بسیاری به پا کرد، اما حتی هشدارهای رسانه 
ای نیز نتوانست معضل چهار دهه ای این سایت 
زباله را حل کند و همچنان شاهد انباشت زباله 
در آن هستیم.حداقل طی ۲ سال اخیر بارها از 
سوی مسئولان ارشد شهری و یا استانی وعده 
یافتن زمین مناسب برای ساخت سایت جدیدی 
داده شــد ، ولی هربار به دلایلی که حتی برای 
مردم نیز غیرقابل پذیرش اســت، با بن بست 
مواجه شــد. جابه جایی محل دفن، انتقال به 
استان دیگر، ارسال به زباله سوز و برنامه هایی 
از این دست بارها و بارها به عنوان گزینه روی 
میز مســئولان محمودآبادی تبلیغ شد ، ولی 

هیچکدام سرانجامی نداشته است.
این سایت زباله اکنون در فاصله حدود ۲۰ 
متری دریای خزر قرار دارد و چهار دهه شیرابه 
خود را به آب های خزر در ساحل محمودآباد 

تزریق می کند.

 فریدونکنار و رونمایی از معضل پس 
از آتش سوزی

شــاید تاکنون در فضای رسانه ای استان با 
اخباری مبنی بر وجود معضل زباله در فریدونکنار 
چیزی نشــنیده باشــید ، اما معضل زباله در 
فریدونکنار برای مردم این شهرستان معضلی با 
قدمت چندین دهه است و سرنوشتی به اندازه 

آمل و محمودآباد دردناک دارد.  
ســوء مدیریت در پســماند شهرســتان 
فریدونکنار را باید با کلمه "بحران" معرفی کرد 
چون زباله های این شهرســتان در جایی بین 
شــالیزارها و دریا تلنبار می شود ؛ جایی که از 
یک سو شــیرابه وارد آب خزر و از سوی دیگر 

وارد زمین های شالیزاری می شود. 
این در حالی اســت که مرغوب ترین برنج 
کشور حاصل شالیزارهای فریدونکنار است و نام 
برنج این شهرستان شهرت جهانی دارد. برخلاف 
مسئولان آمل و محمودآباد که بارها و بارها وعده 
حل معضل زباله را به برنامه ای مستمر تبدیل 
کردند، گویا هنوز بحران زباله به دفتر مسئولان 

فریدونکناری نرسیده است. 
معضل زباله در فریدونکنار شــاید هیچگاه 
رســانه ای نمی شــد ، اگر در مرداد ماه سال 
۹۸ یک آتش ســوزی پرده از کوه زباله در این 
شهرستان برنمی داشت و آن را به تیتر نخست 
تبدیــل نمی کرد. با این وصف آتش ســوزی 
هم نتوانســت زمینه ساز حل معضل زباله در 
فریدونکنار شود، زیرا معضل همان بود و موانع 
نیز همان.سایت زباله فریدونکنار  نیز از نداشتن 
محلی مناســب برای دپو ، فقدان زباله سوز در 
استان و همچنین برنامه شکست خورده تفکیک 

زباله از مبدا رنج می برد. 

  دشت ورامین تشنه آب کشاورزی
تهــران- اراضــی حاصلخیــز دشــت ورامیــن در گذشــته های نــه چنــدان دور 
بــا آب رودخانــه جاجــرود ســیراب می شــد امــا بــا احــداث ســد لتیــان و ماملــو و 
تخصیــص نیافتــن حق آبــه کشــاوزی، از ســطح زیرکشــت محصــولات کشــاورزی 
کاســته شــد و بــا افزایــش برداشــت آب از منابــع زیرزمینــی، پدیــده فرونشســت، 
ــودی مواجــه کــرد.در اســناد اراضــی کشــاورزی  ــا خطــر ناب دشــت ورامیــن را ب
دشــت ورامیــن، عــلاوه بــر ســطح زمیــن، میــزان حق آبــه آن از رودخانــه جاجــرود 
ــه  ــه آن از رودخان ــزان حق آب ــه می ــن، ب ــر زمی ــل، ارزش ه ــده و در اص ــت ش ثب
جاجــرود بــوده و قیمت گــذاری اراضــی کشــاورزی بــر اســاس میــزان آبــی  اســت 
کــه از طریــق کانــال و یــا چاه هــای آب بــه آن زمیــن جــاری می شــود.بر همیــن 
اســاس گاه قیمــت خریــد یــک ســاعت آب در دشــت ورامیــن در هفتــه بــه بیش 
از ۱۰۰ میلیــون تومــان می رسد.کشــاورزان شهرســتان ورامیــن ســالانه ۸۵۴ هزار 
و ۷۶۶ تــن انــواع محصــولات زراعــی، باغــی و دامــی بــه ارزش ۴۵ هــزار و ۵۴۳ 
ــد در بخــش  ــزان تولی ــاء می ــه حفــظ و ارتق ــد ک ــد می کنن ــال تولی ــارد ری میلی
کشــاورزی، وابســتگی مســتقیم بــه میــزان آب دارد.پــس از احــداث ســد لتیــان 
ــه هــر یــک از بخش هــای کشــاورزی و شــرب  ــو و تعییــن میــزان حق آب و مامل
خانگــی، تصــور می شــد کــه کشــاورزی ورامیــن بــا نظــم گرفتــن توزیــع آب، از 
رونــق بیشــتری برخــوردار شــود ولــی حق آبــه تعییــن شــده هیــچ گاه بــه بخــش 
کشــاورزی اختصــاص پیــدا نکــرد. در ایــن زمینــه فقــط در ماه هــای اولیــه فصــل 
بهــار کــه بــا افزایــش میــزان ورودی ســد همــراه می شــود، آب بــه ســمت دشــت 
ورامیــن روانــه می شــود کــه در عمــل ایــن آب کــه بــا گل و لای همــراه اســت، 

هیچــگاه بــه کار کشــاورزی نمی آیــد.

 6۴ واحــد تولیــدی راکــد مازنــدران امســال بــه چرخــه تولیــد 
بازگردانــده شــد

ســاری  - رئیــس ســازمان صنعــت، معــدن و تجــارت مازنــدران گفــت کــه ۶۴ 
واحــد صنعتــی و تولیــدی راکــد اســتان از ابتــدای فروردیــن مــاه امســال تــا ۲۰ 

آبــان مــاه جــاری بــه چرخــه تولیــد بازگردانــده اســت.
حســینقلی قوانلوگفــت : بــا فعــال شــدن ایــن واحدهــای تولیــدی بــرای ســه  

هــزار و ۸۰۰ نفــر اشــتغال ایجــاد شــده و یــا شغلشــان تثبــت شــده اســت.
وی توضیــح داد : بــر اســاس آخریــن آمــار از مجمــوع ۲ هــزار و ۸۰۰ واحــد 
صنعتــی و تولیــدی مازنــدران ، ۳۷۵ واحــد صنعتــی بــه دلایــل مختلــف از جمله 
کمبــود نقدینگــی، نبــود بازار فــروش کالا، فرســودگی ماشــین آلات خــط تولید و 
بدهــی بــه بانک هــا، امــور مالیاتــی و بیمــه ای تعطیــل هســتند کــه بــا رایزنی های 
انجــام شــده از ایــن تعــداد، ۳۰ واحــد تولیــدی تــا پایــان ســال جــاری بــه چرخــه 

تولیــد بــاز خواهند گشــت.
رئیــس ســازمان صمــت مازنــدران گفــت : بــا تعطیلــی ۳۷۵ واحــد صنعتی در 
ســال های گذشــته بیــش از ۱۰ هــزار شــاغل در واحدهــای تولیــد بیــکار شــدند و 
بازگشــایی دوبــاره ایــن واحدهــا، بارقــه امیــد برای ایجــاد اشــتغال پایــدار در حوزه 

صنایــع مازنــدران خواهــد بود.
وی اضافــه کــرد: از ابتــدای فروردیــن تــا پایان مهر ســال جاری بیــش از ۶ هزار 
میلیــارد ریــال تســهیلات در قالــب رونــق تولیــد بــه واحدهــا صنعتــی مازنــدران 
پرداخــت شــد و ۲۰ واحــد صنعتــی اســتان کــه بــه دلیــل کمبــود نقدینگــی در 
آســتانه تعطیلــی قــرار داشــتند بــا حداکثــر ظرفیت بــه چرخــه تولید بازگشــتند.

قوانلــو گفــت : همــکاری دســتگاه قضایــی در اســتان با دســتگاه های اجرایــی برای 
بازگردانــدن واحدهــای صنعتــی راکــد بــه چرخــه تولیــد بســیار مثبت اســت و در 
ســه مــاه گذشــته ۱۰ واحــد صنعتــی در مازنــدران کــه بــه دلیــل بدهــی تحــت 

تملــک بانک هــای عامــل قــرار گرفتــه بودنــد، تعییــن تکلیــف شــدند.
وی بــا بیــان اینکه، فرســودگی ماشــین آلات خــط تولیــد در واحدهای صنعتی 
کوچــک و متوســط مازنــدران چنــدان رضایــت بخــش نیســت، افــزود : براســاس 
آخریــن آمــار، ماشــین آلات خــط تولیــد ۴۰ درصــد واحدهــای تولیــد در اســتان 

نیازمند نوســازی اســت.
قوانلــو کمبــود زمیــن را یکــی از چالــش هــای اساســی در اجــرای طــرح هــای 
ســرمایه گــذاری صنعتــی در مازنــدران معرفــی کــرد و گفــت : از ابتــدای فرردیــن 
ــا پایــان مهــر ســال جــاری ۳۰ هکتــار از ارضــی صنعتــی اســتان کــه بــدون  ت
اســتفاده رهــا شــده و بــا مشــکلات قضائــی مواجــه بــود، تعییــن و تکلیــف شــد و 
در آینــده نزدیــک فراینــد ســرمایه گــذاری بــرای راه انــدازی ۱۰۰ تــا ۳۰۰ واحــد 

صنعتــی کوچــک در اســتان آغــاز خواهــد شــد.

نخســت  رتبــه  دیــم  تحقیقــات کشــاورزی  موسســه    
کــرد کســب  را  تجاری ســازی 

مراغــه- رئیــس موسســه تحقیقــات کشــاورزی دیــم گفــت : این موسســه رتبه 
نخســت کشــور را از لحــاظ تجاری ســازی یافتــه  هــای تحقیقاتــی کســب کرد.

خشــنود علیزادهــر گفــت: ایــن موسســه تاکنــون  ۶۷ قــرارداد واگــذاری دانــش 
فنــی تولیــد بــذر را بــا بخــش خصوصــی امضــا کــرده اســت و ســالانه در قالــب 
ایــن قراردادهــا افــزون بــر ۱۵ هــزار تــن بــذر ارقــام جدیــد گنــدم ، نخــود، جــو، 
ــن  ــام ای ــذاری ارق ــزود: واگ ــود.وی اف ــد می ش ــی تولی ــای روغن ــدس و دانه ه ع
موسســه بــه بخــش خصوصــی با هــدف تســریع در تکثیــر و تولیــد بذر و توســعه 
کشــت ارقــام جدیــد تحقیقاتــی انجــام شــده و موسســه بــا وجــود خشکســالی در 
ســال زراعــی گذشــته بیــش از ۶ هــزار تــن هســته های اولیــه بــذر تولیــد کــرده 
اســت.ئیس موسســه تحقیقــات کشــاورزی دیــم کشــور افــزود: ســالانه در کشــور 
حــدود ۶ میلیــون هکتــار از زمین هــای دیــم زیــر کشــت گنــدم، نخــود، جــو و 
دانه هــای روغنــی  مــی رود کــه طبــق آمــار وزارت جهــاد کشــاورزی درصــد نفــوذ 
بــذر رســمی ارقــام معرفــی شــده توســط موسســه دیــم در حــدود ۷۰ درصــد 

اســت. 

ــه  ــر زلزل ــزگان براث ــکونی در هرم ــد مس ــزار واح ــدود ۳ ه  ح
ــد ــیب دیدن آس

بندرعبــاس- رییــس ســازمان مدیریــت بحــران کشــور گفــت: در اثر زلزلــه روز 
گذشــته حــدود ســه هــزار واحــد مســکونی در اســتان هرمــزگان بیــن ۲۰ تــا ۸۰ 
درصــد آســیب دیدنــد کــه بیشــترین خســارت بــه منــازل مســکونی روســتاهای 
منطقــه زرتــو و گیشــان بخــش فیــن بندرعبــاس بوده اســت. اســماعیل نجــار در 
نشســت جلســه ســتاد پیشــگیری هماهنگــی و فرماندهــی عملیــات پاســخ بــه 
بحــران اســتان هرمــزگان بــا حضــور معــاون اول رییــس جمهــوری بــا اشــاره بــه 
ــا  ــه زده ب اینکــه مراحــل ســاخت و ســاز بافت هــای آســیب دیــده مناطــق زلزل
موافقــت معــاون اول رییــس جمهــور بــزودی آغــاز می شــود، افــزود: یــک میلیارد 
و ۶۵۰ میلیــون ریــال وام روســتایی و یــک میلیــون و ۸۵۰ هــزار ریال وام شــهری 
بــرای باقــت هــای آســیب دیــده درنظرگرفتــه شــده اســت.وی بــا اشــاره بــه اینکه 
مبلــغ ۲۰۰ میلیــون ریــال نیز بــه عنوان مســکن موقت درنظرگرفته شــده اســت، 
بیــان داشــت: کمــک هایــی شــامل چــادر، تســهیلات ســاخت مســکن، کمــک 
هــای بلاعــوض و بازســازی جایــگاه هــای دام در اختیــار زلزلــه زدگان قــرار مــی 
گیرد.نجــار یادآورشــد: زلزلــه روز گذشــته در هرمــزگان ۹۹ نفــر مصــدوم و یــک 
فوتــی داشــت کــه هــم اکنــون هفــت نفر بســتری هســتند و حــال عمومــی آن ها 
مســاعد اســت.مدیرکل مدیریــت بحــران اســتانداری هرمــزگان نیــز گفــت: پس از 
وقــوع زلزلــه بــا اســتاندار هرمــزگان از مناطــق خســارت دیــده بازدید و مشــکلاتی 
نظیــر قطــع بــرق، انســداد مســیر و تخریــب ۳۰ تــا ۱۰۰ درصــد برخــی خانه هــا 
ــی  ــای ارتباط ــام راه ه ــروز تم ــداد ام ــا بام ــا ت ــا پیگیری ه ــه ب ــد ک ــاهده ش مش

بازگشــایی و آب و بــرق و گاز و خطــوط ارتباطــی ایــن مناطــق وصــل شــد.
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محمود رضایی  -   ایده روز  | بررســی 
چند آمار از تیم ملی بسکتبال زنان ایران در 
مسابقات دسته دوم کاپ آسیا نشان می دهد 
که ملی پوش ۴۹ ساله بهترین عملکرد را در 

تیم ایران داشته است.
 تیم ملی بسکتبال زنان ایران برای اولین 
بار بعــد از انقلاب بــه رقابت های قهرمانی 
دسته دوم آسیا اعزام شد و با چهار شکست 
پیاپی مقابل لبنان، سوریه )دوبار( و اندونزی 
بین ۶ تیم حاضر در این دســته در جایگاه 
 ششــم قرار گرفت. در پایان این مســابقات 
تیم های لبنان، اردن، اندونزی، قزاقســتان، 
ســوریه و ایران بــه ترتیب اول تا ششــم 
 شــدند و لبنــان هم به دســته اول آســیا 

صعود کرد.  

 ایــران دومین تیم بــا میانگین 
سنی بالا

میانگین ســنی تیم ایران ۲۸ ســال و 
میانگین قــدی آن هم ۱۷۸ ســانتی متر 
اســت. ایران از نظر قدی تفاوت محسوسی 
با ســایر تیم ها ندارد و فقط قزاقستان است 
که با میانگین ۱۷۹ سانتی متر بلندقدترین 
تیم این تورنمنت بود. از نظر سنی اما ایران 
دومین تیم با میانگین سنی بالا بود؛ لبنان 
با ۲۹ سال بالاترین میانگین سنی و پس از 
آن ایران با ۲۸ سال در جایگاه دوم قرار دارد. 
سایر تیم ها هم با میانگین سنی ۲۶ سال در 

این رقابت ها شرکت کرده بودند.  
مســن ترین بازیکن این مســابقات هم 

تیناعیسائیان از ایران با ۴۹ سال و کم سن ترین 
بازیکن ایران آیدا گل محمدی با ۲۰ ســال 
هستند. در حالی که سایر تیم ها بازیکنان با 
سن های ۱۷، ۱۸ و حتی ۱۶ سال نیز دارند 
این سوال مطرح می شود آیا بسکتبال ایران 
 نتوانسته بازیکن جوانی در سطح عیسائیان را 
تربیت کند یا اینکــه بازیکنان دیگری هم 
بوده اند اما سرمربی تیم ملی آنها را انتخاب 

نکرده است؟  

 امتیازآوترین بازیکنان ایران 
تینــا عیســائیان به عنوان مســن ترین 
بازیکــن این تورنمت در ســه بازی حضور 
داشــت و ۳۶ امتیاز کســب کرد که از این 
نظــر امتیازآورترین)میانگین ۱۲ امتیاز در 
هر بازی( بازیکن ایران محســوب می شود 
و در جدول ۶۰ نفره ســایت مســابقات هم 
نهم اســت. معصومه اســماعیل زاده هم در 
سه بازی ۳۴ امتیاز کسب کرد و یازدهمین 

نفر لیســت اســت. این دو بازیکن به دلیل 
مصدومیــت در آخرین دیــدار ایران مقابل 
ســوریه حضور نداشتند.  شــادی عبدالوند 
سومین بازیکن امتیازآور ایران است که در 
چهار مسابقه ۴۰ امتیاز )میانگین ۱۰ امتیاز 
در هر بازی( کســب کرده، اما در این بخش 
عسل پورحیدری، دختر فریده شجاعی نایب 
رئیس زنان فدراسیون که انتخابش با حواشی 
زیادی هم همراه بود، ضعیف ترین عملکرد 

را داشته است. او در سه بازی تنها دو امتیاز 
کســب کرده و آخرین نفر لیست ۶۰ نفره 

بازیکنان حاضر در مسابقات است.  

 عیسائیان و پورحیدری، بهترین و 
بدترین ها در ریباند

در بخش ریباند هم عیســائیان بهترین 
عملکرد را بین بازیکنان ایران داشته و آمار 
۲۸ ریباند در ســه بازی را ثبت کرده است. 
او در لیست ۶۴ نفره سایت مسابقات هم در 
جایگاه دوم قــرار دارد. همچنین معصومه 
اســماعیل زاده با ۲۲ ریباند دومین بازیکن 
موثر ایران در این بخش است و پس از این 
دو نفر، شــیدا شجاعی در چهار مسابقه ۲۳ 
ریباند ثبت کرده است.  عسل پورحیدری در 
این بخش هم ضعیف ترین عملکرد را داشته، 
در سه بازی سه ریباند ثبت کرده و در جایگاه 

پنجاه و هفتم لیست قرار گرفته است.

 موثرترین بازیکنان ایران 
تینا عیسائیان به عنوان یکی از بازیکنان 
کلیدی تیم ملی ایران بیشترین تاثیرگذاری 
را داشــته و با ثبت عدد ۴۸ در ســه بازی، 
بیشــترین تاثیرگذاری بین بازیکنان ایران 
را داشته اســت. همچون ســایر بخش ها، 
معصومه اسماعیل زاده هم پس از عیسائیان 
قرار گرفته و تاثیرگذاری ۴۳ را در سه بازی 
داشته است. سومین بازیکن تاثیرگذار ایران 
در این مســابقات دلارام وکیلی است که در 

چهار مسابقه ثاثیرگذاری ۵۰ داشته است.

اولین بودن در ۴۹ سالگی!

 در ماجرای دریافت تســهیلات ۲۲ میلیاردی توسط باشگاه پرسپولیس 
ابهامات زیادی وجود دارد و اینکه طلب کالدرون از جیب چه کس یا کسانی 

پرداخت شده است.
موضوع چگونگی تأمین منابع مالی برای پرداخت طلب گابریل کالدرون 
از سوی باشگاه پرسپولیس برای بسیاری از اهالی فوتبال محل سوال بود، که 
چگونه این رقم سنگین تامین و به حساب مربی آرژانتینی واریز شده است.

مسئولان باشگاه پرسپولیس در این مدت تنها به ذکر این مطلب بسنده 
کردند که با تلاش و کوشش فراوان منابع مالی فراهم شد تا بدهی به کالدرون 
و خواکین پرداخت شود، اما هیچ اشاره ای به روش تامین منابع مالی این رقم 

نکردند تا ابهامات در این خصوص به شکل فزاینده ای افزایش یابد.
عدم شفافیت لازم از سوی مدیریت باشگاه پرسپولیس و سکوت مسئولان 
وزارت ورزش و جوانان در قبال این ماجرا باعث شد رسانه ها برای رمزگشایی 
از این معادله پیچیده دست به کار شوند تا شاید پس از بررسی ها و تحقیقات 

متوجه شوند، این مبلغ از کجا و به چه ترتیبی تامین شده است.
حالا یکی از رسانه ها با انتشار گزارشی از پشت پرده این اتفاق فاش کرد 
که مدیران پرســپولیس از طریق دریافت تســهیلات بانکی از یک صندوق 
کارآفرینی که مســئولیت اشــتغالزایی در مناطق محروم را دارد توانســته 
تســهیلاتی به میزان ۲۲ میلیارد تومان دریافت کند تا به واسطه این مبلغ 

بدهی سنگین به کالدرون را پرداخت کند.
نکته تامل برانگیز اینجاســت که وقتی به تارنمای این صندوق مراجعه 
می کنید در بخش تســهیلات صرفا دو آیتم وجود دارد؛ اشتغال روستایی و 
قرض الحســنه که باید دید مدیران پرسپولیس برای بهره مندی از این رقم 
درشــت از کدام آیتم بهره برده و توانســته اند بر اساس چه مجوزی چنین 
مبلغی را دریافت کنند تا مشکل تأمین منبع برای پرداخت بدهی کالدرون 

را برطرف نمایند.
به نوشته این روزنامه، برخلاف اساسنامه صندوق، مسئولان آن در عملی 
کاملًا مغایر با وظایفی که دارند در تاریخ ۱۶ آبان امســال مبلغ ۲۲ میلیارد 

تومان را در قالب وام قرض الحسنه و بازپرداخت یک ساله در شعبه مرکزی این 
صندوق در میدان فلسطین با شماره تسهیلات ۱-۲۶۹۴۲۹۴-۱۲۳-۱۷۰۱ به 
باشگاه پرسپولیس پرداخت کرده اند. این پول در تاریخ ۱۸ آبان هم به حساب 

یکی از صرافی ها واریز شد تا به حساب کالدورن ریخته شود.
ماجرای جنجالی تسهیلات ۲۲ میلیاردی این صندوق به باشگاه پرسپولیس 
وقتی جنجالی تر می شــود، که در بخش هیئت امنای این صندوق در کنار 
تعداد قابل توجهی از وزای دولت ســیزدهم، نام حمید سجادی هزاوه، وزیر 
ورزش و جوانان که ریاســت مجمع باشگاه پرسپولیس را نیز بر عهده دارد 
به چشــم می خورد، تا این سوال به وجود آید که آیا وزیر ورزش در جریان 

اختصاص این تسهیلات به پرسپولیس بوده یا خیر؟
مطالبه جدی افکارعمومی این اســت که مدیران ارشد صندوق مذکور و 
وزیر و ورزش و جوانان در اســرع وقت بابت این ماجرا شفاف سازی لازم را 
انجام دهند تا مشخص شود چرا و به چه علتی صندوقی که وظیفه حمایت 
از اشــتغال زایی در مناطق محروم را برعهده دارد در برهه اقتصادی کنونی 
چنین مبلغ کلانی را برای حل مشکل یک باشگاه ورزشی به عنوان تسهیلات 
پرداخت نمایند.از طرفی مسئولان باشگاه پرسپولیس چگونه و بر اساس چه 
وثیقه ای موفق به دریافت این مبلغ شــدند و چگونه قرار است ظرف مدت 

یکسال این مبلغ را با صندوق مذکور تسویه حساب کنند؟

طلب کالدرون از جیب چه کسی پرداخت شد؟

 پاداش ۳۲۴ میلیارد تومانی فیفا در انتظار تیم ملی
فدراسیون فوتبال ایران در صورت صعود به جام جهانی مبلغی حدود ۳۲۴ میلیارد 

تومان دریافت خواهد کرد.
 فدراسیون بین المللی فوتبال فیفا پاداش تیم ها را برای حضور در جام جهانی 
افزایش داده اســت. تیم ملی فوتبال ایران در آستانه صعود به جام جهانی است و 
برتری در دیدار فردا برابر سوریه تقریبا خیال شاگردان اسکوچیچ را برای حضور در 

جام جهانی راحت می کند.
اما فدراسیون فوتبال نیز می تواند این بار درآمد قابل توجهی از این صعود داشته 
باشد. بر این اساس با توجه به افزایش ۲۲ درصدی پاداش تیم ها از سوی فیفا، ۱۲ 
میلیون دلار معادل تقریبا ۳۲۴ میلیارد تومان در اختیار فدراسیون فوتبال ایران قرار 
می گیرد.هم چنین در صورتی که تیم ملی ایران موفق شود برای اولین بار از مرحله 

گروهی صعود کند، دو میلیون دلار دیگر نیز به دست خواهد آورد.
فیفــا پاداش تیم قهرمان جام جهانی را ۵۰ میلیون دلار، تیم دوم را ۴۰ و تیم 

سوم را ۳۰ میلیون دلار تصویب کرده است. 

 جشن صعود ایران به جام جهانی به تاخیر می افتد!
تیم ملی ایران فردا از ساعت ۱۹:۳۰ به مصاف سوریه می رود.

 تیم ملی ایران اگر  بتواند فردا شب سوریه را شکست دهد صعود خود را تا حدود 
زیادی به جام جهانی قطر مسجل کرده است. تیم ملی غیر از بازی فردا شب،  ۴ بازی 
دیگر هم دارد. هر کدام از این بازی ها بتواند یک امتیاز بگیرد تمام است. یعنی می 
توان به جرات گفت اگر ایران فردا شب سوریه را ببرد، به احتمال ۹۹ درصد صعود 
خود را به جام جهانی مسجل کرده است. برای تیم اسکوچیچ گرفتن یک امتیاز از 
۴ مسابقه بیشتر شبیه شوخی است. با علم این موضوع، به احتمال فراوان در صورت 
برد فردا شب تیم ملی، همه به جشن و پایکوبی خواهند پرداخت.  تیم ملی قرار 
اســت ساعت ۱۱:۳۰ دقیقه روز چهارشنبه به ایران بازگردد. البته خبری از جشن 
با حضور ملی پوشان نیست. آنها منتظر می مانند تا بازی بعدی هم برگزار شود و 
پس از صعود ۱۰۰ در ۱۰۰ جشن بگیرند. روی کاغذ هنوز لبنان اندک شانسی دارد.

 مایلی کهن پشت اسکوچیچ درآمد
سرمربی اسبق تیم ملی قبلا منتقد دراگان بود.

 محمد مایلی کهن تندترین موضع را علیه کارلوس کی روش داشت. او بارها 
و بارها علیه این مربی پرتغالی حرف زد. در قبال ویلموتس اما موضع او نرم بود. 
تازه بعد از ماجراهای اخیر او به ویلموتس ایراد گرفت. مایلی کهن نســبت به 
اسکوچیچ هم در شروع کارش موضع انتقادی داشت ولی حالا طرفدارش شده 
است. او در این باره می گوید: »من خودم ابتدا مخالف مربیگری اسکوچیچ در 
تیــم ملی بودم اما وقتی نتایج را دیدیم باید قبول کنیم عملکردش خوب بوده 
و اگر تیم ملی به جام جهانی صعود کند حق این مربی است که روی نیمکت 

تیم ملی ایران حضور داشته باشد.«

  تمرین انفرادی علیرضا جهانبخش
یکی از ستاره های ایران هم در بازی سوریه غایب خواهد بود.

 مهــدی طارمی که خط خورده، علیرضا جهانبخش هم به دلیل محرومیت 
نمی تواند در دیداری سوریه به میدان برود. این دو بازیکن اثرگذارترین و بهترین 
بازیکنــان تیم ملی در مقدماتی جــام جهانی بوده اند. جهانبخش این روزها با 
تیم ملی تمرین گروهی هم نمی کند. او می توانست بعد از بازی لبنان به هلند 
بازگردد ولی ترجیح داد کنار تیم ملی باشد. او دیروز به صورت انفرادی تمرین 

کرد. امروز هم تمرین انفرادی خواهد داشت. 

 آمادگی بالای بیرانوند در تمرین تیم ملی
دروازه بان تیم ملی در تمرین دیروز انگیزه بالایی داشت و عالی کار کرد.

یکی از آماده ترین بازیکنان تیم ملی در تمرین روز گذشــته ایران، علیرضا 
بیرانوند بود. او با سیوهای خود باعث تشویق بازیکنان و کادر فنی شد. بیرانوند 
به احتمال فراوان در دیدار با ســوریه هم در ترکیب ثابت تیم ملی قرار خواهد 
گرفت. اســکوچیچ دیشب بعد از تمرین هم دقایقی با او اختصاصی کار کرد و 

نکاتی را به گلر تیم ملی گفت. 

 وقتی یک ایرانی نیمار را دعوا کرد!
در رقابت های المپیک ریو اتفاق جالبی رخ داد.

 نیمار برزیلی سال هاست در سطح اول فوتبال دنیا بازی می کند. او معروف 
اســت و در جهان خیلی ها او را می شناســند. در رقابت های المپیک ریو اما 
اتفاقــی افتاد که در نوع خود جالب بود و یک ایرانی هم در آن نقش داشــت. 
در یکی از دیدارهای والیبال برزیل، داور ایرانی که نیمار را نشــناخته بود او را 
دعوا کرد! فرهاد شاهمیری که به تازگی از دنیای داوری خداحافظی کرده، در 
این باره می گوید: »من در جایگاه ویژه داشــتم بازی را تماشــا می کردم. یک 
نفر جلوی من نشسته بود که همه می آمدند با او عکس می گرفتند. من نمی 
توانستم بازی را ببینم. او را دعوا کردم و گفتم شلوغ نکن و بازی را ببین. خیلی 
جالب بود که آن فرد هم به نگهبان ها گفت دیگر اجازه ندهد کسی برای عکس 
گرفتن بیاید. پســرم داشت بازی را زنده تماشا می کرد. به من پیام داد که بابا 

پشت نیمار نشسته ای؟ آنجا بود که فهمیدم نیمار کیست!« 

 جلسه مدیران مالی ۴ باشگاه لیگ برتری با مدیران سازمان لیگ
مدیران امور مالی ۴ باشگاه لیگ برتری امروز در سازمان لیگ حاضر شدند 
و گزارش مالی باشــگاه خود را دریافت کردند. به نقل از ســازمان لیگ فوتبال 
ایران، ســید مصطفی احمدی مدیرمالی باشگاه استقلال، احسان اسدی مدیر 
مالی باشگاه آلومینیوم اراک و محمد مصطفی محمدی مدیر مالی باشگاه مس 
رفسنجان و سید ناصر محزون مدیر مالی باشگاه فجر شهید سپاسی در سازمان 
لیگ حاضر شــدند و در نشستی مشترک با صادق درودگر مدیر امور تبلیغات 
سازمان لیگ و رضا شکاری خزانه دار سازمان لیگ ضمن دریافت گزارش مالی 
فصل ۱۴۰۰-۱۳۹۹ مربوط به باشگاه خود را در مورد نحوه درآمدها و چگونگی 
تقسیم آن بین باشگاه ها نیز گفت وگو شد.مدیران ۱۲ باشگاه لیگ برتری دیگر 
نیز به ترتیب در روزهای آینده  در این نشست حاضر خواهند شد و گزارش های 

مالی باشگاه های خود را دریافت خواهند کرد.

 ورود کاروان امارات به بیروت با اسکورت مسلحانه!
تیم ملی فوتبال امارات در حالی وارد فرودگاه رفیق حریری در بیروت شــد 

که یک تیم محافظتی مسلحانه هم آنها را همراهی کرد.
 به نقل از الجزیره، تیم  ملی فوتبال امارات و لبنان در حالی در انتخابی جام 
جهانی ۲۰۲۲ به مصاف هم می روند که دو کشــور دچار تنش سیاســی شده 
اند و حتی امارات درخواســت داد که این بازی در لبنان برگزار نشــود که فیفا 
مخالفت کرد.کاروان امارات برای رویارویی با لبنان وارد فرودگاه رفیق حریری 
شد. نکته بسیار عجیب اینکه یک تیم امنیتی مسلح کاروان امارات را همراهی 
کرد که باعث تعجب و جنجال در رســانه های لبنانی شد.این اقدام اماراتی ها 
حتی واکنش بســام المولوی وزیر کشور لبنان را به دنبال داشت تا جاییکه او 
در توییتی نوشت: یک تیم امنیتی مسلح از امارات وارد لبنان شد چرا که آنها 
می خواهند امنیت تیم ملی فوتبال این کشور را تامین کنند.این اقدام اماراتی 
هــا باعث اعتراض لبنانی ها شــد و واکنش های زیــادی در فضای مجازی به 
دنبال داشــت.این بازی درحالی برگزار می شود که لبنان از ۵ بازی قبلی خود 
۵ امتیاز دارد این درحالی است که امارات با ۳ امتیاز در رده پنجم قرار دارد.

۱۵ میلیارد تومان سهم ورزش از محل درآمدهای تبلیغاتی ناشی از پخش 
مســابقات ورزشی بر باد رفت و ۴۵ میلیارد تومان دیگر نیز در آستانه از دست 
رفتن اســت و گویا هیچ کس در ورزش ایران ماموریتی در رابطه با دریافت این 
مطالبات ندارد و علی رغم گزارش های ارائه شده، دستگاه های نظارتی و مجلس 
شــورای اسلامی نیز تا کنون در مورد این رفتار غیرقانونی سازمان صداوسیما، 

واکنشی نشان نداده اند!
  برای اولین بار، بر اســاس قانون بودجه ســال ۱۳۹۹ مشــخص شد که به 
اســتناد بند )پ( ماده )۹۲( قانون برنامه ششم توسعه، وزارت ورزش و جوانان 
و ســازمان صدا و سیمای جمهوری اســلامی ایران مکلف هستند درآمدهای 
تبلیغاتی ناشی از پخش مسابقات ورزشی را به ردیف درآمدی شماره ۱۴۰۱۸۴ 
نزد خزانه داری کل  کشور واریز کنند. وجوه واریزی از محل ردیف  ۵۳۰۰۰۰-۴۹ 
مندرج در جدول شــماره )۹( این قانون به نسبت ۳۰ درصد در اختیار وزارت 
ورزش و جوانان )برای کمک به فدراسیون های مربوطه( و ۷۰ درصد در اختیار 
ســازمان صدا و سیمای جمهوری اســلامی ایران قرار می گیرد. در این قانون، 
همچنین درآمد حاصل از تبلیغات ناشــی از پخش مســابقات ورزشی موضوع 
بند )پ( ماده ۹۲ قانون برنامه ششــم توسعه در ردیف ملی ۵۰ میلیارد تومان 
 در نظر گرفته که بر این اســاس سهم ســازمان صداوسیما ۳۵ و سهم وزارت

 ورزش ۱۵ میلیارد تومان تعیین شد.

 ۱۵ میلیارد تومان از دست رفته در سال ۹۹
سازمان صداوســیما در سال ۹۹، علی رغم اینکه برخلاف سال های گذشته 
مکلف به واریز درآمدهای تبلیغاتی ناشی از پخش مسابقات ورزشی نزد خزانه داری 
کل  کشور بود اما ریالی از مبلغ تعیین شده را واریز نکرد و بر اساس اعلام ژاله 
فرامرزیان، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت ورزش و جوانان با توجه به اتمام 

سال، پرونده این پرداخت به وزارت ورزش و جوانان بسته شد.
همچنین بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۰، درآمد حاصل از تبلیغات ناشی 
از پخش مسابقات ورزشی ۱۵۰ میلیارد تومان برآورد شد که باید به نسبت ۳۰ 
به ۷۰ بین وزارت ورزش و جوانان و سازمان صدا و سیما تقسیم شود، بنابراین 
سهم وزارت ورزش و جوانان از سهم تبلیغات ناشی از پخش مسابقات ورزشی 
که ۱۵۰ میلیارد تومان برآورد شــده بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۰ معادل 
۳۰ درصد است که برابر ۴۵ میلیارد تومان می شود و مطابق قانون بودجه، در 

سال جاری صدا و سیما باید این مبلغ را به ورزش ایران پرداخت کند.

 ۴۵ میلیارد تومان دیگر در آستانه بر باد رفتن؟
بنابراین سازمان صداوسیما در سال ۱۴۰۰ مکلف است بر اساس قانون بودجه، 
۴۵ میلیارد تومان از محل درآمدهای تبلیغاتی ناشی از پخش مسابقات ورزشی 
را وزارت ورزش و جوانــان پرداخت کند و تنها حدود چهار ماه دیگر تا دریافت 
این مطالبه از ســوی وزارت ورزش زمان وجود دارد و اگر این مبلغ طی مدت 
زمان باقی مانده از سوی سازمان صدا و سیما به وزارت ورزش و جوانان پرداخت 
نشود،  این رقم نیز به سرنوشت همان ۱۵ میلیارد تومانی دچار می شود که در 

سال ۹۹ به ورزش تعلق پیدا نکرد.

 چه خبر از دستگاه های نظارتی؟
ژاله فرامرزیان، معاون توسعه مدیریت و منابع این وزارتخانه در سال جاری 
به ایسنا اعلام کرد که »عدم پرداخت درآمد حاصل از تبلیغات ناشی از پخش 
مســابقات ورزشی به وزارت ورزش و جوانان، به نهادهای نظارتی گزارش شده 
است. » همچنین مسعود سلطانی فر، وزیر سابق ورزش و جوانان، اواخر سال ۹۹ 
به ایسنا اعلام کرد: »نهادهای نظارتی و مجلس شورای اسلامی از وزارت ورزش 
خواســتار ارائه گزارش شــدند و ما نیز اعلام کردیم که سازمان صدا و سیما به 
قانون عمل نکرده و باید پاسخگو باشد، در نهایت هم امیدواریم نهادهای نظارتی 
پیگیری های لازم را انجام دهند، چرا که این مبلغ حق ورزش ایران است و به 

تمام رشته های ورزشی تعلق دارد. »با وجود ارائه گزارش از سوی وزارت ورزش 
و جوانان اما تا کنون از ســوی دســتگاه های نظارتی و مجلس شورای اسلامی 
اقدامی در رابطه با عدم پرداخت درآمد حاصل از تبلیغات ناشی از پخش مسابقات 
ورزشــی به وزارت ورزش و جوانان صورت نگرفته اســت و مشخص نیست که 
اگر ســازمان صدا و سیما قصد داشته باشد به رویه خود در قبال عدم پرداخت 
مطالبات ورزش ادامه دهد چه ضمانتی برای اجرای قانون بودجه وجود دارد و 
 چه برخوردی با این سازمان صورت می گیرد و اساسا جایگاه دستگاه های نظارتی 

در این خصوص کجاست؟

 شوخی با قانون؟
در ســال ۹۵ مقوله حق پخش تلویزیونی رقابت های ورزشی در برنامه پنج 
ساله ششم توسعه لحاظ و سازمان صداوسیما ملزم شد که حق پخش تلویزیونی 
رقابت های ورزشــی را پرداخت کند، اما این مسئله باز هم مورد توجه سازمان 
صداوسیما قرار نگرفت تا در نهایت موضوع در قانون بودجه سال ۹۹ مدنظر قرار 
گرفت و سهم وزارت ورزش ۳۰ و سهم سازمان صدا و سیما ۷۰ درصد تعیین 
شد و به نظر می رسید با قانونمند شدن پرداخت درآمدهای تبلیغاتی ناشی از 
پخش مســابقات ورزشــی نزد خزانه داری کل  کشور، شاهد پرداخت مطالبات 
ورزش ایران از سوی سازمان صدا و سیما در این راستا باشیم اما از ابتدای سال 
گذشــته تا کنون علی رغم تکلیف قانونی، ســازمان صداوسیما حتی یک ریال 
هم به حســاب خزانه داری واریز نکرده است!مسئله مهم در رابطه با درآمدهای 
تبلیغاتی ناشــی از پخش مسابقات ورزشی نزد خزانه داری کل  کشور این است 
که آیا سازمان صداوسیما می تواند قانون بودجه را اجرا نکند و به هیچکس نیز 

در این زمینه پاسخگو نباشد؟

 انفعال عجیب مسئولان ورزش ایران!
از سوی دیگر یکی از نکات قابل تامل انفعال عجیب مسئولان ورزش ایران 
در رابطه با درآمدهای تبلیغاتی ناشی از پخش مسابقات ورزشی است و به نظر 
می رسد کسی پیگیر دریافت مطالبات ورزش از این محل نیست و نه تنها شاهد 
سکوت مسئولان بلکه شاهد انفعال رفتاری آن ها هستیم که حاصل آن چیزی 
جز خســارت مالی و ادامه رفتار فعلی ســازمان صداوسیما در قبال حق پخش 

مسابقات ورزشی نیست.

سرمربی تیم فوتبال زنان شهرداری سیرجان پس از نایب قهرمانی در جام 
باشگاه های آسیا گفت: می خواستیم گام بلندی در آسیا برداریم و افتخار فوتبال 
زنان شویم. فکر می کنم با این عنوان در تاریخ فوتبال زنان کشور ثبت شدیم.

 تیم فوتبال زنان شــهرداری ســیرجان که برای اولین بار در تورنمنتی 
بین المللی شرکت  کرده بود، با دو پیروزی مقابل بنیادکار ازبکستان و گوکولام 
هند و شکست مقابل امان کلاب اردن به عنوان نایب قهرمانی جام باشگاه های  

آسیا رسید.  
مریم جهان نجاتی در مورد دومین دوره جام باشگاه ها به ایسنا گفت: مسابقات 
از ســطح کیفی بسیار بالایی برخوردار بود و رقبای سرسختی از باشگاه های 
بزرگ شــرکت کرده بودند. باشگاه بنیادکار چندین سال است  که به عنوان 
رقیبی قدرتمند در لیگ  قهرمانان مردان شرکت می کند. تیم زنان این باشگاه 
هم تجربه و اعزام های بین المللی زیادی دارد، از هشــت ملی پوش در ترکیب 
خود اســتفاده می کند و واقعا بازی خوبی را به نمایش گذاشت. تیم گوکولام 
هند هم تعداد زیادی ملی پوش و چند لژیونر از کشــورهای غنا، پورتوریکو و 
میانمار داشــت. تیم امان هم از  چند لژیونر مراکشی و الجرایزی و همچنین 

۱۳ ملی پوش اســتفاده  می کرد. حضور این لژیونرها کار را بسیار سخت کرده 
بود و سطح فوتبالشان  فرق داشت.

او در ادامه افزود: میانگین ســنی تیم ما ۲۰ سال بود. زینب عباسپور که 
دفاع وسط من در این سه بازی بود، هیچ سابقه ای در لیگ برتر ایران ندارد و 
فقط یک دوره در لیگ دسته یک بازی کرده است. خیلی از بازیکنان من در 
این تورنمنت اولین مسابقه بین المللی شان را تجربه کردند اما ثابت کردیم که 
می توانیم از پتانسیل هایمان بالاترین بهره را ببریم. تقریبا دو سوم ترکیب تیم 
سیرجانی بود که بازیکنان جوان و جویای نامی هستند. یکی از مهمترین دلایل 
کسب این عنوان و درخشش در مسابقات جندگی، تلاش و همدلی تیم بود.   
جهان نجاتی به شکســت مقابل امان اشاره و بیان کرد: متاسفانه در بازی  
مقابل امان چند بازیکن کلیدی خود را به دلیل مصدومیت نداشتیم و بازیکنان 
جایگزین هم بسیار جوان تر و کم تجربه تر بودند. شرایط استادیوم، تشویق ۹۰ 
دقیقه ای تماشــاگران امان و بارندگی هم روی تیم ما تاثیر داشت. ما از نظر 
امتیازی با امان برابر بودیم و خوش شــانس بودند. در هر صورت می خواستیم 
گام بلندی در آســیا برداریم و افتخار فوتبال زنان شویم. فکر می کنم با این 

عنوان در تاریخ فوتبال زنان کشور ثبت شدیم.  
او در مورد اینکه گفته می شــود بازیکنان ایران تکنیک خوبی دارند اما در 
بخش تیمی ضعیف عمل می کنند، بیان کرد: برای داشتن ساختاری خوب و 
انجام کارهای تیمی متعدد به سال ها زمان نیاز است تا سبک فوتبال زنان را 
تغییر بدهیم. ما بدعت گذار این تغییر سبک هستیم تا کارهای تیمی بیشتری 
در بخش زنان انجام بدهیم. تیم ما آغاز کننده بود و گل هایمان در جام باشگاه ها 

هم بر اساس تاکتیک تیمی به ثمر رسید.
جهان نجاتی با بیان اینکه »با برنامه ریزی دقیق در جام باشگاه ها شرکت 
کردیــم و کار بزرگی انجام دادیم،« ادامــه داد: هیچ کدام از تیم های ملی ما 
نتوانســته بودند، تیم ملی ازبکستان و هند را شکست بدهند. فکر می کنم ما 
با شکســت این تیم ها نمایی جدیدی از فوتبال زنان را نشان دادیم و الگویی 
شدیم که اگر بخواهیم، توانایی شکست تیم های بزرگ را داریم و سطح خود 
را در آسیا تغییر بدهیم. قهرمانی در دست ما بود اما آن را از دست دادیم. با 
این حال عنوان نایب قهرمانی اتفاق بزرگی بود. از نتیجه راضی هستم و از فردا 

تلاش می کنیم تا با قدرت پیش برویم و برای سال های آینده آماده شویم.

قانونی برای اجرا نشدن!

 تغییر سبک فوتبال زنان ایران زمان بر است



 | صاحب امتیاز و مدیر مسوول : 
سید مهدی قیصری 

 | دبیر تحریریه :
 سعیده محمد

 |  تحریریه  : محمد رضا خانمحمدی 
زهرا جعفری ،سیدمحمد قیصری 

فاطمه صغری حجازی امیری، محمود 
رضایی، الهه آذری

  |  سازمان آگهی ها :
 مصطفی عبدالملکی 

 | نشانی : تهران ، میدان انقلاب ،  ابتدای 
خیابان آزادی، كوچه جنتی، پلاك 7  
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 | چاپ : نگار نقش       |  توزیع : نشر گستر 

وز
ث ر

دی
ح

وز
ث ر

دی
  ح

ت
اس

خو
زد

ه ای
وان

:پر
وز

ن ر
تو

ار
ک

ت
اس

خو
زد

ه ای
وان

:پر
وز

ن ر
تو

ار
  ک

  سه شنبه 1400/08/25-شماره 1237    اذان صبح 05:12:04    طلوع آفتاب06:38:32     اذان ظهر11:49:42     غروب آفتاب16:58:22     اذان مغر ب 17:18:33     نیمه شب 00:23:05     

 دلار                         
یورو                         

پوند انگلیس            
 درهم امارات                  

 لیر تركیه                  
 سکه امامی             
 بهار آزادی             
 نیم سکه               
 ربع سکه               

 سکه گرمی              

طلا
 و 

رز
ت ا

یم
ق

طلا
 و 

رز
ت ا

یم
27.480   ق

 31.360

 38.510
  7.470

 2.740
 12.540.000
 12.390.000
 6.500.000
 3.800.000
2.350.000

امام صادق علیه السلام :

بنویس و دانش خود را در 
میان برادرانت منتشر كن 
و چون مُردی، كتاب هایت 
را به فرزندانت میراث ده؛ 
زیرا روزگاری پرآشوب بر 
مردم فرا می رسد كه در 
آن جز با كتاب هایشان 
انس نمی گیرند .
الکافي: ج 1 ص 52 ح 11

فناوریفناوری
 ساخت »پل ماسه ای« با استحکام باورنکردنی

محققان آزمایشگاه ملی »اوک ریج«)Oak Ridge( نوع جدیدی از پلیمر طراحی 
کرده اند که ماســه سیلیس را چسبانده و تقویت می کند و در چاپ سه بعدی 
»بایندر جت« که روش  چاپ سه بعدی مورد استفاده ی صنایع برای نمونه سازی 

و تولید قطعه است، مورد استفاده قرار می گیرد.
 به نقل از فیز، این پلیمر قابل چاپ امکان ساخت سازه های پیچیده و مستحکم 

از ماسه را فراهم می کند و محلول در آب نیز هست.
این مطالعه در مجله ی »Nature Communications« منتشــر شده است و 
پل ماسه ای ساخته شده به وسیله چاپگر سه بعدی را نشان می دهد که تنها ۶.۵ 

سانتی متر است و می تواند ۳۰۰ برابر وزن خود را تحمل کند.
فرآیند »بایندرجت« از سایر روش های چاپ سه بعدی ارزان تر و سریع تر است 
و توسط صنایع مورد استفاده قرار می گیرد. با استفاده از این روش می توان از مواد 
پودری گوناگون ساختارهای سه بعدی ساخت. این روش از چاپ جوهرافشان 
نشات می گیرد اما به جای استفاده از جوهر در آن از نوعی پلیمر مایع استفاده 
می شود که مواد پودری مانند ماسه را به  هم می چسباند و ساختاری سه بعدی 
به صورت لایه لایه ایجاد می کند.این پلیمر باعث استحکام شن و ماسه می شود.

این گروه از پلی اتیلن ایمین استفاده کردند تا استحکام قطعات شنی را دو برابر 
کنند.بخش هایی که به وسیله روش »جت بایندر« ساخته می شوند ابتلا متخلخل 
هستند اما می توان آن ها را با استفاده از یک چسب قوی به نام سیانواکریلات که 
این حفره ها را پر می کند، تقویت کرد. این کار باعث مستحکم تر شدن ترکیب 

ماسه و پلیمر از هر مصالح ساختمانی دیگری شد.
»تومونوری ســایتو«)Tomonori Saito(، محقق اصلی این پروژه می گوید: 
پلیمرهای کمی برای استفاده در این مورد کارآمد هستند. ما به دنبال ویژگی های 
خاصی مانند انحلال پذیری هستیم که بهترین نتیجه را برای ما فراهم می کند. 
یافته  کلیدی ما در ســاختار مولکولی پلی اتیلن ایمیــن آن بود که این ماده با 

سیانواکریلات واکنش داده و به استحکام فوق العاده ای می رسد.
یکی از کاربردهای بالقوه برای این ماسه فوق قوی بهبود ابزار برای ساخت 

کامپوزیت است.
ماســه ســیلیس ارزان بوده و در دسترس اســت و مورد توجه بخش های 
خودروسازی و هوانوردی قرار دارد. مواد سبک مانند فیبرکربن دور ماسه چاپ 
سه بعدی شده قرار می گیرد و حرارت داده می شود. ماسه سیلیس از آن جهت 
مورد توجه است که مزایای منحصربه فردی دارد برای مثال ابعاد آن با دما تغییر 
نمی کند. استفاده از چسب محلول در آب برای ساخت ابزارهای ماسه ای از آن 
جهت قابل توجه است که تنها با شستن می توان ماسه را از کامپوزیت جدا کرد.

»داســتین گلیمر«)Dustin Gilmer(، محقق اصلی این مقاله می گوید: برای 
اطمینــان از دقیق بودن اجزای ابزار باید از ماده ای اســتفاده کرد که در طول 
فرآیند ساخت، تغییر شکل نمی دهد به همین دلیل ماسه سیلیس مناسب است.

قالب های ماسه ای کنونی محدودیت هایی دارند زیرا شستشو و حرارت ممکن 
اســت باعث از بین رفتن بخش هایی از آن شود. بخش های مستحکم تر برای 

تولیدات سریع تر مورد نیاز است.

دولت فدرال اســترالیا مجموعه اصول و دستورالعمل هایی برای کمک به 
سازمان ها به منظور حفاظت از فناوری های حیاتی در برابر حملات سایبری 

منتشر کرد.
 به نقل از زد دی نت، این دستورالعمل ها اصول زنجیره تامین فناوری حیاتی 
نام دارد و به گفته کارن اندروز وزیر کشور استرالیا اجرای آنها داوطلبانه است. 
هدف از طراحی دســتورالعمل های یادشده جلب اعتماد مصرف کنندگان و 
سازمان های تجاری است تا با خاطرری آسوده منابع بیشتری را به فناوری های 
نوظهــور حیاتی ماننــد هوش مصنوعی، محاســبات کوانتومی، بلاک چین و 

اتوماسیون الگوریتمی تخصیص دهند.
وی افزوده است: این اصول در یک زمان حیاتی برای استرالیا و برای صنایع 

حیاتی ما ارائه می شوند.
 ما با تهدیدهای بی ســابقه ای از سوی طیفی از بازیگران مخرب سایبری 
روبرو هستیم، ما به طور فزاینده ای به فناوری هایی که می توانند هک شده 

و به عنوان باج نگهداری شوند، متکی هستیم.
ایــن اصول با مشــارکت صنعت، ســازمان های غیردولتی، ســازمان های 
دولتی هــای ایالتی و منطقه ای و جامعه مدنی وضع شــده اند. اصول محوری 

دستورالعمل یادشده عبارت است از شناسایی اموری که باید محافظت شوند، 
علت و چگونگی حفاظت از آنها، درک خطرات امنیتی مختلف ناشی از زنجیره 
تامین یک ســازمان؛ ایجاد ملاحظات امنیتی در تمامی فرآیندهای سازمانی و 
از جمله در فرآیندهای قراردادی که متناســب با ســطح خطر است و افزایش 

آگاهی و ارتقای امنیت در زنجیره تامین.

بر پایه تحقیقات جدید، حداکثر نیمی از دارایی های سوخت فسیلی جهان 
ظرف ۱۵ سال آینده بی ارزش خواهند شد. تحقیقات جدید نشان می دهد اگر 
گذار به انرژی سبز با سرعت پیش بینی شده در کنفرانس cop۲۶ پیش برود، 
حداکثر نیمی از دارایی های ســوخت فســیلی جهان تا سال ۲۰۳۶ بی ارزش 
خواهند شد. اگر این دارایی ها ارزش خود را از دست بدهند، با فروپاشی روبه رو 
خواهیم شد که نظیر آن از زمان بحران مالی سال ۲۰۰۸ مشاهده نشده است. با 
این حال کسانی که زودهنگام به سمت زیرساخت و فناوری تجدیدپذیر رفتند، 
می توانند از اقتصاد جدید ســود ببرند و از ایجاد فرصت  های جدید اشــتغال و 
ســاخت صنعت انرژی جدید پشتیبانی کنند. دولت  ها به برنامه  ای برای سقوط 
احتمالی نفت و گاز و تضمین اینکه فعالیت های انرژی سوخت فسیلی در زمان 
گذار نیازهای انرژی را برآورد می کند، نیاز دارند اما این تامین مهم تر از تحلیل 
رفتن غایی تقاضای بین  المللی نخواهد بود. در نرخ تولید پیش بینی شده فعلی، 
بین ۱۱ تا ۱۴ تریلیون دلار به دلیلی بی ارزش شدن دارایی های سوخت فسیلی 
از دســت خواهد رفت. ممکن است تجربه مشــابه سقوط تقاضا برای نفت در 
آوریل سال۲۰۲۰ در اوج پاندمی کووید-۱۹ را ببینیم که در جریان آن قیمت 
نفت به زیر صفر ســقوط کرد. فقط این بار تقاضــا دوباره افزایش پیدا نخواهد 
کرد و شرکت های نفتی و اقتصادهای وابسته به بخش نفت دشواری اقتصادی 
قابل ملاحظه  ای را تجربه خواهند کرد. بیل گیتس، یکی از چهره های مشهوری 
اســت که پیش بینی کرده سرمایه گذاری در غول  های نفتی یک اشتباه بزرگ 

خواهــد بود. این میلیاردر فنــاوری در کنفرانس اقلیمی cop۲۶ که  ماه جاری 
برگزار شــد، تاکید کرد بعضی از این غول  های نفتی ســقوط خواهند کرد. از 
هم  اکنون تا ۳۰ سال آینده بعضی از این شرکت های نفتی ارزش اندکی خواهند 
داشــت. این پیش بینی به دنبال سقوط قیمت سهام چندین ابرغول نفتی نظیر 
اکسون موبیل، بی پی و رویال داچ شل در پنج سال گذشته صورت می گیرد. اوایل 
امسال پس از یک سال محدودیت  های کرونایی، شرکت اکسون موبیل ضرر بیش 
از ۲۰میلیارد دلار در سه ماهه پایانی سال ۲۰۲۰ را اعلام کرد. این داستان مشابه 
داستان بسیاری از شرکت های نفتی در سراسر جهان است و شرکت هایی که از 
ورشکستگی  های دوران پاندمی جان به در بردند، باید برای دوباره سر پا شدن، 
بجنگند. در گزارش اندیشکده »کربن  ترکر« که اوایل امسال منتشر شد، تاکید 
شــد: سوخت فسیلی و سهام شــرکت های مرتبط با آن ۱۲۳ میلیارد دلار در 
یک دهه گذشــته از دست داده  اند. این برآورد نشان می دهد روند مذکور پس 
از کنفرانس cop۲۶ ادامه پیدا می کند و فشار فزاینده ای از سوی سازمان های 
بین  المللی برای فاصله گرفتن از ســوخت  های فســیلی تازه شروع شده است.  
رشــد ارزش ســهام انرژی های تجدیدپذیر به میزان قابل توجهی بالاتر است و 
سوددهی تجدیدپذیرها در یک دهه گذشته سه برابر شده است. سوددهی مثبت 
سرمایه گذاری در کشورهای توسعه یافته و همچنین اقتصادهای نوظهور مشاهده 
شده و نشان می دهد که این یک پدیده جهانی است. هنریک جپسن، نویسنده 
این گزارش توضیح داده که ریســک اقلیمی به حدی عینی شده که نمی  توان 
آن را نادیده گرفت و سهام انرژی پاک به سرعت جای نظم قدیمی را به عنوان 
گزینه ســرمایه گذاری برای یک جهان در حال گذار می گیرد.اگر چنین چیزی 
صحت داشــته باشد، اقتصاد جهانی صدها هزار شغل انرژی را از دست خواهد 
داد زیرا جهان یک گذار انرژی را پشت سر می  گذارد. کسانی که در کشورهای 
وابســته به تولید سوخت فسیلی برای درآمد و اشتغال زندگی می کنند، طبعا 
نگران چنین تغییری هستند و آموزش و اشتغال  زایی را در مرکز توجه برای یک 
صنعت انرژی تجدیدپذیر نوظهور می  گذارند. طبق پیش بینی مورگان استنلی، 
با تعهد کشــورهای توسعه یافته  ای مانند انگلیس برای پایان بخشیدن به تولید 
زغال ســنگ در پنج سال آینده، صنعت زغال سنگ تا اوایل سال ۲۰۲۳ ناپدید 
خواهد شد. وقتی زغال سنگ رفتنی شد، طولی نخواهد کشید که نوبت نفت و 

گاز می رسد. سوال مطرح چه »مدت دیگر؟« است.

دستورالعمل مقابله با حملات سایبری در استرالیا 

نفت بی ارزش خواهد شد؟

رگولاتوری فضای ســایبری چین روز یکشنبه پیشنهاد داد شرکت هایی که 
خواســتار دریافت فهرست های سهام در هنگ کنگ هستند، در صورتی که این 
فهرست ها حاوی داده های مربوط به امنیت ملی باشد، باید با هدف حفظ امنیت 

سایبری مورد بازرسی قرار بگیرند.
به نقل از رویترز، علاوه بر این پلتفرم های بزرگ اینترنتی که به دنبال تاسیس 
مراکزی در خارج چین بوده یا قصد دارند مراکز تحقیقاتی در خارج از چین راه اندازی 

کنند باید گزارشی در مورد عملکرد و برنامه هایشان را تقدیم رگولاتوری کنند.
بر اساس پیش نویس این طرح که توسط اداره فضای سایبری چین ارائه شده، 
عموم مردم حق دارند در مورد روش های بهینه سازی سیاست های حریم شخصی 
پلتفرم های مذکور اظهارنظر کنند یا اصلاحیه هایی را ارائه کنند تا حقوق کاربران 

چینی بهتر تامین شود.
شرکت هایی که بیش از ۱۰۰ میلیون کاربر اینترنتی در روز دارند باید هرگونه 
تغییرات مرتبط با سیاست حریم شخصی کاربران را به دولت اعلام کرده و موافقت 
رگولاتوری چین را جلب کنند.علاوه بر این شرکت هایی که خدمات پیام رسان به 
کاربران چینی ارائه می کنند هم باید از این دستورالعمل پیروی کنند و با هدف 
جلوگیری از انحصارطلبی از محدودیت دسترســی کاربران به دیگر پلتفرم های 
رقیب یا جلوگیری از انتقال فایل ها به دیگر پلت فرم های اینترنتی خودداری کنند.

رگولاتوری چین به دنبال قوانین جدید امنیت سایبری

بهاره رهنما نام سازمان بازنشستگان را عوض کردبهاره رهنما نام سازمان بازنشستگان را عوض کرد

  وضعیت کرونا در جهانوضعیت کرونا در جهان

اروپا كانون موج جدید كرونا

 همزمان با آغاز فصل سرما و در حالی که مقررات سختگیرانه پس از واکسیناسیون 
گسترده در بسیاری از کشــورهای اروپایی کمتر رعایت می شود، موارد ابتلا به 
کووید ۱۹ در شماری از این کشورها پس از ماه ها کاهش، بار دیگر افزایش یافته 
است. در همین راستا سازمان جهانی بهداشت )WHO(  هفته گذشته موج جدید 
شیوع ویروس در اروپا را »نگرانی جدی« توصیف کرد و خواستار اقدامات جدی 
برای کنترل آن شد؛ به عقیده کارشناسان و متخصصان سازمان جهانی بهداشت، 
یک سلسله دلایل باعث بالارفتن دوباره آمار ابتلا به کرونا در سراسر اروپا شده، از 
جمله کسانی که مخالف تزریق واکسن کرونا هستند و همچنان از واکسینه شدن 
طفره می روند، سرد شدن هوا که باعث شده مردم بیشتر در فضاهای بسته بمانند، 
کاهش میل به استفاده از ماسک و اینکه ایمنی ناشی از واکسن با گذشت پنج ماه از 
اولین سری تزریق واکسن رو به کاهش می گذارد از دیگر دلایل شیوع دوباره کرونا 
در اروپا اســت؛ در این گزارش به برخی از کشورهایی که با موج های جدید کرونا 

مواجه هستند پرداخته ایم:

* انگلیس
 وزیر بهداشت انگلیس ماه گذشته در یک نشست خبری یادآور شد:  آمار مبتلایان 
به کرونا در فصل زمستان افزایش می یابد و »آثار آن به تدریج در حال ظاهر شدن 
است«. او عنوان کرد که دولت در ماه های اخیر سرگرم رقابت بین واکسیناسیون 
و شیوع کرونا بوده است و از پیشرفت کار در این زمینه  راضی است اما تصریح کرد 
که فاصله این دو به سرعت در حال کاهش است. جاوید گفت که دولت تلاش خود 
را برای تکمیل روند واکسیناســیون و تزریق دز سوم به افراد آسیب پذیر دو برابر 
خواهد کرد  اما در واقع آنچه که باعث وخامت اوضاع شده برداشتن پروتکل های 
بهداشــتی کرونا مانند قرنطینه و فاصله اجتماعی بوده است.حدود ۱۲۰۰ نفر از 
دانشمندان و پزشکان انگلیس، در نامه ای تصمیم دولت  برای لغو محدودیت ها را 
غیر علمی، غیر اخلاقی و حتی مجرمانه توصیف کرده بودند.اقدام دولت انگلیس 
در لغو همه محدودیت های کرونایی در شرایطی که شمار مبتلایان به کرونا در این 
کشور به روزی بیش از پنجاه هزار نفر و به بالاترین میزان در شش ماه اخیر رسیده 
بود موجی از انتقاد ات نهاد های بهداشت، درمان و شهروندان را در پی داشت و آنان 
هشدار دادند که این تصمیم می تواند شمار مبتلایان به کرونا را به روزی دویست 
هزار نفر افزایش دهد و به تبع آن شمار زیادی از مردم جان خود را از دست خواهند 
داد. حدود ۱۲۰۰ نفر از دانشمندان و پزشکان در نامه ای این تصمیم دولت را غیر 

علمی، غیر اخلاقی و حتی مجرمانه توصیف کردند.

* آلمان
در حالی کارزار واکسیناسیون عمومی، جلوی موارد مرگ ومیر را به شدت گرفته 
و وضعیت با بازه زمانی مشابه در سال گذشــته، قابل مقایسه نیست، اما در اوایل 
آبان ماه، در آلمان برای اولین بار از نیمه ماه مه )اواخر اردیبهشت( تعداد مبتلایان 
افزایش یافت. زمان با گسترش مجدد شیوع کرونا و موج چهارم این بیماری در اروپا، 
آلمان روز شنبه برای دومین روز متوالی رکورد جدیدی از موارد ابتلا به کووید۱۹ 

را در این کشور گزارش کرده است.
تاکنون حدود دو سوم جمعیت آلمان واکسن زده اند. ینس اسپان، وزیر بهداشت 
آلمان گفته است »وضعیت همه گیری« ملی تا پایان ماه نوامبر پایان می یابد اما 
هنوز پایانی برای اقدامات دولت برای جلوگیری از شیوع کووید ۱۹ وجود ندارد. 
اکنون بیشترین توجهات به آلمان به خانه های سالمندان است که تعداد مبتلایان 
به کرونا در آنها در حال افزایش است هر چند که شاخص واکسیناسیون در این 

خانه ها بالاتر از میانگین واکسیناسیون در سطح کشور است.
با بالا رفتن آمار هفت روزه ابتلا به کرونا در کشورآلمان، آنگلا مرکل صدراعظم این 
کشور در یک پیام ویدئویی در روز شــنبه از افرادی که همچنان واکسین خود را 

دریافت نکرده اند درخواست کرد در تصمیم خود تجدید نظر کنند.  
ارتش آلمان در حال آماده شدن برای بسیج ۱۲۰۰۰ سرباز تا روز کریستمس برای 
کمک به خدمات بهداشتی در شرایط اضطراری است. نرخ ابتلا به ویروس کرونا 
در بازه هفت روزه )به ازای هر فرد مبتلا از هر ۱۰۰،۰۰۰ نفر( در این کشور در روز 

شنبه به ۲۷۷.۴ افزایش پیدا کرده است.

* اتریش
وضعیت کرونا در اتریش کم و بیش مانند کشور همسایه اش آلمان است. شهردار 
وین هفته گذشته گفت: »قبل از اینکه بخش های مراقبت ویژه بیمارستان ها پر 
شوند مهم است که ما تصمیم مان را بگیریم«؛ در این کشور نیز آمار ابتلای روزانه 
به بالاترین حد از زمان شــروع پاندمی رسیده اســت. به هین دلیل از آغاز هفته 
جاری ورود افراد واکســینه نشده به کافه ها، رســتوران ها، آرایشگاه ها و تمامی 
برنامه هایی که بیش از ۲۵ نفر شــرکت کننده دارد، ممنوع شــده است.درباره 
آمار واکسیناســیون در اتریش نیز همان مشکل آلمان برجاست: تنها ۶۵ درصد 
 شهروندان این کشــور به طور کامل علیه کرونا واکسینه شده اند. به همین دلیل 
متخصصان نسبت به شیوع گسترده بیماری کووید ۱۹ به خصوص در میان غیر 

واکسینه شده ها هشدار داده اند.

 * بلغارستان
در بلغارستان، کشوری که پایین ترین میانگین واکسیناســیون در اروپا را دارد، 
وضعیت آنچنان سخت شده که احتمالا فرستادن مبتلایان به کووید-۱۹ به خارج 
برای درمان قوت گرفته است. بلغارستان عملا با موج چهارم ویروس کرونا درگیر 

شده و توان خدماتی بخش درمان این کشور به  شدت فرسوده شده است.

* هلند
تنها یک ماه پس از آنکه دولت هلند آخرین محدودیت های کرونایی را هم برداشت 
و اجبار پوشیدن ماسک به جز در وسایل نقلیه عمومی و ایستگاه های مرکزی قطار 
در این کشور برداشته شد، دولت مجبور شــد دوباره به محدودیت های کرونایی 
بازگردد. نخست وزیر هلند جمعه شب اعلام کرد: »ما امشب یک پیام سخت داریم؛ 
سخت به این دلیل که متاسفانه باید تقاضاهای بیشتری از شهروندان بکنیم چرا 
که آمار ابتلا و شــمار بیماران بستری در بیمارســتان ها به سرعت رو به افزایش 
است«؛ در هلند آمار ابتلا به کرونا در عرض یک هفته ۴۰ درصد بیشتر شده است.از 
شنبه گذاشتن ماسک در اماکن بسته مجددا اجباری شده و شهروندان برای ورود 
به موزه ها و رستوران ها و نیز فضای کار باید گواهی واکسن نشان دهند. دولت هلند 
دوباره از شهروندان خواسته تا از خانه کار کرده و از وسایل نقلیه برای مسیرهای 
نزدیک کمتر اســتفاده کنند. علیرغم آنکه وزارت بهداشت هلند اعلام کرده ۸۴ 
درصد مردم این کشور دوبار واکسینه شده اند اما آمار ابتلا همچنان رو به افزایش 

است و در میان آنها جوانان مبتلا دائما بیشتر می شوند.

* روسیه
روسیه هم با  موارد صعودی ابتلا به کرونا و مرگ و میر در اثر آن دست و پنجه نرم 
می کند و هر چند وقت یکبار رکورد تازه ای در شمار مبتلایان ثبت می کند. روسیه 
اگرچه با تولید واکسن اسپوتنیک وی، اولین سازنده واکسن کووید بود اما استقبال 
از آن در میان شهروندان این کشور به شدت پایین است. ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهوری روسیه اواخر مهر دستور تعطیلی ۱۱ روزه ای را برای جلوگیری از بدتر 

شدن وضعیت صادر کرد.

* اسلواكی، مجارستان، لهستان، جمهوری چک
اسلواکی ابتلای ۶ هزار و ۷۱۳ نفر را به ویروس کرونا گزارش کرده که یک رکورد 
است؛ در حالی که موارد جدید روزانه در مجارستان نسبت به هفته گذشته بیش 
از دو برابر شــده و به ۶۲۶۸ رسیده است.دولت مجارســتان از مردم خواسته که 
واکسن بزنند و هفته گذشته واکسیناسیون اجباری را در مؤسسات دولتی اعلام 
کرد و همچنین به شــرکت های خصوصی این امکان را داد که در صورت لزوم، 
واکسیناسیون برای کارمندان را اجباری کنند. لهستان، بزرگترین اقتصاد اروپای 
شرقی، روز پنجشــنبه ۱۵۵۱۵ مورد ابتلا روزانه را گزارش کرد که بالاترین رقم 
از ماه آوریل است. در لهستان، پوشیدن ماسک در فضاهای عمومی سرپوشیده 
اجباری است و سینماها، تئاترها و هتل ها محدودیت ظرفیت ۷۵ درصدی دارند. 
کرواسی و اسلوونی نیز روز پنجشنبه هر دو بالاترین رکورد روزانه ابتلا به ویروس  

را گزارش کردند. 

هم زمان با آغاز فصل سرما و در حالی كه پس از واكسیناسیون مقررات سختگیرانه در بسیاری از 
كشورهای اروپایی كم تر رعایت می شود، موارد ابتلا به كووید 19 در این قاره پس از ماه ها كاهش، بار دیگر 

افزایش یافته است.

علیرغم اینکه خطر ابتلا به ویروس کرونا به دلیل این مشکل زمینه ای بیشتر 
نمی شــود، اما احتمال بستری شدن و یا مرگ افرادی که دچار وقفه تنفسی 

خواب )آپنه( هستند در ابتلا به کرونا بیشتر خواهد بود.
 به نقل از رویترز، محققان می گویند خطر بیماری شــدید ناشــی از کرونا 
برای افرادی که مشــکل تنفســی آپنه در خواب و یا دیگر مشکلات تنفسی 
 دارند از افراد دیگر بیشــتر اســت و می تواند به کاهش ســطح اکســیژن در 

خواب منجر شود.
آن ها تحقیقی بر روی ۵۴۰۲ بزرگســال با مشکلات تنفسی انجام دادند و 
دریافتند تقریبا یک سوم از این افراد به کرونا مبتلا بوده اند. علی رغم اینکه خطر 
ابتلا به ویروس کرونا به دلیل این مشکل زمینه ای بیشتر نمی شود، اما افرادی 
که دچار آپنه هستند، بیماری که به مشکل تنفسی در خواب منجر می شود، 
احتمال بستری شدن و یا مرگ آن ها در ابتلا به کووید-۱۹ بیشتر خواهد بود.

محققان این پژوهش که در یکی از کلینیک های معتبر آمریکا انجام شــده 
اســت گفته اند هنوز مشخص نشده است که آیا دستگاه هایی که برای درمان 

آپنه به کار می روند، از جمله سی پی ای پی که جریان هوا را در هنگام خواب 
بیمار به بدن او منتقل می کنند، خطر ابتلای شــدید به کووید-۱۹ را در این 

بیماران کاهش دهند یا خیر.

رابطه کرونا با وقفه تنفسی خواب
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